
وزارت     آموزش   و پرورش
سازمان پژوهش   و   برنامه ریزی آموزشی

دفترانتشارات  و فناوری آموزشی

6

کـار و فنـاوری

r o s h d m a g . i r

ماهنامـة  آموز شـی، تحلیـلی و اطلاع رسـانـی برای معلـمان، دانشجومعلـمان و كارشناسان وزارت آموزش وپرورش. دورة سی وهشتم .  اسفندمــاه 1401 . شمارة پی درپی 310 . 48 صفحه 

دسته کلید سنجش نوین
مدرسه های مجازی جهان



شما روایت کنید حقایق جامعة خودتان و کشور خودتان و انقلابتان را. شما اگر انقلاب را روایت نکنید، دشمن 
روایت می کند. شما اگر حادثة دفاع مقدس را روایت نکنید، دشمن روایت می کند؛ هر جور دلش می خواهد؛ توجیه 
می کند، دروغ می گوید ]آن هم[۱۸۰ درجه خلاف واقع. جای ظالم و مظلوم را عوض می کند. شما اگر حادثة تسخیر 
لانة جاسوسی را روایت نکنید -که متأسفانه نکردیم- دشمن روایت می کند و کرده؛ دشمن روایت کرده، با روایت های 

دروغ. این کاری است که ما باید انجام بدهیم. وظیفة جوان های ماست.

بیانات در دیدار پرستاران و خانوادة شهدای سلامت
۱4۰۰/۰9/2۱



مدیرمسئول:  محمدصالح مذنبی 
سردبیر: دکتر مهدی واحدی

مشاور سردبیر: دکتر سمیه مهتدی
مدیرداخلی:  شیوا پورمحمد

شورای برنامه ریزی و کارشناسی: 
دکتر لیلا سلیقه دار

 حسین غفاری
صلاح اسمعیلی گوجار

مریم فلاحی
سارا بنی عامریان

آذر خزائی
ام لیلا صمدی

دبیرعکس: اعظم لاریجانی
 ویراستار: کبری محمودی 

مدیر هنری: کوروش پارسانژاد
  طراح گرافیک:  سعید دین پناه

بسم الله الرحمن الرحیم

وزارت آموزش و پرورش
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی

دفتر انتشارات و فناوری آموزشی 

2

4

7

10

14

17

34

37
40

44

48

رویکرد  تلفیقی یک انتخاب نیست، یک ضرورت است   مهدی واحدی

یادگیری تطبیقی   زینب عارفی

دسته کلید سنجش نوین    انیس رحمانی

چند پرسش کلیدی برای حل مسئله های اقتصادی    سکینه سلیقه دار

پیوند ذهن ها، خلق آینده    علی کریمی

کار و فناوری

بچه ام خیلی بازی می کند!    محسن رزاقی

مدرسه های مجازی جهان    محسن فرداودی

یادگیری زیبا    محمدرضا حیدری

یادم تو را نافراموش!    صدرا فیروزمند

سرنخ های دیجیتال   حسین غفاری

راهنمای نویسندگان
مقاله های مرتبط با فناوری آموزشی یا تجربه های آموزشی زیستة خود را که تاکنون در جای دیگری چاپ 

نشده اند، می توانید برای ما ارسال کنید. برای این کار لازم است:
 مقاله با نثر روان و رعایت دستور زبان فارسی نوشته و حروف  نگاری شده باشد.

 از 2000 کلمه بیشتر نباشد.
 منابع مورد استفاده در مقاله ذکر شده باشند.

 در صورتی که مـقاله ترجمه است، متن اصلی همراه ترجمه ارسال شود.
 آرای مندرج در مقاله ها ضرورتاً مبین نظر دفتر انتشارات و فناوری آموزشی نیست و مسئولیت پاسخ گویی به پرسش های 

خوانندگان با خود نویسنده و مترجم است. 
 تولید انبوه وسایل و مواد کمک آموزشی معرفی شده در این مجله، با اجازة  کتبی صاحب اثر بلامانع است.

همة  رشد  مجلات  خانوادة 
تا  است  كرده  را  خود  تلاش 
عموم  دسترس  در  مجله  این 
جامعة تربیتی كشور قرار كیرد. 
و همة مخاطبان در میهن عزیز 
اسلامی مان امكان تهیة آن را 

داشته باشند.

قیمت: 75000  ریال
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در عصر حاضر سرمایه های اصلی جوامع، 
دانش، مهارت، نگرش و منابع انسانی هستند. 
یکی از ابزارهای اساسی برای رشد این سرمایه، 
آموزش کارو فناوری به اعضای جامعه و به ویژه 
دانش آموزان آن است.

48

ردپای دیجیتال آدم ها در وب، از جمله 
موضوعات مورد توجه در بسیاری از آثار 
سینمایی جهان است. معرفی آگاهانة برخی 
از این آثار مناسب به دانش آموزان، در کنار 
نقد و تحلیل آن ها، می تواند: آموزه های سواد 
اطلاعاتی را تقویت کند. 

37

با افزایش استفاده از اینترنت و با هدف حذف 
موانعی مانند نا امنی محیط برای دانش آموزان و 
بلایای طبیعی، استفاده از مدرسه های مجازی با 
استقبال گسترده ای مواجه شده است. 

7

استفاده از روش های نوین سنجش این امکان 
را به معلم می دهد که بتواند بین سبک های 
یادگیری یادگیرندگان و روش های ارزیابی 
استفاده شده در کلاس تناسب بیشتری ایجاد 
کند. 

بایگانی مجلاتنمون برگ اشتراک
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مهدی واحدی

رویکرد تلفیقی یک انتخاب 
نیست، یک ضرورت است

در  مهرماه سال 1400 که کم کم سایة سنگین کرونا 
حال رخت بستن از جوامع بشری بود و زمزمة بازگشایی 
حضوری مدرسه ها مطرح می شد، ویژه نامه ای منتشر کردیم 
با محوریت رویکرد تلفیقی به آموزش، و تلاش کردیم تبیین 
کنیم که چرا رویکرد تلفیقی باید به طور جدی مطمح نظر 
برنامه ریزان و سیاست گذاران حوزة آموزش وپرورش باشد. 
البته ظرفیت  و  توان  به قدر  را  کوشیدیم زوایای موضوع 
مجله بکاویم. امروز با گذشت قریب به 18 ماه از آن شماره 
و بازگشایی کامل مدرسه ها شاهد آن هستیم که به آن 
توصیه ها و تبیین آن ضرورت توجه درخوری نشده و درِ نظام 

آموزشی ما کماکان بر همان پاشنة سابق می چرخد! لذا بر 
آن شدم به عنوان سردبیر این مجله و به اصطلاح متخصص 
آموزشی و عضو هیئت علمی دانشگاه،  حوزة تکنولوژی 
دوباره فهم خود را با استدلال های بیشتری دربارة ضرورت 
رفتن به سمت رویکرد تلفیقی در آموزش وپرورش و با زبانی 
دیگر بیان کنم! من معتقدم، بنا به دلایلی که می آورم، گذر 
از روش های سنتی1 و رفتن به سمت رویکرد تلفیقی نه یک 
انتخاب، بلکه یک ضرورت مهم است که کم یا بی توجهی 
به آن آثار زیان بار و نامطلوبی را متوجه نظام آموزشی کشور 

عزیزمان خواهد کرد:

از  1. تحولات ر ویکردهای کلان آموزش: دنیا  موفق  آموزشی  نظام های  به محوریت مطلق معلم و محتوا و سازمان ها و ساختارهای جهت گیری های کلان  بیشتر  محوریت دادن  سمت  به  و  کرده  عبور  چه بخواهیم چه نه و چه بپذیریم یا خیر، یکی از عوارض  3. تأثیرات عمیق تجربة دوران کرونا:آن ها نمی توان چشم پوشید و بی تفاوت از کنارشان گذشت!روش ها و الگوهای یاددهی یادگیری به کمک فناوری ها و امثال )دیواس ها(  به فرایند تعلیم و تعلم، کارآمدی و اثربخشی قابل توجه نسل جدید، ورود فناوری ها، ا بزارک ها )گجت ها( و افزاده ها از تحولاتی همچون نقش عمیق فناوری ها در سبک زندگی  2. تحولات فناورانة دنیای آموزش:دیده شده اند که از آن  ها باید کمال استفاده را کرد.راه های خوبی برای گذر از نگاه سنتی به رویکردهای جدید کرده اند، ممکن و الزاماً مفید نیست. اما در همین اسناد هم اسناد بالادستی نظام آموزشی ما، توصیه به آنچه دیگران یادگیرنده و فرایندهای کمتر رسمی رفته اند. البته مطابق رسمی 

مسیر جدی آموزش های مجازی در دوران کرونا، وابستگی شدید  از  فراگیری  به  یادگیرندگان  نابجا!(  چه  بجا  کارآمدی بیشتر در حصول نتایج یادگیری. آیا می توان این محوریت دادن به توانایی ها و علاقه های یادگیرندگان، و فرایند یاددهی یادگیری، انگیزه بخشی بیشتر به یادگیرندگان، رویکرد تلفیقی فایده هایی دارد، از جمله: تنوع بخشی به  5. فایده های  انکارناپذیر رویکرد تلفیقی:ترقی نظام آموزش وپرورش ما ایجاد کرده اند.است. عمدة این ها فرصت های بی بدیلی را برای رشد و یادگیری، و نارضایتی از مسیرهای آموزش سنتی تک ساحتی و تک رسانه ای در فرایند یادگیری، تنوع طلبی در ابزارهای از جملة این ویژگی ها رضایت ندادن به مسیرهای خطی  4. ویژگی های نسلی یادگیرندگان جدید:کناری بنهند و حتی اگر بخواهند هم یارای آن را ندارند!بوده اند که نسل جدید یادگیرندگان نمی خواهند آن ها را به فناوری ها بوده و در کنار تمام آسیب ها، مزایایی هم مطرح )چه 
فایده ها را نادیده انگاشت؟!
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پینوشت
جلوه دادن  ناکارآمد  و  تخطئه  سنتی،  روش های  عبارت  به کاربردن  از  قصدم    .1
تمام رویکردها و روش های سنتی و قدیمی نیست، بلکه این یک عبارت مألوف 

نزد متخصصان است که به تسامح دربارة روش های کمتر کارآمد استفاده می شود.

امید است با توجه عمیق دست اندرکاران و متخصصان و 

معلمان به این نکات، زمینه های مناسب برای گفت وگوهای 

تخصصی و علمی در این باره بیش از گذشته فراهم شود تا 

بتوان به تعالی نظام آموزش وپرورش کشور عزیزمان کمک کرد.

حال فرض را بر این بگذاریم که 

استـدلال هـای قبـل قبـول افتند و 

سیاست گذاران و برنامه ریزان بپذیرند 

تلفیقی  رویکرد  سمت  به  باید  که 

رفت. سؤال این است که برای تحقق 

این مهم چه باید کرد؟ به نظر نگارنده 

می توان پیشنهادهایی عملیاتی ارائه داد:

  1. به رسمیت شناختن رویکرد تلفیقی در سیاست گذاری های 

کلان آموزش وپرورش؛

 2. توسعة فلسفة رویکرد تلفیقی در برنامه های درسی و 

روش های آموزشی )توسط سازمان پژوهش و برنامه ریزی 

آموزشی و پژوهشگاه تعلیم و تربیت(؛

 3. تربیت معلمان آشنا و مسلط به رویکرد تلفیقی )از 

شروع مسیر تربیت معلم در دانشگاه فرهنگیان و در دوره های 

ضمن خدمت برای عزیزانی که مشغول معلمی هستند(؛

 4. تجهیز مدرسه ها به فناوری های مورد نیاز برای تحقق 
رویکرد تلفیقی؛

 5. اهمیت قائل شدن برای برنامه های درسی و درس هایی 

که در تحقق رویکردهای فناورانه در مدرسه نقش مستقیم 

دارند )مثل کار و فناوری، و تفکر و سواد رسانه(؛

 6. تطبیق روش های آمـوزش و یاددهـی با ویژگی هـای 

نسلی یادگیرندگان جدید )تنوع، تکثر و چندروشی، نقش آفرینی 

جدی یادگیرندگان در فرایندها و...(؛

 7. ایجاد تغییرات جدی در محتواهای برنامه های درسی، 

متناسب با رویکرد تلفیقی )بازآرایی کتاب ها و محتواهای 

درسی با رویکرد تلفیقی(؛

 8. بازتعریف الگوها و روش های ارزشیابی و سنجش 

متناسب با مختصات رویکرد تلفیقی؛

به رسمیت شناختن رسانه ها و محتواهای چندگانة   .9 

مبتنی بر ابزارهای سیار، به عنوان مسیرهای جدی آموزشی.

3

۱۴
۰۱
ماه  
د 
سفن

   ا
  6
ارۀ 

شم
    
شی

وز
ی آم

اور
د  فن

رش
 



زینب عارفی
كارشناس تكنولوژی و گروه های آموزشی، قم

یادگیری 
تطبیـقی
پاسخبهنیازهایمنحصربهفرد

تعریف یادگیری تطبیقی
یادگیری تطبیقی ارائة تجربه هاي یادگیری سفارشی است 
که نیازهای منحصر به فرد دانش آموز را از طریق بازخورد، 
مسیرها و منابع به موقع )به جای ارائة یک تجربة یادگیری 

برای همه( برطرف می کند.
معلم به دانش آموز کمک می کند مفهومي دشوار را درک 
کند. در مواقع ضروری، این معلم نکات و توصیه های خود 
را در پاسخ به نشانه های کلامی و غیرکلامی زبان آموز تغییر 
می دهد. از جمله فعالیت هایی که معلم در این راستا می تواند 
انجام دهد، عبارت اند از: تغییر جریان درس برای پاسخ گویی 

به سؤالات و سردرگمی ها، ارجاع دادن به رویدادهای جاری 
یا علاقه ها و ترجیحات دانش آموز، تغییر فعالیت ها در لحظه 
)مثلًا دانش آموز در درک موضوع مشکل دارد. بنابراین، به 
جای اینکه از آن ها بخواهید به تنهایی تکلیفی را انجام 
 Mirata, Hirt( )دهد، وی را در انجام تکلیف راهنمایی کنید

.)2020 ,& Bergamin
معلم در مثال بالا در حال تطبیق با یادگیرنده است. بنابراین، 
ما تدریس خصوصی را تجربة یادگیری تطبیقی می نامیم. اما 
پاسخ گویی دقیق به نیازهای یک یا دو یادگیرنده در یک 
زمان، بیشترین چیزی است که از معلم می توان انتظار داشت 
تا به طور مؤثر آن را مدیریت کند. هر چه تعداد دانش آموزان 
بیشتر باشد، معلم کمتر می تواند مهارت تدریس خود را برای 

اطمینان از پیشرفت هر فرد افزایش دهد.
)نه  پشتیبانی  و  تقلید  تطبیقی  یادگیری  فناوری  هدف 
جایگزین!( از استعدادهای معلمان بزرگ برای ارائة بهترین 
تجربة یادگیری ممکن برای هر دانش آموز است. این کمک 
می کند تا فایده هاي یادگیری تطبیقی را به ده ها، صدها یا 
.)2021 ,Naim( هزاران دانش آموز در یک زمان افزایش دهیم

سازوكارهاي یادگیری تطبیقی
الف( تطبیق طراحی شده: روشی از تطبیق است که در 
تا  می کند  طراحی  را  تخصصی  آموزش  توالی  معلم  آن 
یادگیرندگان خود را به سمت تسلط بر محتوا راهنمایی کند. 
معلم چگونگی تطبیق درس ها با بازخورد و توالی محتوا را 

در درس برنامه ریزی می کند.
این رویکرد برای سازگاری به فناوری می گوید چگونه 

اشاره
یادگیری تطبیقی یکی از رویکردهای جدید آموزشی است که 
فناوری با به کارگیری شبکه های ارتباطی، مهم ترین نقش را 
در ایجاد و گسترش آن به عهده دارد. این نوع یادگیری با 
استفاده از موفقیت های قبلی و اندازه گیری پیشرفت یادگیری، 
به شناسایی و ارائة راهبردهای یادگیری در آینده می پردازد. 
این نوع یادگیری ریشه در روان شناسی شناختی دارد که 
جنبش های  طریق  از  و  شد  شروع  اسکینر  رفتارگرایی  با 
هوش مصنوعی ادامه یافت. از مسائل مهم یادگیری تطبیقی، 
شناسایی نیاز یادگیرنده، رفتار آموزشی و سرعت یادگیری 
و طراحی برنامة آموزشی متناسب با ویژگی های مخاطب 
است. لذا این مقاله رویکرد یادگیری تطبیقی را معرفي کرده 

است.
تطبیق  طراحی شده،  تطبیق  تطبیقی،  یادگیری  كلیدواژه ها: 

الگوریتمی، فناوری
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در موقعیت های منحصربه فرد واکنش نشان دهد. در واقع 
این رویکرد از روش »اگر این، پس آن« استفاده می کند. 
از این روش می توان برای ارائة اصلاحات مورد نیاز، به 
اشتراک گذاشتن محتوای پیشرفته با دانش آموزان ممتاز و 
موارد دیگر استفاده کرد. این شرایط اختیار و کنترل بیشتری 

نسبت به آنچه یادگیرنده تجربه می کند، به معلم می دهد.
موارد بالا تنها چند مورد از راه های تطبیق هستند. راه های 
بسیار زیادی وجود دارند که می توانید تطبیق را طراحی کنید 
تا به یادگیرندگان بر اساس اقدامات دقیقشان تجربه هاي 

شخصی بدهید.
ب( تطبیق الگوریتمی

روشی برای تطبیق که در آن یک یا چند الگوریتم به دو 
سؤال زیر پاسخ می دهند:

1. یادگیرنده چه می داند؟
2. یادگیرنده در مرحلة بعد باید چه چیزی را تجربه کند؟

بر اساس این پاسخ ها، الگوریتم می تواند »مورد مناسب در 
زمان مناسب« را هنگام یادگیری برای دانش آموزان انتخاب کند.
 )BKT 1( بیزی  ردیابی دانش  الگوریتم متداول،  یک 
است که نرخ یادگیری را تخمین می زند. الگوریتم دیگر، 
زمینة  در  آن  از  که  است   )IRT 2( سؤال پاسخ  نظریة 
روان سنجی برای مدل سازی تعامل یک یادگیرنده با موارد 

گوناگون استفاده می شود.

الگوریتم ردیابی دانش بیزی
از  بسیاری  در  الگوریتمی است که  بیزی  دانش  ردیابی 
نظام های آموزشی هوشمند، برای مدل سازی میزان تسلط هر 

دانش آموز بر دانش یا مهارتی که معلم قصد آموزش آن را دارد، 
استفاده می شود.

در BKT برای مدل سازی از چهار پارامتر استفاده می شود:
  احتمال اینکه دانش آموز از قبل مهارت را بداند.

  احتمال اینکه دانش آموز پس از مدتی دانش خود را در 
مورد مهارت نشان دهد.

  احتمال اینکه دانش آموز در مورد یک مهارت یا دانش 
اطلاعات اشتباهی داشته باشد.

  احتمال اینکه دانش آموز یک دانش یا مهارت را نداند 
و با حدی گمان به درستی، از دانش یا مهارت استفاده کند.

الگوریتم نظریة سؤال پاسخ
این الگوریم، یک خانواده از مدل های ریاضی است که 
سعی می کند نحوة پاسخ آزمودنی ها به سؤال ها را توصیف 
کند. از این مدل ها می توان برای ارزیابی عملکرد موارد 
مفید  بسیار  به خودی خود  توضیحات  زیرا  استفاده کرد، 
هستند. برای کسب اطلاعات بیشتر به این رمزینه مراجعه 

كنید.

عوامل یادگیری تطبیقی
راه های زیادی برای بررسی رفتار و عملکرد یادگیرنده وجود 
دارند تا برنامه های درسی را به طور مناسب شخصی سازی 
کنید. در واقع عوامل تطبیق شامل عملکرد )آنچه دانش آموز 
انجام می دهد و آنچه در گذشته انجام داده است(، سطح 
دانش )دانش قبلی یا دانش به دست آمده(، ترجیحات محتوا، 
آموزشی  فناوری  است.  جمعیت شناسی  و  غلط  تصورات 

از جمله فعالیت هایی كه 
معلم در این راستا می تواند 

انجام دهد، عبارت اند از: 
تغییر جریان درس برای 
پاسخ گویی به سؤالات و 

سردرگمی ها، ارجاع دادن به 
رویدادهای جاری یا علاقه ها 

و ترجیحات دانش آموز

تعریفی از »سؤال پاسخ«
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می تواند تجربه هاي یادگیری را برای هر فرد بر اساس هر 
ترکیبی از عوامل ذکرشده تطبیق دهد. در واقع عوامل انطباق 
با استفاده از انواع تطبیق می توانند پاسخ های منحصر به 
فردی ایجاد کنند. بر اساس آنچه در سفر یادگیری دانش آموز 
اتفاق افتاده است، آیا آن ها را طبق برنامه ریزی پیش می برید، 
نکاتی را ارائه می دهید یا مسیر یادگیری آن ها را به طور 
کامل تغییر می دهید؟ راه های زیادی برای ایجاد هر تجربة 

یادگیری تطبیقی عالی وجود دارد.

انواع تطبیق
بازخورد بلادرنگ: در مواقعی که دانش آموز برای یادگیری 
به حمایت نیاز دارد، بعد از رفتار و عملکرد دانش آموز کمک 

مناسب و بلافاصله ارائه دهید.
مسیرهای متمایز: توالی هایي متفاوت از محتوا را به 
هر دانش آموز ارائه دهید. براي مثال، قبل از ادامة مبحث 
دانش آموز کمک  به  بیشتر  مفهومی خاص  برای  بعدی، 
کنید. دانش آموزان پیشرفته را سریع پیگیری کنید یا به 
یاد  چیزی  چه  آینده  در  بدانند  دهید  اجازه  دانش آموزان 

.)kurt, 2021, 12 12( خواهند گرفت

فناوری تطبیقی چگونه تجربة تدریس را بالا می برد؟
بعید به نظر می رسد اندازة کلاس ها کوچک تر شود و به 
همان اندازه بعید است معلمان بتوانند هر دانش آموزی را در 
هر درس چالش برانگیز راهنمایی کنند؛ جایی که فناوری 
یادگیری تطبیقی به کمک آن می آید. معلمان و طراحان 
یادگیری می توانند تجربه هاي یادگیری شخصی سازی شده 
متفاوت  نیازهای  بیشتر شامل  که  کنند  ایجاد  جذابی  و 
یادگیرندگان باشد، بنابراین، دانش آموزان در معرض خطر و 
پیشرفته، هر دو توجه مورد نیاز خود را همیشه جلب می کنند. 
اشتراک گذاشتن  به  برای  می توان  تطبیقی  یادگیری  از 
موردی  مطالعات  مقدماتی، درس های اصلاحی،  مطالب 
و کاوش در مفاهیم جدید و قدیمی استفاده کرد. طراحی 
تجربه هاي یادگیری تطبیقی فرد را قادر می سازد تحصیلات 
خود را ادامه دهد، بازخورد دریافت کند و محتوای دشوار را 
حتی بدون دسترسی مستقیم یا فوری به مربی هدایت کند. 
علاوه بر این، به دانش آموزان این فرصت داده می شود 
که فرایند یادگیری خود را داشته باشند، فرایند یادگیری 
منحصربه فرد را کشف و با سرعت مورد نیاز خود مطالعه 
با  که  زمانی  تطبیقی،  یادگیری  فناوری  بنابراین،  کنند. 
دقت به کار گرفته شود، ظرفیت معلم را برای بهبود نتایج 
 Peng, Ma( یادگیری برای هر دانش آموز افزایش می دهد

 .)2019 ,& Spector
یادگیری تطبیقی این امکان را به مربیان می دهد كه درجة 
بالایی از مالکیت و عاملیت را در تدریس خود حفظ کنند. از جمله 

اینکه دانش آموزان چه چیزی، چگونه و چه زمانی یاد می گیرند؛ 
حتی در محیط های یادگیری دیجیتال.

برای  چیزی  چه  می دانند  یادگیری  طراحان  و  مربیان 
دانش آموزان بهترین کارکرد را داشته است. چگونه اطلاعات 
را به ترتیب داربست و تکه تکه کنند تا درک یادگیرنده را 
بهبود بخشند. جایی که دانش آموزان غالباً تلوتلو مي خورند، 
کدام نکات و ترمیم بهتر عمل می کند و چگونه دانش آموزان 

را تشویق کنیم با انگیزه بمانند.
وقتی قدرت طراحی یادگیری تطبیقی را در دست مربیان 
قرار می دهید، دانش آموزان تجربه هاي بهتری خواهند داشت 
و منظور ما این نیست که مربیان باید تنها طراحان این دوره ها 
باشند، بلکه منظور این است که آن ها باید بتوانند بر مطالب 
تأثیر بگذارند تا آن را از آن خود کنند و مالکیت آموزشی به دست 

آورند.

جمع بندی
معلمان از همان ابتدا برای استفاده از فناوری در آموزش 
مسیر  یک  تطبیقی  یادگیری  برنامه های  کرده اند.  تلاش 
یادگیری شخصی برای هر دانش آموز ایجاد می کنند. زمانی 
که دانش آموزان بتوانند به طور مکرر تمرین کنند، بیشتر 
درگیر می شوند. مدل های یادگیری تطبیقی نیز بازخورد فوری 
ارائه می کنند و از میزان کار خسته کنندة بی معنا برای معلم 
مي کاهند. یادگیری تطبیقی اجازه می دهد مطالب درسی برای 
یادگیرنده سفارشی شوند که تجربة منحصر به فردی ایجاد 
می کند.  نظام های یادگیری تطبیقی مبتنی بر فناوری می توانند 
کمک های فوری، منابع مختص به نیازهای یادگیری و بازخورد 
مرتبطی را که دانش آموزان ممکن است به آن ها نیاز داشته 
باشند، در اختیار دانش آموزان قرار دهند. امید است در آیندة 

نزدیک استفاده از این برنامه ها در مدرسه افزایش یابد.

عوامل تطبیق شامل عملكرد 
)آنچه دانش آموز انجام 

می دهد و آنچه در گذشته 
انجام داده است(، سطح 

دانش )دانش قبلی یا دانش 
به دست آمده(، ترجیحات 

محتوا، تصورات غلط و 
جمعیت شناسی است

پینوشتها
1. Bayesian Knowledge Tracing
2.  Item Response Theory

منابع
1.kurt, S. (2021, 12 12). Adaptive Learning: What is It, What are 
its Benefits and How Does it Work? Retrieved from Educational 
Technology: https://educationaltechnology.net/adaptive-learning-
what-is-it-what-are-its-benefits-and-how-does-it-work/
2.Mirata, V., Hirt, F., & Bergamin, P. (2020). Challenges and 
contexts in establishing adaptive learning in higher education: 
findings from a Delphi study. International Journal of Educational 
Technology in Higher Education, 18-27.
3.Naim, D. (2021, 9 13). What is Adaptive Learning? Retrieved from 
smartsparrow:https://www.smartsparrow.com/what-is-adaptive-
learning/
4.Peng, h., Ma, S., & Spector, J. (2019). Personalized adaptive 
learning: an emerging pedagogical approach enabled by a smart 
learning environment. Smart Learning Environments.
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انیس رحمانی
استاد مدعو دانشگاه فرهنگیان

دستـه کلیــد 
سنجش نوین

درآموزشهایمجازی

چكیده
با ورود فناوری به عرصة آموزش، مفاهیم جدیدی از جمله 
یادگیری سیار، آموزش مجازی و آموزش الکترونیکی پدیدار 
شدند و در آموزش و یادگیری تحول ایجاد کردند. به تبع 
آن، عناصر برنامة درسی نیز دستخوش تغییر و تحول شدند 
تا با آموزش مبتنی بر فناوری هماهنگ شوند. یکی از عناصر 
برنامة درسی، سنجش و ارزشیابی است که با ورود فناوری 
و  براي سنجش  تغییراتی شد و روش های جدیدی  دچار 
ارزشیابی دانش آموزان به کار گرفته شدند. در این مقاله 
چند روش سنجش نوین و کاربردی در آموزش مجازی را 

بررسي مي کنیم.

كلیدواژه ها: سنجش، آموزش مجازی، روش های نوین ارزشیابی

مقدمه
روش های نوین سنجش ویژگی های متعددی دارند که از 
جملة آن ها می توان به »متنوع بودن، استفاده از روش های 
متفاوت سنجش با توجه به موضوع، موقعیت و اهداف آموزشی، 
و استفاده از فناوری و به کارگیری آن در سنجش« اشاره کرد. 
استفاده از روش های نوین سنجش این امکان را به معلم 
می دهد که بتواند بین سبک های یادگیری یادگیرندگان و 
روش های ارزیابی استفاده شده در کلاس تناسب بیشتری 
ایجاد کند. استفاده از روش های نوین ارزیابی معلمان را 
به سمت رعایت بیشتر انصاف در آموزش پیش خواهد برد.

مثال: معلم در کلاس یک سؤال واگرا 

مطرح می کند. »اگر آهن زنگ نمی زد، اقتصاد 

دنیا چگونه بود؟« او از دانش آموزان می خواهد 

خود را دربارة این سؤال بیان و در تالار 
نظرات 

گفت وگو مباحثه کنند.

2. سؤالی برانگیزاننده بر اساس موضوع )سؤالات 1. معلم موضوع بحث را مشخص  مي كند.مراحل
نظردهی و نمره دهي مي كند.4. معلم بحث و گفت وگوهای دانش آموزان را بررسی، بحث و گفت وگو مي شود.3. در مورد سؤالات دانش آموزان در تالار گفت وگو واگرا( طرح مي كند.

روش مباحثة الکترونیکی1:
بحث هایی که در تالار گفت وگو با یک 
موضوع از قبل تعریف شده ارائه می شوند.
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 مثال: معلم به هر کدام از دانش آموزان یک متن می دهد که در 
آن داستان نارنجی پوش امانتدار نوشته شده است، ولی انتهای داستان 
مشخص نیست. معلم از دانش آموزان می خواهد ابتدا داستان را بخوانند و 

خودشان حدس بزنند در پایان چه اتفاقی می افتد.

مراحل
1. معلم داستان یا طرح مدنظر را مي نویسد. معلم 
از  باز بگذارد و  یا طرح را  انتهای داستان  می تواند 
دانش آموزان بخواهد آن را کامل کنند. یا مي تواند از 
دانش آموزان بخواهد در آخر داستان یا طرح به تعدادی 

سؤال پاسخ دهند.
2. معلم به یادداشت های دانش آموزان نمره مي دهد.

روش مطالعـة مـوردی: معلم موردی مکتوب در اختیار دانش آموزان 
قرار دهد و از آن ها بخواهد در مورد آن فکر کنند و نظراتشان را بگویند.

 مثال: معلم ابتدا محتوای متنی را با موضوع »دوران مشروطه« در اختیار دانش آموزان قرار 
می دهد و از آن ها می خواهد برای جلسة آینده با دقت محتوا را مطالعه کنند و دربارة آن پنج سؤال 

مهم و کلیدی استخراج و در کلاس بیان كنند. بعد هم از اهمیت سؤالات طرح شدة خود دفاع کنند.

مراحل
1. معلم یک متن یا ویدئو یا صوت به 

دانش آموزان مي دهد؛
پنج  دانش آموزان مي خواهد  از  معلم   .2

سؤال مهم از مواد مذکور طرح کنند.
3. معلم دلیل طراحی پنج سؤال و اهمیت 

آن ها را از دانش آموزان مي پرسد.
4. معلم به سؤالات و دلایل طراحی آن ها 

نمره مي دهد.

روش پرسشگری: روش رایج سقراط بوده است. در این روش، معلم از دانش آموزان مي خواهد 
به جای پاسخ دادن به سؤالات معلم، خودشان سؤال طرح کنند. سقراط در آموزش و ارزیابی شاگردانش 
از پرسشگری استفاده می کرد. روش مذکور روشی جذاب و عمیق است. دیویی می گوید: »کسی که 
بتواند یک سؤال خوب طراحی کند، عمق دانسته هایش خیلی بیشتر از کسی است که بتواند به آن 

سؤال پاسخ دهد.«

 مثال: معلم از دانش آموزان می خواهد در مورد »بهداشت فردی« یک اطلاع نگاشت تهیه 
کنند و به کلاس ارائه دهند.

روش »اطلاع نگاشت« )اینفوگرافیک(: اطلاع نگاشت  ها ترکیبی از نگاره ها )گرافیک( 
و اطلاعات هستند که حرکت و پویایی در روش ارائة مطالب از ویژگی های آن هاست. 

در این روش می توان به صورت نگاشتاري )گرافیکی( اطلاعات جامع و کاملی دربارة یک 
موضوع ارائه داد.

مراحل
1. معلم موضوع یا سؤال را انتخاب مي كند.

2. دانش آمـوزان اطلاع نـگاشت  هـا را ایجاد 
مي كنند.

3. اطلاع نگاشت با معلم و دانش آموزان دیگر 
به اشتراک  گذاشته مي شود.

4. معلم به اطلاع نگاشت ها نمره مي دهد.

روش مقالة پایانی: از دانش آموزان بخواهیم طبق شیوه نامة كلاس، دربارة موضوع مقاله ای 
کوتاه بنویسند.

  مثال: ابتدا معلم شیوه نامه و روش تهیة مقاله را به دانش آموزان توضیح می دهد. سپس 
از آن ها می خواهد در مورد زندگی یکی از دانشمندان ریاضی مقاله ای تهیه کنند و در کلاس ارائه 

دهند.

مراحل
1. معلم موضوع را انتخاب مي كند.

دانش آموزان  به  مقاله  نوشتن  2. شیوه نامة 
ارائه مي شود.

3. دانش آموزان مقاله ها را مي نویسند.
4. معلم به مقالات نمره مي دهد.
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مثال: ابتدا معلم از دانش آموزان می خواهد چند دقیقه در مورد مفهوم 
»ایجادعادت« فکر کنند. سپس از آن ها می خواهد با یکی از دوستان خود در 
مورد این مفهوم صحبت کنند. سپس از گروه ها می خواهد نظرات خود را در 

کلاس مطرح و مباحثه و گفت وگو كنند.

پینوشتها
1. e-tivities
2. In_tray exercieses

منابع
روش های   .)1399( راضیه  شاهوردی،  بهار؛  بندعلی،  مرتضی؛  زاده،  رضائی   .1
تدریس و ارزیابی در کلاس مجازی. دانشگاه شهید بهشتی، دانشکدة علوم تربیتی 

و روان شناسی.
2. Boulos, A. N. (2022). Evaluation of the effectiveness of online 
education in anatomy for medical students during the COVID-19 
pandemic. Annals of Anatomy-Anatomischer Anzeiger, 151973.
3. Zhamanov, A., Sakhiyeva, Z., & Zhaparov, M. (2018). Implementation 
and evaluation of flipped classroom as IoT element into learning 
process of computer network education. International Journal of 
Information and Communication Technology Education (IJICTE), 14(2).

نتیجه گیری
با ورود فناوری به آموزش، عناصر برنامه ریزی درسی دچار 
تغییر و تحول شدند. یکی از عناصر مهم برنامة درسی عنصر 
سنجش و ارزشیابی است که به خصوص در آموزش مجازی 
باید به درستی اجرا شود تا معلم از یادگیری دانش آموزان و 
اجرای صحیح فرایند آموزش و یادگیری اطمینان حاصل 
کند. بنابراین، آشنایی و شناخت معلمان از شیوه های نوین و 
کاربردی سنجش و ارزشیابی در آموزش مجازی و کاربست 
آن ها ضروری به نظر می رسد. اگر در آموزش مجازی تمام 
عناصر برنامة درسی متناسب با آموزش مجازی به کار روند، 
می توان ادعا کرد آموزش مؤثر و یادگیری اتفاق افتاده است.

مثال: معلم براي آموزش سواد رسانه ای یک پیام با این محتوا مي نویسد: 
»کاربر گرامی، شما برندة 100 میلیون تومان وجه نقد شده اید. لطفاً وارد پیوند 
)لینک( زیر شوید تا هدیة خود را دریافت کنید.« از آن ها می خواهد تصور کنند 
این پیام را از یک شماره دریافت کرده اند. دانش آموزان باید عکس العمل و 

تصمیم خود را اعلام کنند.

مثال: معلم از دانش آموزان می خواهد ابتدا فیلمی را که در مورد بازیافت 
کاغذ در کلاس پخش می شود با دقت مشاهده کنند. سپس گزارشی از مراحل 

بازیافت کاغذ تهیه کنند و به کلاس ارائه دهند.

مراحل
1. معلم تعدادی پیام برای دانش آموزان مي نویسد. سپس از 
آن ها مي خواهد فکر کنند این چند پیام یا رایانامه به صورت یکجا 
برای او آمده اند. شیوه نامة خاصی داده نمی شود، فقط یک حالت 
شبیه سازی شده ایجاد می شود تا دانش آموز توانایی اش را برای 

تولید اطلاعات و ارزیابی و تصمیم گیری در مورد آن بیازماید.
2. معلم از دانش آموزان می خواهد تصمیم بگیرند و تصمیم هایشان 

را توجیه کنند.
3. معلم به نظرات و تصمیم های دانش آموزان نمره می دهد.

مراحل
1. معلم یك فیلم یا وب آوا )پادکست( را به دانش آموزان نشان 

مي دهد.
2. دانش آموزان گزارش مشاهده هاي خود را ارائه مي دهند.

3. معلم به گزارش ها نمره مي دهد.

مراحل
1. معلم موضوع یا سؤال را مشخص مي كند.

2. معلم از دانش آموزان می خواهد در مدت زمان دو دقیقه به 
موضوع یا سؤال فکر کنند.

3. معلـم دانش آمـوزان را دو به  دو گـروه مـي كند تـا به صورت 
گفت وگوي خصوصی با هم صحبت کنند.

4. دانش آموزان در گفت وگوي عمومی نتایج بحث گروه های 
خود را به اشتراک مي گذارند.

5. معلم به نتایج به اشتراک گذاشته شدة هر گروه نمره مي دهد.

Course Design  مقاله

 روش تمرین هاي سینی2: شکلی از مطالعة موردی است، با این 
تفاوت که دانش آموزان در نقش تصمیم گیرنده هستند. در واقع، در این روش، 
موقعیتی برای دانش آموزان شبیه سازی و از آن ها خواسته می شود در موقعیت 

مطرح شده تصمیم بگیرند و از درستی تصمیم خود دفاع کنند.

یا  فیلم  دانش آموزان می خواهد یک  از  معلم  روش مشاهدة مستقیم: 
مباحثه را مشاهده کنند. سپس گزارش مشاهدة خود را برای معلم بنویسند.

روش  این  بگذار:  اشتراک  به  کن، مشترک شو،  فکر  روش 
ابزاری برای بحث کردن و به اشتراک گذاری اطلاعات است. افراد به صورت 
گروهی در مورد موضوع مشخصی بحث و تبادل نظر مي كنند. این روش در 

تدریس و روش های ارزیابی قابل استفاده است.
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سکینه سلیقه دار
دبیر تاریخ و كارشناس تعلیم وتربیت

چند پرسش
کلیدی برای حل 

مسئله های اقتصادی

پیشنیازکامیابیدرکسبوکار

وقتی نمی توانی مسئله را حل کنی!
در روش تدریس حل مسئله و نیز زمانی که از این رویکرد 
مرحله ای  در  دانش آموزان  می شود،  استفاده  تدریس  در 
خاص به انجام فعالیت به صورت مستقل دعوت می شوند؛ 
به گونه ای که بتوانند مسئله های دیگری را به تنهایی حل 
کنند و در این باره به گفت وگو بنشینند. در فعالیت گروهی 
نیز هرچند هر دانش آموز از نیرو و توان گروه بهره مند است 
و اعضا می توانند با یکدیگر مشورت کنند تا مناسب ترین راه 
را برای حل مسئله انتخاب کنند، اما هدایتگری معلم لازم و 
ضروری است. برای این منظور، لازم نیست معلم به صورت 
مستقیم مداخله كند. او می تواند با طرح برخی سؤالات، 
دانش آموزان را به سمت کشف راه هاي بهتر راهنمایی کند. 
این موضوع وقتی از اهمیت بیشتری برخوردار است که 
آن ها نمی توانند مسئلة مورد نظر را حل کنند و در چالش 
جدیدی قرار دارند. نمونه هایی از پرسش های راهنما در 

ادامه آمده اند:

اشاره
بسیاری از معلمان و طراحان آموزشی در این اندیشه و تلاش 
هستند تا در تربیت اقتصادی و حرفه ای دانش آموزان سهمی 
داشته باشند و درعین حال خودشان را نیز در این باره تقویت 
کنند. از جمله روش های مرتبط و مؤثر برای این منظور، 
دانش آموزان  که  مرحله ای  در  است.  مسئله  رویکرد حل 
به صورت  تا  و آماده اند  فرا گرفته اند  را  محتوای آموزشی 
مستقل تمرین داشته باشند یا مسئله ای را حل کنند، معلم 
می تواند با طرح پرسش هایی به آن ها کمک کند توانایی خود 
را در حل مسئله افزایش دهند. در همین مرحله است که 
راهنمایی درست معلم اثرگذار است. این هدایتگری در قالب 
پرسش هایی است که با تقویت مهارت اقتصادی و حرفه ای 
نیز ارتباط مستقیم و مناسبی دارد. بررسی بیشتر این موضوع 

در این نوشتار آمده است.
كلیدواژه ها: طراحی آموزشی، حل مسئله، ساحت تربیت 

اقتصادی و حرفه ای

فیلم  مهارت های زندگی 
تحت عنوان حل مسئله
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پرسش راهنما: وابسته به آن را پیدا کن!
»اگر نمی توانید مسئلة طرح شده را حل کنید، ابتدا مسئلة 

وابسته به آن را حل كنید.«
مساحت  طریق  از  دانش آموز  است  قرار  کنید  تصور 
داده شدة یک شکل، اندازة یکی از اضلاع را پیدا کند. در 
این صورت نیاز است ابتدا فرمول مساحت شکل را بداند و با 
جای گذاری اعداد بتواند در مسیر جست وجوي اندازة یکی از 
اضلاع، مجهول را محاسبه کند. بنابراین، حل مسئله دربارة 
محاسبة مساحت، نوعی مسئلة وابسته به سؤال اصلی است. 
اگر دانش آموز نتواند سؤال اصلی را حل کند، لازم است با 
هدایت معلم، مسئلة دیگری را که صرفاً مساحت شکل را 

می خواهد، دریافت کند.

مثال اول، مسئلة اصلی
مساحت مستطیلی برابر 12 است. اندازه هاي طول و عرض 

آن چه اعدادی می توانند باشند؟

مسئلة وابسته:
اگر طول مستطیلی 5 و عرض آن 2 باشد، مساحت مستطیل 

چقدر است؟

مسئلة وابسته:
در جای خالی اعدادی را قرار دهید که پاسخ به دست آید.
10 = 2 × ...
10 = 1 × ...

تجربة اقتصادی
که  بودم  فکر  این  در  مدام  داشتم.  شغل  تغییر  قصد 
خوداشتغـالـی داشتـه باشـم. اما شـرایط و امکانات و نیز 
توانایـی هـایم چنـدان مـوافق با مـن در این مسیـر حرکت 
نمی کردند. بنابراین تصمیم گرفتم راه دیگری پیدا کنم که 
هم به نوعی خوداشتغالی باشد و هم از مسیر کار قبلی من 
دور نشود. سال ها کار من ارائة خدمات مشاوره و کمک های 
فرهنگی به مناطق و افرادی بود که توسط اداره شناخته 
می شدند. این زمینة تجربة کاری، ایدة ارائة خدمات فرهنگی 
و مشاوره به همکاران خودمان در اداره را برایم تداعی کرد. 
عصرها در دفتر کارم، از همکاران دعوت کنم با زمینه های 
خدمات فرهنگی و مشاوره آشنا شوند و در صورت نیاز از 
آن ها استفاده کنند. مدتی از این اقدام گذشت و موضوع 
کم کم میان همکاران جا افتاد. بعد از دوسال به جایی رسیدم 
که می توانستم دفتری را خارج از اداره اجاره کنم و به افرادی 

خارج از اداره هم کمک کنم.

پرسش راهنما: فقط تحلیل کن
»آیا می توانید مسئلة وابسته را که بیشتر در دسترس باشد، 

تحلیل کنید؟«
شناسایی مسائل وابسته به مسئلة اصلی می تواند در بسیاری 
موارد کمک خوبی برای دانش آموزان باشد تا بتوانند بر توانایی 
خود در حل مسئله بیفزایند. گاهی مسئلة وابسته مسئله ای 
است که شکل ساده تر از مسئلة اصلی را نشان می دهد. برای 
مثال، اگر در یک معادله، مجهول در میانه قرار دارد، انتقال آن 
به یک  طرف معادله موجب می شود حل این گزاره به مراتب 

ساده تر شود.

75 = X + 15

مسئلة وابسته در شكل ساده تر

X =75 -15

در چنین شرایطی، دانش آموزان می توانند از آنچه در دسترس 
است و درعین حال شالودة مسئلة اصلی را نشان می دهد، برای 

مسئلة اصلی استفاده کنند.

تجربة اقتصادی: راه رفته را برگرد
بعد از کرونا، همة شرایط کاری برای من تغییر کرده بود؛ 
درست مثل بسیاری دیگر از مشاغل. تفاوت مهم این بود 
که کاملًا خودم را بازنده احساس می کردم و فکر می کردم 
از همه چیز عقب مانده ام و برخی از توانایی های موردنیاز 
و ضروری را نمی دانم و نمی شناسم. برای همین تصمیم 
گرفتم تمام راهی را که در طول 15 سال سابقة کاری ام 
رفته بودم دوباره طی کنم تا بیشتر به شرایط اکنون نزدیک 
شوم. این دوباره دیدن حرفه ام موجب شد مسئلة اصلی را 
بهتر درک کنم: متوجه شدم، علاوه بر توانایی ها، برخی 
اطلاعات و دریافته های شغلی ام نیز ترمیم و اصلاح نیاز 
داشته است و حتی برخی مواقع اشتباه می کردم. بنابراین، 
در حال حاضر این احساس را ندارم كه کاری تکراری انجام 
داده ام. این رفتن دوباره و آموزش ها و کارورزی هاي این 
چند ماه، برای موفق ترشدن در حرفه ام دنیای تازه ای را به 

من نشان داد.

پرسش راهنما: بخشی از آن را حل کن
هنگامی که دانش آموزان برای مسئله ای که به نظر سخت 
و غیرقابل حل می آید تلاش می کنند، بهتر است سؤالات بعد 

به فراخور مسئله به آن ها پیشنهاد شوند:
آیا می توانید یک قسمت از مسئله را حل کنید؟ تنها یک 

رَ  حضرت علی )ع(: »مَنْ قَصَّ
؛ هر كه  فی العَمَلِ ابُتْلُیَِ باِلهَْمِّ

در عمل كوتاهی كند، به 
اندوه گرفتار آید«

)حكمت 127 نهج البلاغه(
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جزء از شرط را نگاه دارید و باقی آن را کنار بگذارید. در 
این صورت مجهول تا چه اندازه معلوم می شود و چگونه 

تغییر می کند؟
برای مثال به سؤال زیر توجه کنید:

شهر اصفهان از نظر آب و هوایی مشابه کدام سه شهر 
دیگر ایران است؟

اگر دانش آموز موفق به پاسخ نمی شود، لازم است ابتدا به 
سؤالات زیر پاسخ دهد:

● نواحی آب و هوایی کدام  ها هستند؟
● برای هر ناحیه سه ویژگی بیان کنید.

● برای هر ناحیه سه شهر نام ببرید.

پاسخ به سؤالات بالا راهنمای مناسبی برای درک بهتر و 
پاسخ به مسئلة اصلی است که در صورت تکرار، دانش آموزان 

برای پاسخ گویی ها به این مهارت تسلط پیدا می کنند.

گاهی تقسیم  مسئله به 
بخش های كوچک تر، 
راهنمای خوبی برای حل 
مسئلة اصلی است

تجربة اقتصادی
شده  درگیـر  به شـدت  که  داد  پیـام  مـن  بـه  وقتـی 
اسـت و نمـی تواند خودش را از این ورشکستگی نجات 
دهد، یاد چند سال پیش خودم افتادم که دقیقاً در شرایط 
مشابهی گرفتار شده بودم. با او قرار گفت وگو گذاشتم. 
از او خواستم تمام موارد مالی و بدهکاری ها را به صورت 
جداگانه فهرست و به ترتیب از کمترین به بیشترین منظم 
کند. این کار به نظم فکری و نیز امید به حل موارد بسیار 
کمک می کرد. برای هر کدام از بدهی های مالی، با توجه 
با  و  کردیم  تنظیم  برنامه ای  زمانی،  دورة  و  فرصت  به 
توجه به شرایط هر بخش، به طور جداگانه، فرصت ها و 
امکان رفع بدهی ها را نوشتیم. همین کار به ظاهر ساده 
و جداکردن هر بخش و برنامه ریزی و تمرکز جداگانه بر 
هر مورد، بر ایجاد امیدواری و پیش بینی موفقیت بسیار 
حل  برای  مناسب  راهنمایی  درعین حال،  تأثیرگذاشت. 

مسئلة بزرگ تر و اصلی بود.

پرسش راهنما: اصل آن چگونه است؟
وقتی دانش آموزان در حل مسئله به بن بست می رسند، بهتر 
است برای بالابردن توانایی شان، از آن ها بخواهید مشابه 
مسئله را در قالب اصلی طراحی کنند. این کار موجب می شود 
با اجزای مسئله درگیر شوند و به نوعی اطلاعات قبلی آن ها 
دربارة مسئله روشن شود. برای مثال، برای اینکه بتوانند این 
گزاره را حل کنند: »قطرات زیر آب روی لیوان شربت چگونه 
تشکیل می شود؟«، می توانند به این گزاره پاسخ دهند تا 
مسئلة قبلی را به سادگی پاسخ دهند: »قطرات زیر آب در اثر 
متراکم شدن .............. موجود در هوا به وجود می آیند. هوای 
پیرامون ما مقداری ..................... دارد که ما به آن رطوبت 

می گوییم.«

تجربة اقتصادی
مدتی بود بازنشست شده بودم و می خواستم دوباره به 
تخصص خودم برگردم و با مدرسه ها همکاری کنـم. 
چنـد سـال پایانـی کارم، معـاون بـودم یـا در ادارة 
آمـوزش وپـرورش همکاری می کردم. به همین دلیل، 
زمینة همکاری مشخصی برای فعالیت در مدرسه پیدا 
نمی کردم. این موضوع موجب شد یک بار دیگر تجربة 
تدریس را که سال های قبل در کارنامة کاری خودم 
داشتـم، پیش بکشم. یک سـالی که مشغول تدریس 
شدم، حسابی به حال و هوای کاری برگشتم، اطلاعات 
و مهارت های قبلی من منظم شدند و درعین حال به 
یادگیـری شایستگـی هـای حرفـه ای پرداختـم. این 
بازگشـت به کار اصلـی برای من دستاورد بسیار خوبی 
داشت و با مهارت بیشتری ایفاي مسئولیت در یکی از 

مدرسه ها را برای سال بعد پذیرا شدم. 12
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ترجمة فرشته سلیمانی. کافل. تهران.
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استراتژی حل مسئله. اعظم. تهران.

کوتاه سخن
حل مسئله از جمله شیوه های مهمی است که 
می تواند در تفکر اقتصادی نیز به صورت غیرمستقیم 
تأثیـرگـذار باشـد. از جمـله کمک هـای معـلم در 
مهـارت ورزی دانش آمـوزان در این زمینه، مواقعی 
مسئـله ای  به سادگی  نمـی توانند  آن هـا  که  است 
با  را حـل کنند. در این صـورت، ارائة راهنمایی 
است.  بسیـار سـودمند  پرسش هـا  برخـی  کمک 
حل  خـرده مهـارت های  به نوعی  سـؤالات،  نمونه 
مسئله هستند که می توانند روشنگری مناسبی برای 
مسائل  در حل  باشند. خرده مهارت ها  مسئله  حل 
امام  از  حدیثی  بر  بنا  سودمندند.  نیز  اقتصادی 
علی)ع(، کوتاهی در عمل موجب اندوه است و در 
واقع برای اینکه به درستی عمل کنیم، نیاز است از 
مهارت های درست حل مسئله بهرة لازم را ببریم. 

پرسش راهنما: داده های دیگر را به کار بگیر
خاصی  دانش آمـوزان سختی  بـرای  مسئـله ها  برخـی 
دارند. بخش هایی که به نظر پرچالش هستند، گاهی مبهم 
به نظر می آیند. در چنین حالتی، سؤالاتی مانند موارد زیر 
می توانند مهارتی را در دانش آموزان تقویت کنند که به حل 

ساده تر مسئله کمک می کنند:
● آیا داده های دیگری به فکر شما خطور می کنند که برای 

به دست  آوردن مجهول سودمند باشند؟
● آیا همة داده ها را به کار برده اید؟

● آیا همة شرط ها را به کار برده اید؟
● آیا همة مفاهیم اصلی مندرج در مسئله را به کار برده اید؟

به نمونه سؤال ریاضی زیر توجه کنید:
با توجـه به رابطـة اعـداد در عبارت هـای زیر، عدد مناسب 

را به جـای علامت سـؤال بنویسید.

 

هر  منطق  دانش آموز  است  لازم  یادشده  پرسش  در 
عبارت را پیدا کند. او نیاز دارد تنها به ظاهر اعداد و تساوی 
نوشته شده اکتفا نکند و در نظر بگیرد که هر عبارت، منطق 
و جریان خودش را دارد. برای مثال، رابطه ای بین عدد اول 
هر عبارت با پاسخ هر کدام وجود دارد و همین می تواند به 

کشف رابطه منجر شود.
از حاصل جمع هر عبارت عدد یک کم می شود و حاصل 
در عدد اول ضرب شده است. بنابراین، جای خالی در عبارت 

بالا برابر 98 خواهد بود.

7+8=15
15-1=14
7×14=98

تجربة اقتصادی
داشتم با همکارم که سابقة دوستی و همکاری بیست ساله 
داریم صحبت می کردم. او برای پس انداز و سرمایه گذاری 
مالی شیوه های جالبی را تجربه کرده است و تقریباً هر دوره 
به یک مسیر از پس انداز و سرمایه گذاری رفته است. من اما 
همیشه با او در این زمینه در تضاد و اختلاف بودم. روش من 
این بود که هر ماه بخشی از درآمدم را پس انداز می کردم. 
این شیوه را از والدینم یاد گرفته بودم. حالا که سال های 
زیاد هر دو به شیوة خودمان پولی جمع آوری کرده ایم، می بینم 
چقدر روش او بهتر جواب داده است. من تصور می کردم برخی 
از راه ها که در ذهنم شکل گرفته اند و در زمان خود بهترین 
نتیجه را هم داشته اند، می توانند همچنان مؤثر باشند. گاهی 
واقعاً  ارتباط  از  جدید  و شکل هایي  دیگر  راه های  دیدن 

مؤثرند.

توضیحاتی دربارة آموزش مهارت 
حل مسئله به کودکان

2+3=8
3+7=27
4+5=32
5+8=60
6+7=72
؟=7+8
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علی کریمی
دانشجوی كارشناسی ارشد مدیریت آموزشی

پیوند ذهن ها، 
خلـق آینــده
نگاهیبهآیندهٔآموزشوپرورش
درنمایشگاهبینالمللیاکسپو

مقدمه
اکسپو سومین رویداد مهم جهانی پس از مسابقات جام جهانی 
فوتبال و بازی های المپیک است که هر پنج  سال یک بار در 
یکی از کشورهای جهان برگزار می شود. اکسپو مردم سراسر 
دنیا را متحد کرده و سرعت دهندة )کاتالیزور( اصلی ایجاد شغل 
و رشد اقتصادی است. اکسپو نمایشگاهی عمومی در مقیاس 
بزرگ است که حول یک موضوع اصلی متمرکز شده و به 
کشورها اجازه می دهد به مدت شش ماه در فضای فیزیکی 
یکسان گرد هم آیند و ایده های خود را به اشتراک بگذارند. 
اکسپو یک نمایشگاه بزرگ جهانی و غیرتجاری با هدف ترویج 
تبادل ایده ها و توسعة اقتصاد، فرهنگ، علم و فناوری است تا 
به کشورها اجازه دهد در کنار نمایش دستاوردهای خود، روابط 
بین المللی خود را نیز بهبود بخشند. از این رو، اکسپوی جهانی با 
سابقة 150 سالة خود، »المپیک اقتصاد، علم و فناوری« نامیده 
می شود. اکسپو نمایشگاهی از تجربه ها و افکار بشری است؛ از 
سال 1851 که نمایشگاه بزرگ صنایع ملت ها در لندن برگزار 

شد، اکسپو به عنوان رویدادی بزرگ برای مبادلات علمی، 
فناوری، فرهنگی و اقتصادی اهمیت روزافزونی پیدا کرد و 
به عنوان یک بستر مهم برای نمایش تجربه های تاریخی، 
تبادل ایده های نوآورانه و توجه به آینده عمل کرد. آخرین 
اکسپو از 1 اکتبر 2021 تا 31 مارس 2022 به مدت 181 
روز با شرکت 192 کشور به میزبانی دبی برگزار شد. در 
ابتدا قرار بود نمایشگاه در اکتبر 2020 برگزار شود، اما 
به دلیل شیوع بیماری کرونا، یک سال به تعویق افتاد. 
به همین دلیل عده ای به آن اکسپوی 2020 و عده ای 

اکسپوی 2021 می گویند.

اکسپوی 2020: »پیوند ذهن ها، خلق آینده«
موضوع اکسپوی 2020 دبی »پیوند ذهن ها، خلق آینده« 
بود. این اکسپو بازتاب روح مشارکت و همکاری بود که 
موفقیت را در پیشرَوی در مسیرهای جدید توسعه و نوآوری 
هدایت کرد. از طریق این موضوع، اکسپوی 2020 دبی 
به عنوان یک سرعت دهنده )کاتالیزور( عمل کرد، ذهن ها 
را از سراسر جهان به هم پیوند داد و افراد را برای مقابله 
با چالش های مشترک برانگیخت. این نمایشگاه با گسترة 
جهانی بی سابقه، تحت موضوعات فرعی تحرک، پایداری 

و فرصت برگزار شد.

اشاره
اکسپو یک نمایشگاه جهانی است که کشورها در آن دستاوردهای 
توسعة خود  و دورنمای  اقتصادی  اجتماعی،  فرهنگی،  علمی، 
را به نمایش می گذارند. اکسپو به عنوان سومین رویداد مهم 
جهانی، هر پنج  سال یک  بار در یکی از کشورها برگزار می شود. 
آخرین اکسپو با موضوع »پیوند ذهن ها، خلق آینده« در دبی 
برگزار شد که سه موضوع فرعی تحرک، پایداری و فرصت 
را تحت پوشش قرار داد. اکسپوی2۰2۰ با ایجاد فرصت های 
برای  را  منحصربه فردی  یادگیری  زمینة  بی نظیر،  و  متنوع 

دانش آموزان و دانشجویان فراهم کرد.
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تحرک: ما در دنیایی از ارتباطات بی حدوحصر زندگی 
می کنیم. باید افق هایی را کاوش کرد که باعث پیشرفت 
انسان می شوند، زیرا تحرک همچنان شیوة زندگی، ارتباط 
با مردم، درک فرهنگ ها و تبادل دانش و ایده را متحول 
می  کند. حوزة تحرک ارتباطاتی ایجاد کرد تا جهان را به جلو 
سوق دهد و شکاف بین دنیای فیزیکی و دیجیتال را از بین 
ببرد تا جامعه ای هماهنگ و جهانی بسازد که در آن تبادل 

اطلاعات، ایده ها و کالاها سریع تر از همیشه رخ دهند.
 پایداری: هر روز تعداد بیشتری از ما مسیری پایدار را 
به سوی آینده ای در پیش می گیریم که در آن همه باید در 
تعادل با تنها خانة خود، سیارة زمین، زندگی کنیم. همان طور 
که ما به نیروها می پیوندیم، اقدامات کوچک به جنبش های 
جهانی مثبت تبدیل می شوند که به جوامع کمک می کنند 
از جهان اطراف خود محافظت کنند. با کاوش در منطقة 
پایداری، برخی از پیشرفته ترین فناوری های جهان و آنچه 
را کشورها برای حمایت از پایداری انجام می دادند، دیدید 
و تجربه کردید که بشر چگونه می تواند در آینده از زندگی 

هماهنگ با طبیعت لذت ببرد.
فرصت: در هر کاری که انجام می دهید، یک اثر موج دار 
وجود دارد؛ حتی یک نفر می تواند کلید بازکردن میلیاردها 
فرصت باشد که می توانند به افراد و جوامع کمک کند تا آیندة 
بهتری را خلق کنند. زمان آن فرا رسیده است که پتانسیل های 
درون خود را آزاد کنید و عامل تغییر باشید. در حوزة فرصت، 
شاهد این بودید که چگونه زندگی و فعالیت های ما به هم 
مرتبط هستند. با افرادی در سراسر جهان ملاقات می کردید 
با  و  تبدیل  فردا  واقعیت های  به  را  آرزوها  و  رؤیاها  که 
آزادکردن ظ های درون خود، قدرت لازم را برای شکل دادن 
به آینده پیدا می کردند. اکسپوی 2020 با ایجاد فرصت های 
یادگیری منحصربه فرد، به آیندة آموزش وپرورش و آموزش 

عالی کمک شایانی کرد.

ساخت آیندة آموزش وپرورش
اکسپـوی 2020 آینـدة آمـوزش وپـرورش را بـا ایجـاد 
فرصت های یادگیری و تجربه های فرهنگی منحصربه فرد 
شکل داد. زمینة یادگیری فراتر از کلاس درس را فراهم کرد 
و با غرفه های جذاب، نمایش های تعاملی فراموش نشدنی 
و بحث های جالب، تجربیات بی شماری را به دانش آموزان 
ارائه کرد که الهام بخش خلاقیت، ایجاد ارتباط و ترویج 
یادگیری هوشمند بودند. برنامة مدرسة اکسپو، برنامه هایی 
برای برانگیختن حس کنجکاوی و الهام بخشیدن به کودکان 
در تمام سنین بودند؛ مجموعه ای از ابتکارات که الهام بخش 
معلمـان و دانش آمـوزان بـرای کشف اکسپـوی 2020 در 
کلاس های درس، مدرسه و فراتر از آن بود. اکسپوی 2020 
یک رویداد بود که مردم را از سراسر جهان گرد هم آورد 

تا با هم همکاری کنند، به چالش بپردازند و از فرصت ها 
برای ساخت جهانی بهتر استفاده کنند. هدف این برنامه ها 
از  استفاده  برای  سنی  هر  در  کودکان  به  الهام بخشیدن 
این یادگیری باورنکردنی بود. این فرصت، از داستان های 
بین المللی کودکان گرفته تا تلاش های مجازی، مسابقات 
اپرا و نوآوری را دربر می گرفت. برنامة مدرسة اکسپوی 2020 
منابع یادگیری زیادی را در اختیار معلمان و دانش آموزان قرار 

داد که در ادامه به آن اشاره می شود.
با  دانش آموزان  اکسپو:  از  مدرسه ها  بازدید   
پایداری  و  مناطق فرصت، تحرک  به  رایگان  بلیت های 
اکسپو و همچنین غرفه های جشن امارات سفر کردند. هر 
سفر یک تجربة یادگیری همه جانبه بود که با برنامه های 

درسی متنوع مدرسه های امارات هماهنگ شده بود.
مجلس جهانی نسل آینده: به عنوان بخشی از برنامه، 
مجلس جهانی نسل آینده گفت وگوهایی را با و در میان 

جوانان کشور، در مورد موضوعات مهم آینده، تقویت کرد.
رقـابت مـدرسـة اکسپـو: مجمـوعـه ای از مسـابقـات 
بین مدرسه ای سرگرم کننده و هیجان انگیز در امارات بود. با 
کشف تاریخچة اکسپو و موضوعات فرعی اکسپوی 2020 
دبی، فرصت یادگیری و سرگرمی زیادی برای دانش آموزان 

فراهم شد.
 سفرها و بازی های تعاملی: طلسم های اکسپوی 2020 
راهنمای دانش آموزان از طریق این سفرهای تعاملی به 
داخل مناطق تحرک، فرصت و پایداری بودند! مهم نیست 
کـدام را انتخـاب مـی کردند، آن ها شگفتی طبیعت، تأثیر 

انسان ها و امید به آینده را می دیدند.
اجرای ستارگان جوان: فرصتی برای دانش آموزان فراهم 
می کرد تا استعدادهای خود را در میدانی تماشایی به جهانیان 
نشـان دهنـد. دانش آمـوزان مدرسـه نمایش هایی را برای 

جشن گرفتن چشم انداز اکسپوی 2020 دبی ارائه دادند. 
نمایشگاه نوآوران جوان: این نمایشگاه سه بعدی دعوتی 
از دانش آموزان بود تا همدردی و خلاقیت خود را با توسعة 
سیاره، سلامت  مضمون های  از  استفاده  با  نوآوری  یک 

هوشمند، تحرک آینده و کار و بازی نشان دهند.
 داستان های کودکانة جهانی: این گلچین منحصربه فرد 
که بیش از 70 داستان سنتی از کشورهای شرکت کننده را گرد 
هم می آورد، به خوانندگان جوان امکان می داد در منظره ای 

جذاب از فرهنگ ها غرق شوند.
 منابع یادگیری: دانش آموزان نسبت به دنیایی که در آن 
خلاقیت، نوآوری و همکاری رشد می کرد، یک دیدگاه کلی 
به دست آوردند و با مطالب انتخاب شده در زمینة موضوعات 
اکسپوی 2020 که حوزه های تحرک، فرصت و پایداری را 

در برمی گرفت، هیجان زده شدند.
رقابت قهرمانان اکسپو: از دانش آموزان دعوت شد در 

اكسپوی 2020 دبی 
به عنوان یک سرعت دهنده 

)كاتالیزور( عمل كرد، ذهن ها 
را از سراسر جهان به هم 
پیوند داد و افراد را برای 

مقابله با چالش های مشترک 
برانگیخت
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رقابت های اکسپو شرکت کنند و مجموعه ای از گنج یابی 
هیجان انگیز را تجربه کنند که در آن می توانستند جواهرات 
پنهان را در طول سفرهای مجازی برنامه ریزی شده برای 
مدرسه ها در طول هفته های برگزاری روی داد، کشف کنند.

 قصیده برای جوانان: جوانان اکسپوی 2020 دبی 
را از دید خـود و اینکه آن هـا چگـونه به بازیگران کلیدی، 
ذینفعان و شکل دهندگان این رویداد جهانی تبدیل شدند، 

تجربه کردند.

درس هایی برای آیندة آموزش عالی
حس  و  گسترده تر  افق ها  اکسپو  دانشگاه  برنامة  با 
کنجکاوی از طریق یادگیری و تجربة فرهنگی برانگیخته 
شد. این برنامه دنیا را به کلاس درسی تبدیل کرد که در 
را تجربه کردند.  یادگیری  بهترین زمینة  آن دانشجویان 
دستاوردهای  نمایش  از  اکسپوی 2020،  در  دانشجویان 
آموزشی  تجربة  مکان شگفت انگیز،  در یک  192 کشور 
منحصربه فردی را به دست آوردند. دانشجویان از طریق 
برنامه های آموزشی با کارشناسان، مسیرهای شغلی متعدد 
را کاوش و کشف کردند که چگونه می توانند به طور مشترک 
راه حل هایی را برای آینده ای روشن تر بسازند. برنامه های 
آموزشی مدیریت شده، مطالعات موردی قابل توجهی از زندگی 
واقعی را در زمینة آخرین ایده های بین رشته ای ارائه می دادند 
و برنامه های درسی موجود را کامل و غنی می کردند. علاوه 
بر این، شبکه سازی و اشتراک گذاری ابتکارات که اکسپوی 
2020 با انگیزة ترویج نوآوری انجام داد، می توانست موجب 
نتایج مثبتی در آموزش عالی شود. در اکسپوی 2020 اکثر 
کشورهای توسعه یافته به آنچه در گذشته انجام داده اند 
می بالیدند و بیشتر کشورهای در حال توسعه از برنامه ها 
و چشم اندازهای خود صحبت می کردند. اکسپوی 2020 
حول سه موضوع اصلی تحرک، فرصت و پایداری بود. از 
نظر تحرک، تعداد قابل توجهی از غرفه ها خودروهای برقی 
داشتند. چند ربات بامزه در اطراف زمین پرسه می زدند که 
بیشتر آن ها پیچیده تر از ربات هایی بودند که امروزه برخی 
به  غذایی  وعده های  ارائة  برای  غذایی  سرویس های  از 
کار می برند و قطعاً پیچیده تر از ربات هایی که در تدریس 
علوم بهداشتی استفاده می شوند. تقریباً هیچ چیز جدیدی در 
مورد افزایش قابل توجه حمل ونقل عمومی وجود نداشت. 
اکتشاف فضا نیز در بسیاری از غرفه ها مورد بحث قرار 
گرفت. کشورهای کوچک در آرزوی رسیدن به ماه و حتی 

مریخ بودند. 
شباهت های موجود در آنچه کشورها به نمایش گذاشتند، 
جالب بود. از نظر فرصت، کشورها در مورد افزایش ابتکارات 
تنوع صحبت می کردند. این نکته بسیار مثبت و امیدوارکننده 
بود که در چند سال آینده می تواند تغییرات قابل توجهی ایجاد 

کند. بسیاری از کشورهای جهان سوم در مورد برنامه های 
جسورانة خود برای توسعة کشور خود و افزایش استاندارد 

زندگی صحبت کردند. 
آموزشی  آموزش و فرصت های  نیاز  به  این مسئله که 
بود. احتمالًا  ناامیدکننده  بود،  اهمیت چندانی داده نشده 
به عنوان  پایداری  بود.  موضوع  دلگرم کننده ترین  پایداری 
موضوعی که اکثر کشورها باید مورد توجه قرار دهند، پذیرفته 
شده بود. به نظر می رسد، این موضوع به رسمیت شناخته 
شده است که برای نجات سیارة خود باید ردپای کربن را 
کاهش دهیم. کشورها در مورد انرژی خورشیدی و نیروی 
باد صحبت کردند، اما چشم گیرترین نوآوری ها را کشورهای 
کوچک به نمایش گذاشته بودند که با پیشرفت هایی در 
حفظ آب و کمک به بهبود کشاورزی و غالباً با فناوری 
بسیار  نوآوری های  بود.  همراه  کم هزینه  و  پایین  بسیار 
جالب دیگری نیز ارائه شدند که باید به ما کمک کنند در 
ابتکارات آب و هوایی خود به جلو حرکت کنیم؛ حوزه ای 
که دانشگاه های ما به آرامی از نظر کاهش ردپای کربن 
خود در حال اتخاذ آن هستند. در حوزة آموزش عالی، از 
همکاری و مشارکت صحبت بود؛ حرکت به سوی خدمات و 
برنامه های مشترک در زمینه های گوناگون، ارزشی است که 
هنگام حرکت به سوی آینده باید بر آن تأکید شود. اکسپوی 
2020 گروه هایی از مردم را از سراسر جهان گرد هم آورد 
تا در مورد موضوعات گوناگون گفت گو کنند، این فعالیت ها 
می توانند به اشتراک گذاری و هماهنگی بیشتر و نوآوری 

منجر شوند.
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دانشجویان برنامه های 
آموزشی مدیریت شده، 
مطالعات موردی قابل توجهی 
از زندگی واقعی را در زمینة 
آخرین ایده های بین رشته ای 
ارائه می دادند و برنامه های 
درسی موجود را كامل و غنی 
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رهبر انقلاب اسلامی می فرمایند كارآفرینی نوعی عبادت و 
ارزش آفرینی است و ایران بزرگ امروز بیش از هر زمان 
دیگر به كار و كارآفرینی نیاز دارد.)دیدار با صدها نفر از كارآفرینان عرصه های 
مختلف تولیدی، صنعتی، معدنی، كشاورزی، بهداشتی و درمانی در تاریخ 16 شهریورماه 

1389( برهمین اساس، در سیاست های كلی اشتغال ترویج،  تقویت 

فرهنگ كار، تولید، كارآفرینی و استفاده از تولیدات داخلی به عنوان 
ارزش اسلامی و آموزش نیروی انسانی متخصص، ماهر و كارآمد، 
متناسب با نیازهای بازار كار )فعلی و آینده( و ارتقای توان كارآفرینی 
با مسئولیت نظام آموزشی كشور تاكید شده است. حوزة تربیت و 
یادگیری كار و فناوری یكی از یازده حوزة تربیت و یادگیری در 
برنامة درسی ملی جمهوری اسلامی ایران است كه با هدف كسب 
شایستگی كارهای مورد نیاز زندگی و دنیای كار طراحی و تدوین 

شده است. 
در این پرونده قصد داریم در خصوص جایگاه تربیت فناورانه در 
سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، ضرورت نگارش كتاب های 
كار و فناوری، آنچه دبیر كار و فناوری باید بداند مطالبی ارائه دهیم 
و همچنین به درس كار و فناوری نگاهی تحلیلی داشته باشیم. با ما 

همراه باشید.
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تربیت فناورانه 

اسکندر علیجانی علیجانوند
دانشجوی دكترای تكنولوژی آموزشی و آموزگار 

ابتدایی شهرستان ملارد

وجایگاهآندرسندتحول
بنیادینآموزشوپرورش

سند تحول بنیادین یکی از اسناد راهبردی آموزش وپرورش 
است که با ترسیم محور ارزش ها، مأموریت ها، چشم اندازها، 
هدف ها و راهبردهای کلان و همچنین هدف های عملیاتی 
و راهکارهای آن ها، به دنبال ترقی و تحول آموزش وپرورش 
بر اساس اهداف فرهنگی، اجتماعی و سیاسی ایران است. 
هدف   ،)1397( همکاران  و  آتش افروز  نظر  با  متناسب 
و  علم  تولید  کنار  در  انسان ها  شکوفایی  آموزش وپرورش 
فنـاوری است. در مقدمة این سند، تعلیم وتربیت از مهم ترین 
زیرساخت های تعالی همه جانبة کشور و ابزار جدی ارتقای 
سرمایة انسانی در عرصه های گوناگون مطرح می شود. مطالعة 
کلیت این سند نشان می دهد، انسان مورد هدف کسی است 
که به مرتبه ای از حیات طیبه )سعادت دنیوی و اخروی( در 
همة ابعاد وجودی نائل آمده باشد. این سند تعلیم وتربیت را 
فرایندی تعالی جویانه، تعاملی، تدریجی و یکپارچه برای آمادگی 
و حرکت به سوی حیات طیبه می داند. شایستگی های پایه نیز 
مجموعه ای از صفات و توانمندی های فردی و جمعی ناظر به 
همة جنبه های هویت )عقلانی، عاطفی، ارادی و عملی( افراد 
جامعه هستند. حوزة تربیت در سند تحول شامل شش حیطه یا 
ساحت کلی اعتقادی، عبادی و اخلاقی، اجتماعی و سیاسی، 
زیستی و بدنی، زیبایی شناختی و هنری، اقتصادی و حرفه ای، 
علمی و فناورانه است. حاصـل رشـد متوازن و تعاملی این 
ساحت ها، پرورش انسانی کامل و سعادتمند است. آتش افروز 
و همکاران )1397( استقلال کشور را در گرو تحول همه جانبه 
می دانند که در تاروپود سند تحول بر آن تأکید شده است. یکی 
از این جنبه ها همان ساحت فناورانه محسوب می شود و یکی 
از درس هایی که به وضوح با این ساحت ارتباط دارد، درس 
کار و فناوری است. در این پژوهش، جایگاه تربیت فناورانه 

در فصل های گوناگون سند تحول بنیادین آموزش وپرورش 
بررسی شده است.

مقدمه و کلیات سند تحول بنیادین
در این فصل مفاهیم و فرایندهای سند معرفی و تعریف 
 شده اند. عرصة تعلیم وتربیت عامل مهم تحول همه جانبة کشور 
و شکوفایی نیروی انسانی مطرح شده و تحول همه جانبه شامل 
تحول در ساحت علمی و فناورانه در کنار سایر ساحت های 
نیز  تربیتی شمرده شده است. متن سند در قسمت کلیات 
چشم انداز ایران توسعه یافته با جایگاه اول اقتصادی، علمی 
و فناوری را به تصویر می کشد. تربیت فناورانه به عنوان یکی 
فرایند  در  هم  که  است  بیان شده  ساحت های شش گانه  از 
تعلیم وتربیت و هم در کسب شایستگی های پایه لازم و مؤثر 

است.

بیانیة ارزش ها در سند تحول بنیادین
در این فصل ارزش ها، بایدها و نبایدهای اساسی بیان می شوند 
که لازم است تمام اجزا و مؤلفه های نظام تعلیم وتربیت با آن ها 
هماهنگ و همة فعالان این حوزه به آن پای بند باشند. با توجه 
به اینکه سرعت روزافزون تغییر و تحولات در جوامع انسانی 
از طریق فناوری های نوین و اینترنت، موجب تغییر نگرش، 
جهان بینی، ارزش ها و انتظارات جامعه و جوانان شده است، 
ضرورت دارد دست اندرکاران حوزة تربیت با تغییرات جامعه آشنا 
و هم جهت باشند. در این فصل 30 گزارة ارزشی مطرح می شود 
که چند مورد از آن ها به طور مستقیم و غیرمستقیم به موضوع 
تربیت فناورانه ارتباط پیدا می کنند.که این گزاره ها را به طور 

مختصر شرح می دهیم:
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گزارة 4 ساحت تعلیم وتربیت علمی و فناورانه را به عنوان یکی 
از ساحت های تربیتی مطرح می کند که بر محوریت تعلیم و تربیت 
اعتقادي، عبادي و اخلاقي، یعنی اخلاق فناوری، موردتوجه 
و تأکید قرار می گیرد. گزارة 15 نقش تربیتی رسانه ها را در 
کنار سایر عوامل فرهنگی و اجتماعی مطرح می کند. گزارة 
17 جایگاه و نقش تربیتی رسانه ها و فناوری های ارتباطی 
و بهره گیری هوشمندانه و لزوم مواجهة آگاهانه و فعال برای 
در  متذکر می شود.  را  آن  نامطلوب  پیامدهای  از  جلوگیری 
برخی گزاره ها هم به ارزش هایی برمی خوریم که طبق تعریف 
و کارکردهای فناوری آموزشی، راه دستیابی به آن ها با تربیت 
فناورانه و ترویج و توسعة فناوری گره خورده است )فردانش، 
1396 و نوروزی و رضوی، 1395(. برای مثال، عدالت گستری 
آن  تربیتی  نقش  ارتقای  و  خانواده  مشارکت   ،)11 )گزارة 
)گزارة 14( و رعایت تفاوت های فردی، فرهنگی و جغرافیایی 
)گزارة 16( از جمله ارزش های قابل حمایت از طریق فضای 
فناورانه در دنیای امروزی هستند. گزارة 30 نیز بحث جامعیت، 

یکپارچگی و توازن کلیة ساحت های تربیتی را بیان می کند.

مأموریت ها و چشم اندازهای سند تحول بنیادین
در فصل مأموریت ها، وزارت آموزش وپرورش مهم ترین نهاد 
برای تعلیم وتربیت در همة ساحت ها معرفی  شده است. با بررسی 
مفاهیم مطرح شده در این بخش نیز تربیت فناورانه در کنار سایر 
ساحت ها مورد توجه ضمنی قرار دارد. در فصل چشم اندازها، 
زیر عنوان مدرسه در افق چشم انداز 1404، ویژگی های مدرسه 
را براساس نظام معیار اسلامي، در چارچوب فلسفه و رهنامة 
نظام تعلیـم و تربیـت رسمـي کشـور بیان می کند. یکی از این 

ویژگـی هـا، بـرخـورداری از 
فنـاوری آمـوزشـی در سطح 
معیــار بـا تـوجـه به طیـف 
منابع و رسانه های یادگیری 
)شبـکة ملـی اطلاعـات و 

ارتباطات( است.

اهداف و راهبردهای 
کـلان سنــد تحـول 

بنیادین
در فصـل اهـداف کـلان، به طـور غیرمستقیـم به تربیت 
فنـاورانـه اشـاره  شـده است و کارکـردها و اهدافی از فناوری 
)طبق تعریف فناوری آموزشی( در نظام های آموزشی، مانند 
بهسازی و تحول نظام آموزشی )هدف 6( و ارتقای اثربخشی 
و کارایـی آن )هـدف 7( بیـان شـده اند که در نهایت یکی از 
راه های رسیـدن به این اهداف تربیت فناورانه و بهبود سواد 
رسانـه ای جامعة موردنظر است. فصل راهبردها نیز به فرایند 
طراحی، تدوین و اجرای اسناد تحولی در زمینة تجهیزات و 
فناوری ها )راهبرد 3( و بهره مندی هوشمندانه از فناوری های 
نوین در نظام تعلیم وتربیت )راهبرد 7( پرداخته است و بر لزوم 
توسعه و نهادینه کردن عدالت آموزشـی و تربیتـی در منـاطق 
کشور )راهبرد 4( تأکید می کند که از کارکردهای فناوری 

آموزشی و از ملزومات تربیت فناورانه و سواد رسانه ای است.

اهداف عملیاتی و راهکارهای سند تحول بنیادین
در ایـن فصـل بیـش از هـر جـای دیگر به بحث فناوری ها 
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منابع
1. آتش افروز، محمد، خنجرخانی، مسعود و خطیبی، امیرعلی )1397(. بررسی جایگاه 
فضای مجازی در سند تحول بنیادین آموزش وپرورش. نهمین همایش انجمن فلسفة 

تعلیم وتربیت ایران. دانشگاه سیستان و بلوچستان.
2. فردانش، هاشم )1396( مبانی نظری تکنولوژی آموزشی. انتشارات سمت. تهران.

3. نوروزی، داریوش و رضوی، سید عباس )1395(. مبانی طراحی آموزشی. انتشارات 
سمت. تهران.

خلاصه و جمع بندی
برای هر کشوری آموزش وپرورش یکی از مهم ترین ارکان 
توسعه و پیشرفت محسوب می شود. به همین منظور، بیشترین 
سرمایه گذاری ها هم در این حوزه انجام می شود. در کشور 
ما نیز سند تحول بنیادین با هدف و ضرورت ترقی و تحول 
آموزش وپرورش تدوین و تصویب شد. این سند چشم انداز 
آموزش وپرورش را در افق 20 سالة توسعة کشور تا سال 1404 
ترسیم می کند. در این سند، تعلیم وتربیت با توجه به ویژگی های 
فرهنگی و اجتماعی کشور و با تأکید بر لزوم بومی سازی، به 
شش ساحت کلی اعتقادی، عبادی و اخلاقی، اجتماعی و 
سیاسی، زیستی و بدنی، زیبایی شناختی و هنری، اقتصادی و 
حرفه ای، و علمی و فناورانه تقسیم می شود. در دنیای امروز 
که عصر دیجیتال و فضای مجازی خوانده می شود، ساحت 

فناورانه و تربیت فناورانه در زیست بوم دیجیتال و مجازی از 
اهمیت فراوانی برخوردار است. سند تحول بنیادین به عنوان 
یک سند راهبردی در آموزش وپرورش از این اهمیت غافل 
نشده و در فصل های گوناگون به طور مستقیم و غیرمستقیم 
به فناوری، کارکردها، لزوم ترویج و ضرورت تربیت فناورانه 

اشاره کرده است.

1-1 بهره گیـری از تجهیزات و فناوری های نوین آموزشی 
و تربیتی؛

4-3  ایجاد سازوکارهای لازم برای هماهنگی رسانه ها و 
تولیدکنندگان کتب و مواد آموزشی، لوازم التحریر و تجهیزات 

آموزشی و تربیتی.
منابع  و  اطلاعات  واحد  غنی سازی  و  توسعه  ایجاد،   6-1
آموزش وپرورش )شبکة ملی اطلاعات و ارتباطات، کتابخانه 

و آزمایشگاه(.
3-6 ایجاد موزه ها و نمایشگاه های علم و فناوری در هر یک 

از شهرستان ها.
6-6 ایجاد شبکه ای از محیط های یادگیری مانند موزه های 
تخصصی علوم و فناوری، با رعایت اصل غنی سازی محیط 

مدرسه، با همکاری سایر دستگاه ها.
9-8 تعامل اثربخش با مراکز فرهنگی و اجتماعی و استفاده 
از ظرفیت رسانه ها، به ویژه رسانة ملی، برای تبیین جایگاه نظام 

تعلیم وتربیت رسمی در تولید سرمایه های اجتماعی و فرهنگی.
فرصت های  و  امکانات  به کارگیری  و  برنامه ریزی   10-1
اجتماعی برای اعتلای فرهنگ عمومی در تکریم و پاسداشت 

مقام معلم با تأکید بر استفاده از ظرفیت رسانة ملی.
17- ارتقای کیفیت فرایند تعلیم وتربیت با تکیه بر استفادة 

هوشمند از فناوری های نوین.
1-17 توسعة ضریب نفوذ شبکة ملی اطلاعات و ارتباطات 
با اولویت پرکردن شکاف دیجیتال بین مناطق  )اینترانت( 

کشور.
2-17 تولید و به کارگیری محتوای الکترونیکی با تأکید بر 

چندرسانه ای.
4-17 بهره گیری از ظرفیت آموزش غیرحضوری و مجازی از 

طریق شبکة ملی اطلاعات و ارتباطات.
3-18 ایجاد شبکة پژوهشی فعال با استفاده از فناوری های 

نوین در قالب شبکة ملی اطلاعات و ارتباطات.

و لـزوم به کارگیـری آن هـا پرداختـه شده است. با توجه به 
دردسترس بودن سند و لزوم خلاصه گویی، در اینجا از ذکر 
اهداف خودداری می کنیم و مختصری از راهکارها را همراه با 

شمارة هدف موردنظر بیان می کنیم:
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درس یا
زنگ تفریح؟

محسن کردلو
دكترای فلسفة تعلیم وتربیت

نگاهیتحلیلیبهآموزش
»کاروفناوری«

مقدمه
 کار و فناوری، بر طبق سند برنامة درسی ملی، یکی از یازده 
حوزة یادگیری است. در تدوین فعالیت های یادگیری این حوزه 
در کلیة دوره های تحصیلی، دیدگاه فناورانه حاکم است. با 
عنـایت به اینکه این درس یکی از حوزه های مهم یادگیری 

است، باید میزان مفیدبودن آن را بررسی کرد.
 با توجه به اینکه قرن 21 به عنوان عصر دانش معرفی  شده 
و در عصر حاضر سرمایة اصلی جوامع دانش، مهارت، نگرش 
و منابع انسانی است، بنابراین هر جامعه و نظام آموزشی ملزم 
است از این سرمایة مهم در جهت رشد و پیشرفت افراد آن 
جامعه و در ادامه در جهت رسیدن به اهداف تعیین شده استفاده 
کند. یکی از ابزارهای اساسی برای این مهم، آموزش کار و 
فناوری به اعضای جامعه و به ویژه دانش آموزان آن است. در این 
راستا نظام آموزشی کشور باید در آموزش کار و فناوری و ایجـاد 
روحیـة کارآفرینـی در دانش آمـوزان خود تلاش کند. چرا که 
پیوند نظام آموزشی و نظام اقتصادی که لازم و ملزوم یکدیگرند 
ایجاب می کند، نظام آموزشی کشور رسالت آموزش فناوری و 
تجهیز دانش آموزان به دانش ارتباطات به روز را به دوش کشد. 

چرا درس کار و فناوری؟
یکـی از مهم ترین و اساسی ترین راهبردهای مقابله با آسیب ها 
و چالش هـای مـوجـود، آمـوزش کار و فنـاوری و مهارت های 
کارآفرینی در نظام آموزش وپرورش است. آموزش کار و فناوری 
موضوعی نیست که بتوان فقط در قالب یک کتاب درسی به تمام 
جنبه های آن پرداخت و نیازمند آن است که در محتوای تمامی 
کتاب های درسی تغییرات اساسی ایجاد شوند و کار و فناوری در 
محتوای تمامی کتاب ها به صورت تلفیقی گنجانده شوند. هرچند 
بر طبـق سنـد ملـی )1391( در تدویـن فعالیت های یادگیری 
این حـوزه در کلیـة دوره های تحصیلی دیدگاه فناورانه حاکم 
خواهد بود. در پایه های اول تا سوم دورة ابتدایی مهارت های 
مربوط به کار به صورت تلفیقی با سایر حوزه های یادگیری 
ارائـه مـی شوند. در پایه های چهارم تا ششم دورة ابتدایی و 
دورة متوسطة اول مهارت های مربوط به کار در قالب پروژه 
و بر اساس نیازها، استعدادها، علاقه ها و موقعیت های محلی 
تعریف و به صورت عملی اجرا خواهند شد. فناوری اطلاعات و 
ارتباطات علاوه بر تلفیق با سایر حوزه های یادگیری می تواند 

به صورت مستقل نیز ارائه شود.
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بررسی و تحلیل کار و فناوری
 هر برنامة درسی به مرور تحت تأثیر تغییر و تحولات جامعه 
روبه زوال می گذارد. لذا ضروری است به طور مرتب ارزیابی 
شود و یادگیرندگان با توجه به نیازهای جدید جامعه، اهداف، 
محتوا، روش های یادگیری و سایر عناصر آن را ارزشیابی و 
بازنگری کنند. با توجه به آموزه های اسلامی، کار و اشتغال از 
ارزش تربیتی برخوردارند. انسان از طریق کار، نفس سرکش 
را رام می کند، شخصیت وجودی خویش را صیقل می دهد، 
هویت خویش را تثبیت و زمینة ارتقای وجودی خویش را 
مهیا می کند و امکان کسب روزی حلال و پاسخ گویی به 
و  کار  فناوری،  آموزش  می آورد.  فراهم  را  جامعه  نیازهای 
مهارت آموزی به پیشرفت فردی، افزایش بهره وری، مشارکت 
در زندگی اجتماعی و اقتصادی، کاهش فقر، افزایش درآمد و 
توسعه یافتگی خواهد انجامید )سند برنامة درسی ملی، 1391(.

نتایج پژوهش های  به  فناوری  برای بررسی کتاب کار و 
انجام شده در این حوزه از یادگیری پرداخته می شود. نتایج 
پژوهش سرمدي و رمضانی )1397(، حاکی از آن بود که 
آموزش کار و فناوري بر هر یک از متغیرهاي طراحی سازه های 
حرکتی، یادگیري پودمان هاي نیمه تجویزي و انتخاب رشتة 
تحصیلی و حرفه ای تأثیر مثبت داشته است. این اظهارنظر در 
هر یک از سه گروه مدیران، معاونان و معلمان کار و فناوري 
تقریباً یکسان بود. همچنین، آموزش کار و فناوري بر آیندة 
تحصیلی و حرفه ای دانش آموزان تأثیر مثبت داشته است. 
براتعلی و کریمیان )1397( نشان دادند، محتواي برنامة 
درسی کار و فناوري تا حدودي آموزش هایی را که دانش آموزان 

نیاز دارند تا از فناوري اطلاعات و ارتباطات به نحو شایسته ای 
براي آموزش و یادگیري استفاده کنند، موردتوجه قرار داده، 
رفتار  مانند  فرهنگی،  به مهارت های  مربوط  به مسائل  اما 
قابل قبول و اخلاق در شبکه های اینترنتی، رعایت حق نشر 
)کپی رایت(، مشارکت های اجتماعی، هویت و حریم خصوصی 
که لازمه و اساس استفاده از فناوری های اجتماعی است، 
توجه نکرده است. از این منظر باید تجدیدنظری در محتواي 

برنامة درسی کار و فناوري صورت گیرد.
 نتایج پژوهش سرشماري تمام محتواي متن ها، پرسش ها و 
تصویرهای چهارکتاب فارسی، مطالعات اجتماعی، قرآن و کار 
و فناوري دهقانی )1396( نشان داد، تحلیل متن، سؤالات 
و تصویرهای کتاب کار و فناوري به تعداد 667، 132 و 183 
واحد است که ضریب درگیري دانش آموز با متن، سؤالات و 
تصویرها به ترتیب 0/9، 2/3 و 1/3 است که هر سه در گسترة 
تعیین شدة روش رومی )روش ویلیام رومی در تحلیل محتوای 
کیفی( است. در قسمت پرسش ها، در هر چهارکتاب ضریب 
درگیري یادگیرندگان با پرسش ها نشان دهندة میزان درگیري 
بیش از حد تعیین شدة فن یاد شده است. نتیجه تحلیل حاکی 
از این بود که کتاب کار و فناوري، فعال بودن هر سه بخش 
متن، پرسش و تصویر را تأیید کرد. در مجموع، بر اساس 
ضریب درگیري یادگیرنده با متن کتاب کار و فناوري، بر اساس 

روش رومی در گسترة تعیین شده توسط وي است. 
ابـرازه )1394( در پژوهـش خـود نشـان داد، از دیـدگاه 
روانی حرکتیِ  و  عاطفی  شناختی،  اهداف  شرکت کنندگان 
تحقـق هستـنـد.  قـابـل  فنـاوري  و  کـار  درس  مصـوب 
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علوم تربیتی. دانشگاه تبریز.
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در  فناوري  و  کار  تأثیر   .)1397( حبیب اله  رمضانی،  و  محمدرضا  سرمدي،   .6
آموزش وپرورش بر آیندة تحصیلی و حرفه ای دانش آموزان. سومین کنفرانس بین المللی 

دستاوردهاي نوین پژوهشی در علوم
اجتماعی. علوم تربیتی و روان شناسی کرج.

7. سند برنامة درسی ملی )1391(. شورای عالی آموزش وپرورش.
8. دهقانی، مرضیه )1396(. تحلیل محتواي کتاب کار و فناوري. مطالعات اجتماعی، 
فارسی و قرآن پایة ششم ابتدایی از نظر میزان درگیري فعال فراگیرندگان براساس فن 

ویلیام رومی. مجلة پژوهش در برنامه ریزی درسی. 14)21(.

فناوری  بابایی فیشانی )1392( نشان داد، کتاب کار و 
ششم ابتدایی از نظر مؤلفه های اهداف، محتوا، تجربه های 
یادگیري و ارزشیابی برنامة درسی اثربخش بوده است. نتایج 
پژوهش حسینی قورتانی )1392(، حاکی از آن است که 
کتاب کار و فناوري از دیدگاه معلمان در ویژگی های ارتباط با 
آموخته های قبلی و مطلوبیت امکانات در حد کم و در ویژگی 
ارتباط با زندگی واقعی دانش آموز در حد بسیار زیاد ارزیابی شد. 
در ویژگی های ارتباط محتوا با اهداف تربیتی، رعایت اصول 
سازمان دهی محتوا، تناسب با خصوصیات سنی، جذابیت و 
شکل ظاهري، به روزبودن مطالب، تناسب روش های تدریس، 
زیاد  حد  در  کتاب  اهمیت  و  ارزشیابی  شیوه های  تناسب 
ارزیابی شده است. حسینی )1389(، به این نتیجه رسید 
که تجربه های یادگیري به کاررفته در آموزش کارآفرینی مفید 
است. به علاوه، کار و فناوري یک فرایند اکتسابی، هدفمند 
و قابل آموزش است و باید با استفاده از تجربه های یادگیري 

مناسب آموزش داده شود.
 بررسی اکثر پژوهش های انجام شده در ارتباط با کتاب کار و 
فناوری از مفید بودن این کتاب نشان دارد. برنامة درسی شامل 
مراحل برنامه ریزی شده، اجراشده و کسب شده است. به نظر 
می رسد،کتاب فناوری با توجه به شرایط برخی از مدرسه ها 
بیشتر در برنامة درسی اجراشده با مشکل مواجه است که این 
خود نیز می تواند سبب مشکلات در برنامة درسی کسب شده 
درس،  این  معلمان  با  که  مصاحبه هایی  به  توجه  با  شود. 
این درس  انجام شده است،  پایه ششم  به خصوص معلمان 
اکثراً به عنوان درسی در نظر گرفته شده که اولویت دوم و حتی 
سوم دارد و وقت این کتاب گاه به تدریس درس هایی چون 
ریاضی اختصاص داده می شود یا زمان این درس به بازی 
گرفته می شود. به نظر می رسد، اولیا، دانش آموزان و معلمان، 
آن چنان که باید، این درس را جدی نمی گیرند، درصورتی که 
طبق سند برنامة درسی ملی این حوزه از یادگیری یکی از 
حوزه های مهم و در ارتباط تنگاتنگ با صنعت و رشد و پیشرفت 
جامعه است. از سوی دیگر، مدرسه برای اجرای دقیق و درست 
این کتاب نیازمند برخی امکانات و تجهیزات است )چون رایانه( 
و در برخی مدرسه ها، به ویژه در مناطق محروم، امکانات کافی 
وجود ندارد و یا گاه تفاوت جنسیتی در انجام تکالیف کتابی 
به خوبی دیده نشده است. از سوی دیگر، یکی از مزیت های 
این کتاب عملی و کاربردی بودن آن است که با انجام عملی 
آن یادگیری عمیق برای دانش آموزان اتفاق می افتد و میزان 

ماندگاری مطالب در ذهن یادگیرندگان بیشتر می شود.

جمع آوری
 توسعه و رشد علمی و فنی هر نظام آموزشی و در ادامه رشد 
هر کشور، تا حدودی به حوزه های یاددهی یادگیری برمی گردد 
که قرار است دانش آموزان به عنوان آینده سازان جامعه آن 

را کسب کنند. در این مورد ضروری است سیاست گذاران و 
برنامه ریزان درسی به آن توجه ویژه داشته باشند. در ابتدای 
نگارش  و  تدوین  برای  مؤلفان  فناوری،  و  کار  کتاب های 
این کتاب ها اهدافی را تعیین کرده اند که در اینجا تنها به 
اهداف کتاب کار و فناوری دورة متوسطة اول اشاره می  شود 
که عبارت اند از: کمک به دانش آموزان برای ساختن آیندة 
بهتر، کمک به دانش آموزان برای انتخاب رشتة تحصیلی خود، 
کمک به مهارت آموزی آنان برای انجام کارهای روزمره و 
کمک به آشنایی دانش آموزان با مشاغل گوناگون و هدایت 
شغلی آنان. برای رسیدن به چنین اهدافی لازم است هرساله 
مزایا یا مفیدبودن و معایب این کتاب ها بررسی و چالش های 
آن ها مرتفع شوند. لازم است معلمان از آگاهی لازم در رابطه 
با نحوة تدریس سرفصل ها درس داشته باشند، امکانات و 
تجهیزات مناسب فراهم شود و دانش آموزان از آمادگی روحی 

و روانی لازم برای یادگیری برخوردار باشند.
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نسرین انصاری 
دكترای تكنولوژی آموزشی

درجغرافیایبرنامۀدرسی

در سال های اخیر، کتاب های »کار و فناوری« در چهار جلد 
به عنوان موضوع درسی مجزا، به محتوای درسی پایه های 
تحصیلی ششم تا نهم اضافه شده اند. با هدف کمک به بهبود 
این کتاب ها، سؤالات متعددی را در چیستی و چرایی آن ها 
می توان طرح کرد. این مقاله سعی دارد سؤالات و پاسخ آن ها 

را بیاورد. امید که این تلاش مورداستفاده واقع شود.

ضرورت نگارش کتاب های کار و فناوری 
چیست؟ آیا ارائة محتوا در قالب کتابی مجزا 
برای آشنایی دانش آموزان با فناوری ها، روش 

مناسبی محسوب می شود؟
در پاسخ به این سؤال ابتدا واژة فناوری را تعریف می کنیم. 
فناوری در لغت به معنای به کارگیری مستدل و منطقی دانش 
است. به عبارت  دیگر، هر جا از تبدیل علوم نظری به علوم 
کاربردی و تجویزی سخن به میان می آید، از فناوری بحث 
شده است )فردانش،90(. زندگی امروز بدون توجه به فناوری ها 
دانش آموزان  آماده سازی  می رسد  نظر  به  و  است  ناممکن 
و  مفیدتر  استفادة  خود،  پیرامون  فناوری های  درک  برای 
رغبت در تولید آن را موجب می شود. بنابراین این موضوع 
از ضرورت های موردتوجه همة محافل تعلیم و تربیت است. در 
کشور ما نیز عبارت تلفیق فناوری در برنامة درسی عبارت 
پرتکراری است. شاید بتوان گفت کتاب های کار و فناوری 
در پاسخ به این نیاز به نگارش درآمده اند. از سوی دیگر، در 

راهنمای  به عنوان  آموزش وپرورش که  بنیادین  سند تحول 
تدوین برنامة درسی از آن یاد می شود، دستیابی به حیات طیبه 
از ضرورت های اهداف آموزش وپرورش در نظر گرفته  شده 
است و ذیل آن شش ساحت تربیتی که ساحت »اقتصادی 
و حرفه ای« و »علمی و فناوری« ساحت های پنجم و ششم 
آن هستند، از تأکید بر چنین موضوعی نشان دارند. در این 
راستا اگر برنامة درسی را »آنچه باید آموخته شود« بدانیم، باید 
به تبع سند تحول، فناوری و توجه به آموزش های حرفه ای از 
اولویت های اساسی مدرسه تلقی شود. به این ترتیب ضرورت 

پرداختن به چنین موضوعی به اثبات می رسد.
 آیا نحوة توجه به موضوع »کار و فناوری« باید به صورت 
کتاب درسی مجزا یا ادغام در موضوعات دیگر باشد؟ پاسخ 
این سؤال ما را به مفهوم تلفیق نزدیک می کند. مهرمحمدی 
برنامه ریزی  در  تلفیق  »مفهوم شناسی  نام  به  مقاله ای  در 
درسی«، هشت تعریف مجزا از تلفیق ارائه می دهد که در 
میان آن ها می توان هر دو روش مذکور را به عنوان نوعی از 
روش تلفیق یافت. همچنین، مظاهری و مهربان با بررسی 
فناوری  داده اند: 1.  پیشنهاد  را  تلفیق، سه مدل  روش های 
به عنوان موضوعی مجزا؛ مدل »موضوع درسی مستقل«؛ 2. 
فناوری به صورت ادغام در درس های دیگر؛ مدل »موضوع 
درسی غیرمستقل«؛ 3. مدل »تلفیق فاوا در برنامة درسی با 

کارکرد دوگانه«. 
ارائه دهندگان، مدل سوم را بهترین حالت تلفیق برشمرده اند. 

جزیرهٔ کار و 
ــاوری فن
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اگر این نتیجه را بپذیریم، در نگاه اول با وجود کتاب های »کار 
و فناوری«، به مدل »موضوع درسی مستقل« می رسیم. اما 
تلاش هایی در قالب تأکید بر تکالیف خارج از کلاس درس و 
مرتبط با زندگی دانش آموزان، با استفاده از فناوری های نوین، 
همچنین مقولة هوشمندسازی مدارس، می تواند تداعی کنندة 
حالت سوم باشد که ضمن استقلال موضوع به عنوان درسی 
مجزا، با سایر موضوعات برنامة درسی نیز درهم تنیدگی دارد. 
ازایـن رو به نظـر مـی رسد در آمـوزش کـار و فنـاوری موردنظر 
آموزش وپرورش روش مناسبی است و جای آن دارد که به بخش 
دوم، یعنی ادغام در سایر موضوعات درسی، به صورت جدی تری 

پرداخته شود و به عنوان موضوعی اختیاری تلقی نشود.

آیـا در محتـوای کتـاب های کـار و فناوری 
نگاه جنسیتی موردنظر بوده است و جنسیت 

دانش آموزان لحاظ شده است؟
در زمینة تأثیر جنسیت در کتاب های درسی، پژوهش های 
متعـددی مـی تـوان یافـت که نحـوة اشـاره به جنسیـت 
را به صورت هـایی ذکـر کرده اند: فعالیت های افراد، مشاغل، 
اسامی و تکرار آن ها، کلیشه های جنسیتی، ابراز احساسات، 
تفریحات و مانند آن ها نمونه هایی از پرداختن به سوگیری های 
جنسیتی هستند. برای نمونه، در کتاب های درسی در مقوله 
کلیشه های جنسیتی، خانم ها در حال نظافت و خانه داری و 
آقایان در مشاغل بیرون از خانه یا درآمدزایی دیده می شوند. 

انجـام کارهـای علمـی و مطالعـه با تصـویـر آقایان و کارهای 
مربوط به صنایع دستی و پرورش کودک با خانم ها نمایش داده 
می شوند، یا برای ابراز احساسات معمولًا در شخصیت پردازی 
از خانم ها استفاده می شود. در این نوشتار قصد بر آن نیست 
که این نگاه متفاوت جنسیتی و قائل شدن نقش های متفاوت 
برای دختران و پسران را نقد کنیم و صحت وسقم آن را به 
قضاوت بنشینیم، بلکه می خواهیم با بررسی کتاب های کار 
و فناوری به این سؤال پاسخ دهیم که نقش های جنسیتی 
چگونه در نظر گرفته  شده اند؟ در پاسخ، تصویرها و محتواهای 
متنی کتاب می توانند راهنمای خوبی برای قضاوت باشند: 
در بسیاری از تصویرها مانند تصویرهای صفحة 95 از پایة 
ششم یا صفحة 173 در پایة هفتم و مانند آن، تصویربرداری 
به گونه ای است که بیننده بدون تشخیص دقیق جنسیت، ناظر 
انجام کار توسط دست فردی است که کار را انجام می دهد. 
در نقطة مقابل این تصویرها، در صفحاتی مانند صفحة 168 
پایة هفتم، تصویر دانش آموز پسر در حال پخت سوپ جو 
دیده می شود که مخالف کلیشه های جنسیتی رایج است یا 
در تصویرهای صفحه های 88 و 92 پایة هشتم، به طور مجزا 
دانش آموزان پسر و دختر در حال پودگذاری دیده می شوند که 
از برابری جنسیتی در فعالیت های ارائه شده در کتاب نشان 
دارد. بنابراین، می توان نتیجه گرفت کتاب در برابر کلیشه های 
جنسیتی مقاومت نشان داده و قصد دارد آموزش های یکسانی 
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را به هر دو گروه ارائه دهد و در این راستا جنسیت دانش آموز 
مطرح نیست.

مقوله های بعد ظاهری در کتاب های کار و 
فناوری چگونه است؟

در بررسی مقوله های بعد ظاهری، جلد کتاب اولین مواجهه 
با کتاب است که انتظار می رود ضمن ارائة اطلاعاتی در زمینة 
معرفی و محافظت از کتاب، برای مطالعه ایجاد انگیزه کند. در 
این زمینه نگارنده معتقد است، تصویرهای روی جلد بسیاری 
ندارند.  مناسبی  و  جذاب  تصویرگری  درسی،  کتاب های  از 
قراردادن چند عکس در کنار یکدیگر، ساده ترین و 
محتمل ترین حالت بیان موضوع است؛ ضمن 
آنکه اصول طراحی یک رسانة تصویری نیز 
در آن دیده نمی شود و تعادل بین فضاهای 
مثبت و منفی در طراحی آن در نظر گرفته 
نشده است. جلد کتاب در جای خود بسیار 
حائز اهمیت است. دیدن تصویرهای خلاق، 
به ویژه روی جلد کتاب، علاوه بر ایجاد رغبت و 
انگیزة بیشتر برای مطالعه، می تواند جزئی از برنامة درسی 
پنهان مدرسه در نظر گرفته شود و خلاقیت و خوش ذوقی را 
در دانش آموزان مستعد رقم بزند. در این زمینه، کتاب های کار 
و فناوری نیز مانند دیگر کتاب های درسی با توصیف مذکور، 
مشمول چنین توصیه ای هستند. بنابراین، جای آن دارد، برای 
جلد کتابی که دانش آموزان یک سال تمام با آن مواجهند و در 
چنین سطحی )ملی( مورد استفاده است، تمهیداتی اندیشیده 
و از ظرفیت بالای کشور در دسترسی به تصویرگران توانمند 
استفاده شود. امید است این موضوع مورد دقت دست اندرکاران 

قرار گیرد.
 حاشیه بندی ها، قلم )فونت( و اندازة نوشته ها با توجه به 
سن مخاطب و خواندن با سهولت، برجسته سازی برخی حروف 
بدون افراط، فاصلة خط ها، اندازة حروف عنوان ها که درشت تر 
از متن باشد، جملات نه خیلی کوتاه و نه خیلی بلند، استفاده از 
فعل معلوم، واژگان مثبت و مانند آن، از دیگر موضوعات مورد 
بررسی در بعد ظاهری هستند که در کتاب های کار و فناوری 
جدول،  مانند  ترسیمی  رسانه های  شده اند.  رعایت  به خوبی 
نمودار، عکس و نقاشی، چارت، داده نگاشتی )اینفوگرافیک( 

بارها و به اندازة مکفی دیده می شود.

طراحی پیام های آموزشی در کتاب های کار 
و فناوری چگونه است؟

 در فرصت اندک این نوشتار تنها پیشنهاد هایی در زمینة 
طراحی پیام های تصویری ارائه می شود:

1. وضوح برخی تصویرها مناسب نیست و لازم است برای 
نمونه،  برای  اقداماتی صورت پذیرد.  با کیفیت آن ها  تولید 

 منابع
1. مهرمحمدی، محمود. مفهوم شناسی تلفیق در برنامة درسی. دانشنامه ایرانی برنامة 

درسی.
2. مهربان، زهرا و مظاهری، حسن. )1395(. تلفیق فناوری اطلاعات و ارتباطات در 

برنامه های درسی مطابق با برنامه  درسی ملی. فصلنامة مطالعات برنامه درسی ایران.

تصویرهای صفحة 32 پایة هفتم، صفحة 31 پایة هشتم، 
صفحة 9 پایة نهم وضوح کافی ندارند و چنین نمونه هایی در 

کتاب بارها دیده می شوند.
2. برخی از تصویرها گویای محتوای مورد اشارة خود نیستند 
و نیازمند بازتولیدند. برای نمونه، تصویر ب در صفحة 127 
پایة هفتم در توصیف کاشت قلمة انگور در شیارهایی از خاک 
است، در حالی که در تصویر چند گلدان با دو دانش آموز از دور 

دیده می شوند که توضیح را پوشش نمی دهند.
3. تصویرها باید با زمینه های دانش قبلی یادگیرندگان هماهنگ 
باشند و ضمن گویابودن، در درک موضوع به آن ها کمک کنند؛ 
در حالی که برخی تصویرها ابهام برانگیزند؛ مانند تصویر صفحة 
132 در زمینة وجین، واکاوی و قیم زدن که برای دانش آموزان 
واژه هایی جدیدند و تصویرهای قابل فهم تری می طلبند. یا 
تصویر صفحة 120 پایة هفتم که می تواند در مواردی کج فهمی 

ایجاد کند.
4. استفاده از جدول بندی برای نشان دادن فرایندها صحیح 
نیست و لازم است از روند جریانی برای مراحل کسب وکار 
صفحة 80 پایة هفتم، صفحة 64 پایة هشتم و مانند آن ها 

استفاده شود.
5. استفاده از علائم و نمادها برای سازمان دهی 

محتوا از نقاط قوت کتاب است، اما برخی 
از علائم و نمادها معنای موردنظر را تداعی 
نمی کنند. برای نمونه، تصویر قلم مو برای »کار 

غیرکلاسی«، قلم و دفتر برای »بررسی«، چند 
کتاب روی  هم برای »بارش فکری« در پایه های 

هفتم تا نهم مناسب به نظر نمی رسند.

با توجه به آنچه گفته شد، کتاب های کار و فناوری پاسخ به 
یک ضرورت و نیاز در نظام آموزش وپرورش کشور ما هستند 
که ضمن دارابودن نقاط قوت بارز و قابل توجه، لازم است 
کارشناسان و متخصصان هنر و فناوری آموزشی، در مواردی 
مانند طراحی پیام های تصویری، دقت بیشتری مبذول کنند. 
این مطلب در حالی به پایان آمد که تحلیل محتوای کتاب های 
کار و فناوری در ابعاد دیگر مجال بیشتری می طلبد. امید که 

این اندک مفید واقع شود.
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آنچه دبیر کار و 
فناوری باید بداند

سوسن بالغی زاده
دكترای تكنولوژی آموزشی

الگوهاوچالشها

مقدمه
تغییرات سریع فناوری، اجتماعی و اقتصادی بر پیچیدگی های 
دنیای کار تأثیر چشمگیری داشته است؛ به طوری که چالش هایی 
چون توسعة پایدار و آموزش مادام العمر ظهور یافته اند. لذا حوزة 
کار و فناوری و آموزش فنی وحرفه ای نسبت به گذشته اهمیت 
بیشتری پیدا کرده است؛ به طوری که حوزة تربیت و یادگیری 
کار و فناوری یکی از یازده حوزة تربیت و یادگیری در برنامة 
درسی ملی جمهوری اسلامی ایران قرار داده شده است و 
به پیروی از آن کار و فناوری به صورت مستقل یا تلفیقی در 
طول دوازده سال تحصیلی آموزش داده می شود. در سند برنامة 
درسی ملی مصوب سال 1391، در حوزة تربیت و یادگیری کار 
و فناوری به شایستگی ها و مهارت ها در سه قلمرو توجه شده 

است که عبارت اند از:
  شایستگی های غیرفنی و فنی دنیای کار

  شایستگی های فناوری اطلاعات و ارتباطات
  شایستگی یادگیری مادام العمر فنی وحرفه ای

برای تحقق اهداف حوزة تربیت و یادگیری کار و فناوری، 
کتاب های کار و فناوری پایه های ششم تا نهم تدوین شده اند. 
این کتاب ها پروژه محورند و در جهت دستیابی به شایستگی های 
فوق طراحی شده اند. بنابراین، معلمان باید علاوه بر آموزش های 

فنی وحرفه ای مانند کار با ابزارها، نقشه خوانی و کار با رایانه، به 
شایستگی های غیرفنی مانند اخلاق حرفه ای، مدیریت منابع، 
مدیریت کار و کیفیت، و کارآفرینی به عنوان یک پایة اساسی در 

فرایند آموزش نیز دست یابند.
آموزش کار و فناوری همچنین دربرگیرندة کسب شایستگی 
یادگیری مادام العمر است. مادام العمربودن به این معناست که 
آموزش کار و فناوری باید از آغاز مدرسه تا پایان متوسطه و پس 
از آن تا پایان عمر ادامه یابد. در واقع، کار و فناوری به عنوان 
یک آموزش عام، فقط به دورة خاصی از گذر تحصیلی و به 
بخش معینی از دانش آموزان اختصاص ندارد، بلکه باید همة 
دانش آموزان را در همة دوران تحصیل دربر گیرد تا پس از 
تحصیل آمادگی لازم برای حضور در محیط کار را به دست آورند.

الگوهای آموزشی فنی وحرفه ای
از دهة 1970 به تلفیق کار و آموزش در جهان توجه بسیار 
زیادی شده و الگوهای متعددی مانند کارآموزی، کارورزی، 
کارگاهی و بازدید از محل کار سازمان دهی شده اند. هدف همة 
این الگوها آماده سازی دانش آموزان برای دنیای کار است. در 
ادامه، فعالیت های انجام شده به طور خلاصه بررسی می شوند:
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الگوی معلم محور1
در این الگو، تلفیق کار و آموزش در شکل افزایش دانش 
فعالیت های  که  به طوری  است.  کار  دنیای  دربارة  معلمان 
معلم محور ارتباط مدرسه با محیط کار است. این فعالیت ها 
به طور عمده شامل بازدید از مراکز صنعتی، کسب تجربه یا 
کارآموزی معلمان در محیط های کار، دعوت از متخصصان 
بخش های صنعت و خدمات برای حضور در مدرسه و سخنرانی 

برای دانش آموزان هستند.
الگوی معلم محور در آموزش برخی از پودمان های کتاب های 
کار و فناوری طراحی شده است. به عنوان مثال، در آموزش 
در  نهم(  پایة  فناوری  و  )کار  پایش کودک  و  رشد  پودمان 
فعالیت کار غیرکلاسی بهتر است دانش آموزان از یک مرکز 
بهداشتی بازدید کنند تا با چگونگی اندازه گیری وزن کودکان 
با ترازوهای گوناگون و همچنین تشکیل پروندة بهداشتی 

کودکان آشنا شوند.
الگوی معلم محور اگرچه مزایای بسیاری دارد، اما کیفیت 
اجرای آن در بسیاری موارد با مشکل مواجه است. به عنوان 
مثال، می توان این پرسش را مطرح کرد که نظام آموزشی تا 
چه اندازه می تواند به معلمان فرصت دهد بخشی از وقت خود 
را در محیط های کاری مرتبط با موضوع تدریس خود بگذرانند 
کسب  دانش آموزان  به  انتقال  برای  را  لازم  تجربه های  و 
کنند؟ معلمان تا چه اندازه فرصت دارند یا برای آن ها ارزش 

دارد که بخشی از وقت خود را به بردن دانش آموزان برای 
بازدید از محیط کار صرف کنند؟ همچنین، مشخص نیست 
متخصصانی که برای سخنرانی به مدرسه دعوت می شوند، 
تا چه میزان موفق می شوند دانش آموزان را با محیط واقعی 

کار آشنا کنند.

الگوی دانش آموزمحور2 
این الگو به حضور دانش آموزان در محیط کار تأکید می کند. 
برخی از پژوهشگران رابطة کار و آموزش را در تماس دانش 
آموزان با محیط کار می دانند و شیوه های متعددی برای آن 
ارائه داده اند. تجربه نشان داده است، دوره های کوتاه مدت 
)مثلًا یک یا دو هفته( به کسب مهارت در دانش آموزان منجر 
نمی شوند و فقط دانش آموزان را به طور کلی با برخی مشاغل 

آشنا می کنند.

الگوی برنامه محور3
با  در این الگو، علاوه بر آشنایی معلمان و دانش آموزان 
محیط کار و مقتضیات آن، همة عناصر برنامة درسی در جهت 
تأمین نیاز بازار کار طراحی می شود و حرکت می کند. در این 
مفهوم، ارتباط کار به همة عناصر برنامة درسی، مانند معلم، 
دانش آموز، محتوای آموزشی، و وسایل و تجهیزات آموزشی 
با صنعت و محیط کار مورد توجه قرار می گیرد. در این الگو، 
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علاوه بر متخصصان و کارشناسان تعلیم و تربیت، کارشناسان و 
خبرگان صنعتی در طراحی برنامة درسی نقش دارند و محتوای 

آموزشی با نیازهای صنعتی تطابق بیشتری خواهند داشت.

چالش های آموزش کار و فناوری
رشد فناوری و تحولات اقتصاد جهانی بر بازار کسب وکار در 
سطح کلان و خرد تأثیرات چشمگیری بر جای می گذارد. در 
این میان، درسی همچون کار و فناوری که اهداف کلی آن بر 
پایة کسب شایستگی های فنی دنیای کار و فناوری اطلاعات 
بازار کار جامعه  و  نیازها  با  را  باید خود  ارتباطات است،  و 
هماهنگ کند. بسیاری از محققان حوزة آموزش فنی وحرفه ای 
بر این باورند که برنامه ریزان درسی بیشتر بر ارزشیابی و توسعة 
حرفه ای معلمان تأکید می کنند و به کسب شایستگی های 
تدریس و توسعة دانش پداگوژی در زمینة آموزش فنی وحرفه ای 
اهمیت داده نمی شود )Clayton, 2009(. به کلامی دیگر، 
تأکید بر نیازهای بازار کار و به روزرسانی محتوای کتاب های 
درسی کار و فناوری بدون آموزش و به روزرسانی روش های 
یاددهی یادگیری در حوزة آموزش های مهارتی، به دستیابی 

اهداف آموزشی منجر نمی شود.
چالش جدی دیگر، انتظارات از دبیران کار و فناوری است. در 
واقع، از معلمان انتظار می رود بدون تجهیزات کارگاهی مناسب 
و همچنین خارج از محیط کار و صنعت، مهارت های دست ورزی 
مانند هنرهای دستی و همچنین حرفه ای مانند پودمان های 
برق و خودرو و سازوکار حرکتی )کار و فناوری پایة نهم( به 
دانش آموزان آموزش داده شود. از معلمان کار و فناوری همچنین 
انتظار می رود مهارت های آن ها نیز به روز باشد. اگرچه محتوای 
کتاب های درسی هرچند سال یک بار به روزرسانی می شود، اما 
سرعت تغییرات در حرفه ها و فناوری اطلاعات بسیار سریع تر 
است و معلم باید دانش خود را با این تحولات هماهنگ کند. 
 به عنوان مثال، در کتاب های کار و فناوری سال تحصیلی
اضافه  پایتون  برنامه نویسی  پودمان  اگرچه   1400-1401
شده است، اما پودمان های شهروند الکترونیک پایة هشتم 
به روزرسانی نشده است. با توجه به آنکه دانش آموزان در دوران 
کرونا به استفاده از گوشی تلفن همراه و رایانک )تبلت( ملزم 
تکه  و  فیلم  ویرایش عکس، ساخت  در  آن ها  اغلب  بودند، 
فیلم)کلیپ( با برنامه های متنوع و پیشرفته تبحر پیدا کرده اند، 
از  ضعیف تر  الکترونیک  شهروند  پودمان های  محتوای  اما 
مهارت های دانش آموزان است و معلم باید دانش خود را با 

دانش آموزان و انتظارات آن ها تطبیق دهد.
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امروزه تغییرات سریع فناوری نه تنها بر بازار کار و شرایط 
اقتصادی جوامع تأثیر چشمگیری دارد، بلکه در بسیاری از 
دانش آموزان  دیجیتال  اطلاعات  است  شده  موجب  موارد 

پی نوشت ها
1. Teacher Focused Model
2. Student Focused Model
3. Curriculum Focused Model
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سریع تر از کتاب های درسی به روز شوند. این شرایط بسیاری از 
دبیران، به خصوص دبیران کار و فناوری را با چالش مواجه کرده 
است؛ به طوری که آن ها علاوه بر آنکه باید  در آموزش های 
حرفه ای در محیط خارج از کار و صنعت و در اغلب موارد بدون 
کارگاه )یا کارگاه های بدون کیفیت لازم از نظر تجهیزات و 
محیط فیزیکی( شایستگی داشته باشند، بلکه باید اطلاعات 
و  دانش  با  ارتباطات  و  فناوری اطلاعات  در حوزة  را  خود 

مهارت دانش آموزان خود مطابقت دهند.
با توجه به آنکه کار و فناوری یکی از یازده حوزة تربیت و 
یادگیری در برنامة درسی ملی جمهوری اسلامی ایران است، 
به مسئولان دفتر تألیف کتاب های درسی و دست اندرکاران 
تعلیم وتربیت پیشنهاد می شود محتوای کتاب های درسی در 
این حوزه سریع تر به روزرسانی شود و همچنین برای دبیران 
کار و فناوری دوره های آموزشی بیشتر و متناسب با دانش 

حرفه ای روز برگزار شود.
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 یادگیــری درس کــار و فـنــاوری بــرای 
دانش آموزان چه ضرورتی دارد؟

در  ما  که  دارد  اهمیت  نظر  این  از  فناوری  و  کار  درس 
درس های دیگر یا با ذهن بچه ها سر و کار داریم یا در درسی 
مثل علوم، هنگام آزمایش، علاوه بر ذهن، دست هم درگیر 
فعالیت می شود. در درس کار و فناوری، علاوه بر ذهن و دست 
بچه ها، احساس هم وارد می شود. هنگامی که دانش آموز سعی 
می کند برای مثال در بافت با پارچه چیزی را زیباتر درست 
کند، علاوه بر ذهن و دست، احساس زیباشناختی او نیز وارد 
می شود. بنابراین، این درس می تواند شکاف بین آنچه را در 
مدرسه می آموزیم و آنچه را نیاز ما در جامعه است، پر کند. 
ما با فعالیت و پروژه هایی که برای بچه ها تعریف می کنیم و 
مهارت هایی که به آن ها یاد می دهیم، سعی می کنیم آن ها را 

برای دنیای آینده آماده کنیم.

 درس کـار و فنــاوری در اســناد تـحــولی 
آموزش وپرورش چـه جایــگاهـی را بــه خود 

اختصاص داده است؟
تقریباً یکی از ساحت هایی که بیشترین ارتباط را با ساحت های 
دیگر سند تحول بنیادین دارد، درس یا ساحت کار و فناوری 
است. در دهة نود، با توجه به اسناد سند تحول و برنامة درسی 
ملی، درس آموزش حرفه وفن به درس کار و فناوری تغییر نام 
پیدا کرد و در کنار بحث های مربوط به حرفه وفن، فناوری ها و 

شایستگی های دیجیتال هم مطرح شد.
در سند تحول بنیادین آموزش وپرورش و برنامة درسی ملی، 

اشاره
باخبر شدیم که حوزۀ تربیت و یادگیری کار و فناوری دفتر 
تألیف کتاب های درسی مشغول برنامه ریزی، تألیف و نهایی سازی 
بسته های جدید یادگیری درس کار و فناوری است. از این رو 
با دکتر روح الله خلیلی بروجنی که از خردادماه سال ۱۴۰۱ 
مسئولیت ریاست گروه حوزۀ کار و فناوری را بر عهده گرفته  است 
گفت وگو کردیم تا از کیفیت این تغییرات بشنویم. آنچه در ادامه 
می خوانید، خلاصة گفت وگوی ما با دکتر خلیلی بروجنی است که 
در دفتر حوزۀ تربیت و یادگیری کار و فناوری انجام شده است:

گفت وگوکننده: ام لیلا صمدی

هنر تسهیلگری
اجرای پروژه
گفتوگوبادکترروحاللهخلیلی

بروجنی،رئیسگروهحوزهٔتربیتو
یادگیریکاروفناوریدفترتألیف

کتابهایدرسی



31

۱۴
۰۱
ماه  
د 
سفن

   ا
  6
ارۀ 

شم
    
شی

وز
ی آم

اور
فنـ
شد  

 ر

بحث کار و فناوری از اول ابتدایی تا پایة دوازدهم دیده شده 
با  ابتدایی  دورة  اول  در سه سال  که  ترتیب  این  به  است. 
درس های دیگر تلفیق شود و از پایة چهارم ابتدایی به صورت 
درسی مستقل بیاید. اما اکنون فقط در پایة ششم ابتدایی و 
دورة متوسطة 1 درس کار و فناوری داریم. یعنی آنچه قانون 
تعیین کرده است اجرا نشد. همچنین در پایة دهم متوسطة 
نظری، درسی با نام کارگاه کارآفرینی و تولید وجود دارد که 
بخشی از اهداف کار و فناوری را دنبال می کند. اما آن  هم 
مشکلاتی دارد. از جمله اینکه با وجود کارگاهی بودن آن وقتی 
کتاب درسی را ورق می زنیم، شامل محتواهایی خواندنی است. 
در صورتی که این درس باید شامل پروژه هایی باشد که بچه ها 
در کارگاه انجام دهند و در نهایت بحث کارآفرینی و تولید مطرح 
شود. یکی از برنامه های ما این است که محتوای این درس 
را تغییر دهیم و در جهت اهداف اصلی آن برنامه ریزی و تألیف 

کنیم.

 چرا بعـد از گذشــت بیـش از یک دهه از 
اجرای برنامة درسی کار و فناوری این درس 

هنوز جایگاه اصلی خود را پیدا نکرده است؟
همة تغییرات کتاب های درسی وابسته به این است که چقدر برای 
آموزش معلم وقت و سرمایه می گذاریم. تجربه نشان داده است اگر 
در برنامه ریزی مان، بخش آموزش معلمان پر و پیمان دیده نشود،  
در اجرا مشکل پیدا می کنیم و به اهدافمان نمی رسیم. آموزش 
معلمان، به خصوص در ده سال گذشته، دچار کاستی شد و در 
چند سال اخیر نیز به کمترین مقدار خود رسید و مشکلاتی جدی 
ایجاد کرده است. معلمان به آموزش مستمر نیاز دارند که بخشی 
باید براساس برنامه ریزی ها در حوزة ستادی، معاونت آموزشی 
و سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی باشد و بخشی نیز از 

طریق استان ها، گروه های آموزشی و دبیرخانه ها دنبال شود.
بخشی از معلمان این درس همان معلمان درس حرفه وفن 
سابق هستند که درصد کمی را تشکیل می دهند؛ چرا که رشتة 
دبیری حرفه وفن در دانشگاه فرهنگیان تداوم پیدا نکرد. با 
وجود اینکه اسم این درس از حرفه وفن به کار و فناوری تغییر 
کرد، اما با گذشت بیش از ده سال، رشتة تربیت معلم کار و 
فناوری در دانشگاه فرهنگیان ایجاد نشد. شاید کمتر از پنج 
درصد معلمان این درس با حوزة کار و فناوری مرتبط هستند. 
بر  افزون  نیز معلمان سایر درس ها،  از مدرسه ها  در خیلی 
درسی که می دهند، این درس را هم تدریس می کنند. چرا که 
زمان اختصاص یافته برای آموزش این درس تنها دو ساعت 
است. در پایة ششم نیز یک تک زنگ یک ساعته است. در 
دورة ابتدایی بیشتر مدرسه ها به دلایل گوناگون این درس را 
اجرا نمی کنند. از جمله اینکه معلمان ابتدایی آموزش لازم را 
ندیده اند، امکانات کارگاهی لازم را ندارند و جمعیت کلاسشان 
زیاد است. در مدرسه های خوب و برخوردار که از نظر امکانات 

و زیرساخت و معلم امکان اجرای این درس را دارند نیز با این 
موضوع مواجه هستند که محتوای کتاب کار و فناوری که در 
اوایل دهة 90 برنامه ریزی و تألیف شده است، با نیاز امروز 
بچه های ما خیلی فاصله پیدا کرده و برای آن ها جذابیت ندارد.

 برای حــل این مسئـله چه اقــدامی انجام 
داده اید؟ در کتاب های کار و فناوری به دنبال 

چه تغییراتی هستید؟
در برنامه ریزی های جدید تغییراتی ایجاد کردیم تا این درس 
بر اساس نیاز امروز بچه ها تألیف شود و برای بچه ها جذابیت 
داشته باشد. برنامه نویسی که یکی از استانداردهای امروز در 
آموزش محسوب می شود، به کتاب درسی اضافه خواهد شد. 
بچه ها در دورة ابتدایی »اسکرچ« را یاد می گیرند؛ برنامه ای 
بسیار جذاب و قدرتمند که بچه ها می توانند ایده ها، انگاره های 
ذهنی و تخیلات خود را در قالب آن بنویسند، اجرا کنند و 
سپس با دوستانشان به اشتراک بگذارند. در دورة متوسطة 
اول که بچه ها زبان انگلیسی را به صورت رسمی یاد می گیرند، 
تصمیم داریم زبان برنامه نویسی »پایتون« را به بچه ها آموزش 
دهیم؛ زبانی که بسیار قدرتمند است و اگر آموزش آن از سنین 
پایین شروع شود، به بچه ها امکان می دهد تا در آیندة تحصیلی 

و شغلی خود از آن استفاده کنند و خودشان را رشد دهند.
در برنامة جدید، به جای اینکه فقط مجموعه ای از مهارت ها 
مثل کار با فلز، چوپ، پارچه و چرم را به طور جداگانه به بچه ها 
یاد دهیم، مجموعه ای از پروژه ها را در قالب داستان برای 
بچه ها طراحی کردیم که در آن ها این مهارت های موردنیاز 
قرار می گیرند. ما از ابتدا بچه ها را درگیر پروژه می کنیم. در 
این پروژه ها بچه ها نیاز پیدا می کنند مهارت های گوناگون را 
با هم تلفیق کنند تا یک وسیله بسازند و بتوانند برای این 
وسیله ارزش افزوده ایجاد کنند و آن را در بازارچه ارائه دهند. 
چه بسا خانواده هایی که از بازارچه دیدن می کنند، این وسیله ها 
را بخرند و زمینه ای فراهم شود که بچه ها در حوزة کسب وکار 

و مدیریت مالی پروژه هم تجربه های خوبی پیدا کنند.
برای انجام پروژه هم ابزارهایی نیازند. ما سعی کردیم ابزارها 
به طور عمده ساده و در دسترس باشند تا بتوان در شهرهای 
کوچک هم این وسایل را به راحتی تهیه کرد و دست کم اگر 
بخواهیم کلاسمان را در سه یا چهار گروه قرار دهیم، هزینة 
خرید آن ابزارها درمجموع زیاد نشود. در این مسیر خلاقیت 
مدیر، معلم و انجمن های اولیا و مربیان هم می تواند کمک کننده 
باشد که بتوانند کارگاه های بچه ها را تجهیز کنند. هرچند 
وظیفة قسمت ستادی که تجهیز کارگاه های مدرسه هاست، 
به جای خودش است. نمی شود این همه برنامه ریزی و تلاش 
کنیم و یک بستة تربیت و یادگیری مطابق استانداردهای روز 
دنیا در اختیار نهاد آموزشی قرار دهیم، اما آن قسمتی که 
به تجهیزات و نظارت و فراهم کردن شرایط آموزش معلمان 
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مربوط می شود، مغفول بماند. وقتی ما می گوییم نظام آموزشی، 
یعنی همة اجزا در کنار هم یکدیگر را کامل کنند تا به هدف 

معنی داری که در برنامه مان دیده ایم برسیم.
اتفاق مهم تر دیگری که در برنامة جدید دنبال می کنیم این 
است که برخلاف برنامة قبلی که در پایة نهم و آن هم در یک 
پودمانِ پایان سال، بچه ها را با تعیین رشتة تحصیلی آماده 
می کرد، ما هدایت تحصیلی و شغلی بچه ها را از پایة هفتم وارد 

کتاب می کنیم تا بچه ها در سه سال متوالی به تدریج با آیندة 
تحصیلی و شغلی خود آشنا شوند. بچه ها به واسطة پروژه هایی 
که انجام می دهند و مهارت هایی که به دست می آورند، با 
فضای حرفه ها و شغل ها آشنا می شوند و ظرفیت، علاقه ها و 

استعدادهایشان را می شناسند.
اجزای بستة تربیت و یادگیری بعد از آماده سازی و قبل از 
اینکه در اختیار دانش آموز قرار گیرد، در وبگاه قرار می گیرد تا 
توسط معلمان اعتباربخشی شود. معلمان استان ها می توانند 
نظر و پیشنهاد دهند. نظرات جمع بندی و در نسخة نهایی 

اعمال می شوند تا بعد از آن فرایند چاپ ادامه یابد.

کار  کتاب های درسی جدید  درتألیف  آیا   
تنوع  به  توجه  با  آن  بومی سازی  به  فناوری  و 
کسب وکارها در مناطق گوناگون کشور توجه 

داشتید؟
بله. تنوع و گسترة کار در بسته های تربیت و یادگیری زیاد است. 
در فضای آموزشی و فضای وب نیز مجموعه ای از فیلم های 
پرونده  های  و  )موشن گرافیک(  متحرک  گرافیک   آموزشی، 
پی دی اف پشتیبان را، هم برای معلم و هم برای دانش آموز، 
داریم که می توانند از طریق رمزینه در وبگاه رشد و وبگاه حوزة 
کار و فناوری به این محتواها دسترسی پیدا کنند. هر مهارتی 
که در سطح مقدماتی و شناخت اولیه به بچه ها یاد می دهیم و 
محتواهایی که به تنوع آن مهارت در نقاط مختلف کشور مربوط 
نیز از طریق رمزینه های پاسخ سریع در اختیار بچه ها  است 
قرار می گیرد. مثلًا اگر دانش آموزی علاقه مند بود سوزن دوزی 
بلوچستان یا پته دوزی کرمان را یاد بگیرد، فیلم اجرای پروژة آن 
را می بیند و با مقدمات آن و وسایل موردنیاز آشنا می شود و اگر 

علاقه مند بود می تواند آن را دنبال کند.

 این فیـلم های آموزشـی را دفتر حـوزة کار 
و فـنـاوری تهیـه کرده است؟
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بخشی از فیلم ها در استودیویی که به سازمان مربوط است، تهیه 
می شوند و بخشی را هم معلمان استان ها مطابق استانداردهای 
ما آماده می کنند. ما در اینجا بر اساس تعرفه ای که وجود دارد، 
زحمت آن ها را جبران می کنیم. ما واقعاً در معلمان کشور 
ظرفیت بالایی داریم و تکیة ما بر بومی سازی استفاده 
از ظرفیت این معلمان است. ما بایگانی )آرشیو( کارهای 
ارائه شده برای کار و فناوری در جشنوارة تولید محتوا را بررسی 
کردیم. افراد توانمند را انتخاب و به آن ها پروژه معرفی کردیم. 
تعدادی از پروژه های انجام گرفتة آن ها در وبگاه رشد بارگذاری 
شده اند. در آینده نیز قطعاً این جشنواره افراد جدید را به ما معرفی 

خواهد کرد که از آن ها هم استفاده می کنیم.

 کیفیت استفاده از عناصر گرافیکی در کتاب های 
درسی کار و فناوری را چگونه می بینید؟

ما در بخش تولید و آماده سازی کتاب های درسی، از نظر 
عنصر زیبایی شناسی با استانداردهای روز دنیا خیلی فاصله 
داریم. در کتاب های درسی، از جلد کتاب تا پایان آن، باید 
به گونه ای سازمان دهی شود و عناصر گرافیکی کنار هم چیده 
شوند که وقتی بچه ها کتاب را ورق می زنند، احساس خوبی 
داشته باشند و این حس خوب آن ها را ترغیب کند با آموزش 
همراه شوند و از آن لذت ببرند تا اهدافمان محقق شوند. 
افرادی باید کتاب را تولید و آماده کنند که جنس فضای 
آموزش و دانش آموز را می شناسند و از احساس دانش آموز 
درک خوبی دارند. دانش آموز ایرانی حق دارد محتوای آموزشی 
با کیفیت در اختیارش قرار گیرد. تلاش می کنیم، تولید 
بستة تربیت و یادگیری پایه های ششم و هفتم از 
نظر زیبایی شناسی استانداردی جدید و آستانه ای 
را معرفی کند که کتاب های بعدی از این آستانه 

پایین تر نباشند و بالاتر هم باشند.

 در کتاب کـار و فنــاوری نقش های شغلی 
دختران و پسران چگونه از هم تفکیک شده اند؟

که  دادیم  قرار  را  متنوعی  مهارت های  کتاب  هر  در  ما 
غیرتجویزی هستند. به بچه ها و معلمان فرصت انتخاب دادیم. 
مدرسه با توجه به شرایط، امکانات، بافت و فضای فرهنگی 
خود می تواند از این شانزده مهارت، چهار مهارت را انتخاب 
کند. ممکن است حتی یک مدرسة پسرانه بافت را انتخاب 

کند؛ به نحوی عمل می کنیم که اگر چهار مهارت را انتخاب 
کرد و لذت برد، مابقی را هم دنبال کند.

 معلمان ارزشیابی درس کار و فناوری را با 
چه روشی باید انجام دهند؟

معلمان درس کار و فناوری نباید خیلی حرف بزنند، بلکه 
برای اجرای  را  تعیین شده، شرایط  به اهداف  با توجه  باید 
پروژه هایی که تلفیقی از مهارت های متنوع در آن ها به کاررفته 
است فراهم کنند و همراه گروه های دانش آموزی باشند. چرا 
که پروژه های این درس به صورت گروهی انجام می شوند. این 
درس ارزشیابی کتبی ندارد. ارزشیابی بر اساس نتیجة پروژه 
است و همچنین کار گروهی، مسئولیت پذیری و ایفای درست 
نقش افراد در گروه امتیاز دارند. مجموعة این عوامل زمینة 
ارزشیابی را برای معلم فراهم می کنند. در فضای فناوری و 
شایستگی های دیجیتال، بچه ها از نظام آموزش خیلی جلوتر 
هستند. حتی اگر کاستی هایی در آموزش های مدرسه ای باشد، 
بچه ها به خاطر ظرفیت خوبی که دارند، خودشان به سرعت در 
مسیر قرار می گیرند و ممکن است پروژه هایی را اجرا کنند که 

فراتر از انتظار باشند.

 در آخر بفرمـایید با معلمـان درس کـار و 
فناوری چه صحبتی دارید؟

معلمان، علاوه بر اینکه با تجربة بیشتر، مطالعة 
با همکاران، خود را رشد  ارتباط بیشتر  بیشتر و 
می دهند، با ما ارتباط داشته باشند و به ما بازخورد 
درسی  کتاب های  در  مشکلی  جا  هر  ما  معلمان  بدهند. 
می بینند، پیشنهاد خوبی دارند یا ایدة بهتری نسبت به آنچه 
یا  آموزشی  از طریق گروه های  دارند  آمده است،  در کتاب 
به صورت مستقیم از طریق وبگاه حوزة کار و فناوری که نشانی 
آن در کتاب هم آمده است، موضوع را با ما در میان بگذارند 
و با ما تعامل داشته باشند. ثمرة آن را دانش آموزان و سایر 
معلمان خواهند دید. افزون بر این ها، معلمان دست به کار شوند 
و با توجه به ظرفیت حوزة کسب وکار، در شهر خود محتوای 

آموزشی خوب و اثربخش تولید کنند.
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کنکاشیدرعلتهای
علاقهمندیدانشآموزان

بهبازیهایرایانهای

طرح بحث
به عنوان معلم سواد رسانه ای بارها برایم پیش آمده که 
والدین از من پرسیده اند: »بچه ام خیلی بازی می کنه، چیکار 
کنم؟« و انتظار دارند به عنوان یک پژوهشگر بازی های 
رایانه ای، مانند یک پزشک با یک جمله یا یک نسخه، 
معجزه وار از فردا فرزندشان بازی را به طور کامل کنار بگذارد 
و به خوردن سبزی ها و ورزش پهلوانی روی بیاورد. وقتی 
این سؤال از من پرسیده می شود، از آن ها می پرسم: »چه 
بازی انجام می دهد؟«، »در بازی چکار می کند؟«، »تنها 
بازی می کند یا چندنفره؟« و پاسخ تمامی این پرسش ها 

معمولًا یک کلمه است: »نمی دونم!«
اولین نکته برای مدیریت بازی های رایانه ای بچه ها این 
است که پاسخ این پرسش ها را به دست بیاوریم. در واقع 
نمی توانیم هیچ نسخة تربیتی برای کسی بپیچیم، بدون 
اینکه بدانیم چه بازی هایی بازی می کند؟ چه نوع بازیکنی 
است؟ در بازی چه  کارهایی می کند؟ و در نهایت، تنها بازی 

می کند یا چندنفره؟

رویکردهای مواجهه
در بین سؤالاتی که بیان شد، پرسش اصلی و محوری این 

است که بازیکنی که با او مواجه هستیم، چه نوع بازیکنی 
است. به طور کلی دو نوع دسته بندی از بازیکنان وجود دارد: 
یکی با نگاهی به بازار و جامعة بازیکنان و یکی بر اساس 

تحقیقات  دانشگاهی.
در رویکرد اول، طیفی از علاقه مندی ها را داریم. این 
طیف از بازیکنان تفننی1 شروع می شود و سپس به بازیکنان 
یا نیمه حرفه ای می رسد و در  معمولی و به نسبت تفننی2 

نهایت به بازیکنان حرفه ای3 ختم می شود.
در ابتدای این طیف بازیکنان تفننی قرار دارند که معمولًا 
با گوشی همراه بازی می کنند و بازی هایی انجام می دهند 
که با یک انگشت انجام می شود و زمانی کمتر از سه دقیقه 
برای هر نوبت بازی لازم است و بازیکن، هر زمان که 

بخواهد، به راحتی می تواند از بازی خارج شود.
در میانة این طیف، بازیکنان معمولی و نیمه تفننی هستند 
بازی  اما  بازی هستند،  از  گونه های جدی تری  اهل  که 
هنوز برای آن ها از حالت سرگرمی خارج نشده است. برای 
مثال، به عنوان سرگرمی یک ساعتی یک بازی ماشینی یا 

راهبردی انجام می دهند.
در آخر طیف، بازیکنانـی قـرار دارند که بازی برایشان از 
سرگـرمی صـرف خـارج شده و به فعالیتی جدی بدل شده 

محسن رزاقی
بازی پژوه، معلم سواد رسانه ای و مطالعات اجتماعی

بچـه ام خیلی 
بازی می کند!
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مشاغل كلاسی دانش آموزان 
را مسئولیت پذیر و دارای 
اعتمادبه نفس می كنند و 

سبب می شوند كارها با نظم 
و دقت بیشتری انجام  شوند 

است. این دسته وقت و هزینة زیادی برای بازی صرف 
می کند و معمولًا فقط چند عنوان خاص را خیلی جدی 

پیگیری می کند.

براساس این دسته بندی، بین بازیکنان بازی های دیجیتال 
تفاوت وجود دارد. با این تعریف، خیلی از ما معلم ها هم 
بازیکن حساب می شویم. در حالی که بسیاری از بازیکنان 
این طیف هیچ وقت به مرحلة اقدام ضروری نمی رسند و 

صرفاً باید مراقب عادت ها بود.
این طیف به ما کمک می کند نگاه کلی و ابتدایی به 
بازیکنان داشته باشیم و بتوانیم تصمیم های ابتدایی بگیریم. 
باید پشتوانة  تربیتی  فرایند دقیق  برای طراحی یک  اما 
جدی تری داشت. برای این کار رویکرد دوم بهتر و کارآمدتر 
است. رویکرد دوم نتیجة یک پژوهش علمی معتبر و مورد 

توجه و اعتماد بازی سازان است.
رویکـرد دوم حاصـل تلاش ریچــارد بارتـل4، 
روان شناس و بازی ساز انگلیـسی اسـت. او در حین تجزیه 
و تحلیل رفتارهای بازیکنان بازی که خودش ساخته بود، 
انجام  مشابه  کار  تقریباً چند دسته  بازیکنان  متوجه شد 
می دهند. او با بررسی جزئی تر و انجام مصاحبه های عمیق 
متوجه شد بازیکنان به چهار دسته تقسیم می شوند. امروز 
این تقسیم بندی چهارگانة5  بارتل اساس کارهای بازی ساز 
است. به این نحو که برای جذب و سرگرم کردن هر کدام از 
این دسته ها، چالش ها و ویژگی های خاصی طراحی می کنند 

تا آن ها را در بازی نگه  دارند.
در ادامه ویژگی چهار دستة بارتل را به همراه چند توجه 

تربیتی متناسب با هر دسته توضیح می دهیم:
بارتل این چهار دسته را به دو گروه عمده تقسیم می کند. 
گروه اول بازیکنانی که با هدف ارتباط با سایر بازیکنان 
وارد بازی می شوند. گروه دوم بازیکنانی که برای استفاده 
از جهان بازی وارد بازی می شوند. در همین ابتدا متوجه 
می شویم که حداقل نیمی از بازیکنان به بازی های برخط 
تمایلی ندارند و تنوع جهان ها و ماجراجویی برای آن ها 

ارزشمند است.
گروه هایی که در ارتباط با جهان بازی قرار می گیرند، این 

دو دسته اند:

برای این  بازی کردن  از  : هدف   دستاوردجویان6 
بازی  آن ها  است.  هدفی  به  رسیدن  و  کار  انجام  دسته 
می کنند تا یک مأموریت را انجام دهند یا کاری را به سرانجام 
برسانند. این گروه به انجام بازی های داستانی علاقه مندند، چرا 
که یک ماجرا به طور کامل توسط بازیکن به پایان می رسد. 

به طور کل این گروه با ابراز خود سرگرم می شوند.
برای متعادل کردن بازی کردن این گروه باید در فضای 
واقعی خرده فعالیت هایی تعریف کرد که به سرعت انجام 
شوند. برای مثال، اگر تمیزکردن کل منزل یک کار باشد، 
باید آن را به فهرستی از کارها مثل گردگیری و جاروکشیدن 
تقسیم کرد که آن وظیفه زودتر انجام شود. از آنجا که 
بازیکن دارد این کار را انجام می دهد، باید توجه شود که 
پاداشی مختصر بعد از انجام هر کار ضروری است. یک 

لطیفه، کمی خوراکی و مانند آن ها می تواند پاداش باشد.
 کاوشگران7: این بازیکنان در گشت وگذار در محیط 
بازی و شناخت آن بیشترین لذت را می برند. بازی های 
امکان  بیشترین  آن ها  در  که  جهان باز  و  نقش آفرینی 
گشت وگذار مهیاست، معمولًا موردعلاقة این دسته است. 
در جایی  اما  باشد،  نداشته  امکان گشت وگذار  بازی  اگر 
محتوایی در مورد بازی وجود داشته باشد، رسیدن به آن 
محتوا برای این بازیکنان جذاب است. برای مثال، بعضی از 
بازی ها رمان یا کتاب های تصویری و فیلم سینمایی دارند. 
یا در توضیحات بازی، به طور مفصل در مورد جهان بازی 
نوشته شده است. این بازیکنان علاقه دارند تمامی این 
توضیحات را بخوانند و از آن ها آگاه شوند. آن ها با شناخت 

مرزها و قواعد حاکم بر جهان سرگرم می شوند.
خوانـدن توضیحـات یک وسیـله و ارائـة آن به خانواده، 
فیلم های مستندی که از پیچیدگی کافی برخوردار باشند، 
موزه ها و پارک های علمی، از جمله کارهایی است که بیرون 
از جهان بازی می توان برای این گروه انجام داد. حتی تولید 
یک متن که توضیحی از یک وسیله یا یک شهر و مانند آن 

باشد، ممکن است برای این گروه جذاب باشد.
در ادامه به دو دسته ای می پردازیم که انگیزه شان از بازی کردن 

ارتباط با دیگران است و در ارتباط با دیگران سرگرم می شوند.
 رقـابت جویـان8: رقـابت جویـان که بارتـل آن ها را 
قاتلان9  می نامد، همان طور که از نامشان پیداست، از رقابت 

subway surfers
حرفه ایکژوال

Mobile Legends
نیمه حرفه ای 

Hey day
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با دیگران و برتری بر آن ها سرگرم می شوند. رقابت طلبان 
دوست دارند مهارت های خود را افزایش دهند، توانایی های 
خود را به نمایش بگذارند و بدانند کجای گروه قرار دارند. 
طریق  از  روابط  ایجاد  و  یادگیری  استادی،  برای  آن ها 

رقابت های دوستانه ارزش قائل هستند.
بنابراین، ایجاد زمینة رقابت سالم در محیط واقعی می تواند 
مصرف بازی را برای این گروه جذاب  کند. راحت ترین و در 
دسترس ترین چنین فعالیتی، مسابقات و باشگاه های ورزشی 
یا حتی لیگ های بازی های رومیزی هستند. به طور کلی هر 
جایی که بتواند مهارت خود را توسعه دهد و این توسعه و 

پیشرفت را حس کند.
 معاشرت جویان کوچک و بالا: آن ها در بازی های 
دیجیتال دنبال رفاقت اند. این دسته از بازیکنان از باهم بودن 
لذت می برند و با هم برنده شدن برای آن ها ارزش است. 
معمولًا بازی های سبک همکاری که بازیکنان در قالب 

پی نوشت ها 
1. Casual
2. Semi-casual
3. Hard-core gamers
4. Richard Bartle
5. Bartle taxonomy
6. Achievers
7. Explorers
8. Competitors
9. Killers
10. Socializers

یک تیم با هم مشارکت می کنند، موردعلاقة آن هاست. این 
دسته از بازیکنان به هم بازی خود کمک می کنند و موفقیت 

را امری اجتماعی می بینند.
حلقه های دوستی، انجمن ها و فضاهای پاتوق اجتماعی 
برای متعادل کردن مصرف بازی این بازیکنان فضاهای 
خوبی محسوب می شوند. البته ذکر این نکته ضروری است 
که آن ها در فضای بازی ارتباط هایی شکل داده اند که از هم 
گسستن این ارتباط ها خیلی دشوار و گاهی ناممکن است. 
به همین خاطر پیشنهاد می کنیم به عنوان والد یا مربی چنین 
بازیکنی، ابتدا آن شبکة دوستی را به بیرون از بازی بکشید 

و سپس تلاش کنید افراد این شبکه را تغییر دهید.

سهیم شدن 

عمل

محتوا

تعامل

افراد

ابزار 

مقایسه

سازمان دهی

خلق کردن

خریدن

ساختن

تزئین کردن شخصی سازی کردن 

انتخاب

دزدیدن مبارزه
برنده شدن 

رقابت

خودنمایی 

مسخره کردن

نمره دادن
جمع کردن پیدا کردن

دیدن جست وجو 

گشتن بررسی
رأی دادن 

پسندیدن

نظردادن

احوال پرسی

همکاری

کمک کردن

به اشتراک گذاشتن 

تصویر زیر کمک می کند نمایی کلی از چهارگانة بارتل 
داشته باشید و ببینید چه فعالیت هایی در بازی برای بازیکنان 
فعالیت های  واقعی  محیط  در  بتوانید  تا  هستند  جذاب 

دقیق تری برای آن ها طراحی کنید.
آخرین نکته این است که تمامی بازیکنان حدی از هر 
کدام از این فعالیت ها را دارند و با هر کدام از این فعالیت ها 
سرگرم می شوند، اما یک یا دو دسته از بقیه بیشترند. برای 
مثال، یک بازیکن ممکن است در دستة رقابت جویان قرار 
بگیرد، اما از ارتباط با هم بازی های خود نیز لذت ببرد و در 
عین حال جهان بازی و کارهایی که باید در بازی انجام 

بدهد نیز برایش جالب باشد.
درنهایت باید توجه کرد، همة بازیکنان با یک هدف و 
دلیل بازی نمی کنند که بتوان برای همة آن ها یک نسخه 
پیچید. برای اقدام ثمربخش باید ابتدا تشخیص داد انگیزة 
بازیکن از بازی کردن چیست و از چه چیزی لذت می برد. 

سپس در شیبی ملایم، با طراحی فعالیت هایی که آن نیاز و 
علاقه را در بازیکن تأمین کند، نسبت او را با بازی  رایانه ای 

متعادل کرد.



محسن فرداودی
آموزگار ابتدایی شهرستان شهریار

مدرسـه هـای 
مجازی جهان

وامتحاناتآنها

مقدمه
راه  از  آموزش  نوعی  می توان  را  مجازی  مدرسه های 
رایانه های  از  دانش آموزان  آن  به موجب  که  دانست  دور 
برخط برای برخی یا حتی کل فعالیت های خود استفاده 
می کنند و بین دانش آموزان و معلمان تفکیک مکانی و 
گاه زمانی وجود دارد )رایس و کارتر، 2018(. به  عبارت 
 دیگر، دانش آموزان برای اتمام دورة تحصیل، از خانه با یک 
رایانة برخط کار می کنند و معلمان از راه دور با دانش آموزان 
در تعامل هستند. چنین مدرسه هایی در آمریکای شمالی 
فلوریدا در  از دبیرستان  ها در  رایج ترند، به طوری که یکی 
مکان، هر سرعت«  هر  زمان،  شعار »هر  ایالات متحده، 
را تصویب کرده است و هیچ ساختمان مدرسه ای برای 
دانش آموزان  موارد،  بعضی  در  ندارد.  وجود  دانش آموزان 
بیشتر وقت خود را در خانه صرف می کنند، اما در مدرسه 
برای ورزش، فعالیت های اجتماعی و کلاس های عملی 

اشاره
هر چند هیچ آموزشی جای  آموزش حضوری را نخواهد 
گرفت، اما امروزه ما با مدرسه های مجازی مواجه هستیم. 
با افزایش استفاده از اینترنت، این مدرسه ها نیز گسترش 
یافته اند. با این حال، این مدارس با چالش های فراوانی نیز 
مواجه هستند که یکی از آن ها سنجش دانش آموزان است. 
در این نوشته، ضمن معرفی چند نمونه از این مدرسه ها، 
روش های مورد استفاده برای سنجش نیز بررسی می شوند.

كلیدواژه ها: مدرسه های مجازی، سنجش
حضور می یابند. نمونه های بیشتری را می توان در کوئینزلند 
استرالیا، که در آن خدمات مدرسه مجازی به طور عمده 
متکی بر تعامل هم زمان در کلاس های مدرسه ها معمولی 
است شناسایی کرد )آموزش وپرورش استرالیا، 2018(. در ادامه 
به معرفی مدرسه های مجازی و نحوة سنجش دانش آموزان 

پرداخته می شود.

مدرسة جیمز مدیسون

اطلاعات کلی

www.jmhs.com وبگاه

ایالات متحده کشور

متوسطه دوره های تحصیلی

 در این مدرسه هر درس حداقل یک سنجش دارد که 
می تواند شامل یک امتحان، تحقیق، امتحان میان ترم یا 
دارد.  امتحان وجود  دوره یک  پایان هر  در  باشد.  نهایی 
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امتحانات  امتحانات ممکن است سؤالات چندگزینه ای، 
تشریحی با انواع سؤالات یا پروژه های خاص باشند. هر 
درس به طورمعمول شامل سخنرانی، تکالیف یا امتحانات 
چنـدگزینـه ای است. امتحانـات چندگزینه ای پس از ارسال 
ثبت می شوند و دانش آموزان می توانند نمرات خود را بلافاصله 
مشاهده کنند. تکالیف کتبی در طول 7 تا 10 روز از زمان 
ارسال دانشجو درجه بندی می شوند و دانش آموزان می توانند 
نمرات خود را به همراه بازخورد و نظرات معلم مشاهده 
کنند. دانش آموزان می توانند تكالیف خود را پیگیری کنند، 
به دوره های برخط خود دسترسی پیدا کنند، تکالیفی را 
بفرستند، امتحان بدهند و نمرات را از طریق سامانة )پرتال( 

دانش آموزی مشاهده کنند.
علاوه بر این آزمون ها، یادگیرندگان باید برای هر دوره 
ارزیابی  دهند.  انجام  دوره  پایان  ارزیابی  گذرانده اند،  که 
پایان دوره شامل سؤالات مربوط به درگیری دانش آموزان، 
آمادگی دانش آموزان، پشتیبانی معلمان و مشاوران، فناوری، 
برنامة درسی، منابع و سایر پشتیبانی ها هستند. بازخورد 
دانش آموزان از طریق ارزیابی پایان دوره، فرصتی برای 
آن هاست که در برنامة تحصیلی خود نقش داشته باشند و 
این فرایند در روند پیشرفت مداوم برنامه های این مدرسه 

بخشی اساسی محسوب می شود.

آزمون استنفورد 10
به طورمعمول، این آزمون در بهار و پاییز سالانه دو بار به 
یادگیرندگان مدرسه ارائه می شود. این آزمون فقط برای 
دانش آموزانی که 18 سال یا کمتر دارند، به صورت رایگان 
ارائه مـی شود. دانش آمـوزان از طـریق رایانامه از تاریخ ها 
و دستورالعمل های برگزاری آزمون مطلع می شوند. شرکت 
در آزمـون استنفـورد 10 به یادگیـرندگان امکان می دهد 
دستاوردهای خود را با سایر یادگیرندگان در سراسر کشور 

مقایسه کنند.

تقلب و سرقت ادبی
سرقت ادبی عملی است برای به کاربردن متون یا ایده های 
دیگران و استفاده از آن ها یا نمایش دادن آن ها به عنوان 
کار شخصی. این كار شامل استنادنکردن به منبع متون یا 
ایده هاست. وقتی از نقل قول  مستقیم استفاده می  شود، باید 
علامت های نقل قول را به کار برد و به منابع مربوطه استناد 
کرد. هنگامی که دانش آموزان از منابع، برداشت و تفسیر خود 
را ارائه می کنند، از علامت های نقل قول استفاده نمی کنند، 
اما هنوز هم باید منابع مورد استناد را نام ببرند. همچنین 
باید منابع مورد استفاده در ایده ها، نظریه ها، داده ها، ارقام، 
نمودارها، برنامه ها، اطلاعات الکترونیکی یا تصویرها را ذکر 
کنند. تقلب شامل خرید مقاله، رونوشت تکالیف شخص 

دیگر و درخواست ارائة راه حل از کسی است. همچنین، شامل 
به اشتراک گذاشتن کار شخصی خود با شخص یا سازمانی 
دیگر، با اجازه دادن به آن ها برای رونویسی از تمام یا بخشی 
از مقالة شخص است. دانش آموزان مجاز نیستند نام کاربری یا 
رمز عبور خود را با دیگران به اشتراک بگذارند. دبیرستان جیمز 
مدیسون حق دارد به صلاحدید خود، هر امتحان یا تکلیفی را 
که قبلًا اخذ شده است، بررسی کند و در صورت یافتن سرقت 
ادبی، نمره را تغییر دهد. در صورتی  که نتیجة تحقیقات نشان دهد 

تقلبی صورت گرفته است، اقدامات زیر انجام می گیرند:

1. هشدار
é مشاوره توسط کارمندان

é شرکت در کارگاه آموزشی و نوشتن مقاله
é تجدیدنظر و ارسال مجدد کار

é ارسال تکلیف متناوب

2. تحت نظر قراردادن
é مشاوره توسط کارمندان

é شرکت در کارگاه آموزشی
é تجدیدنظر و ارسال مجدد كار

é ارسال تکالیف متناوب
é در صورت انجام نشدن صحیح تكلیف، رد از دوره و به 

حالت تعلیق درآمدن و اخراج

مدرسة مجازی بریتیش کلمبیا

امتحانات نهایی به صورت حضوری انجام می شوند. این 
اجباری  می شوند،  برگزار  استانی  به صورت  که  آزمون ها 
هستند. مدرسة بریتیش کلمبیا نمرات دانش آموزان را به طور 
مستقیم به مدرسة دانش آموز می فرستد. این عمل در بازه ای 
چهار تا شش هفته ای انجام می گیرد. سپس مدرسه آن را به 

اطلاعات کلی

bconlineschool.ca وبگاه

کانادا کشور

دهم تا دوازدهم متوسطه دوره های تحصیلی

این دوره ها برای یادگیرندگان زیر 19 
سال رایگان هستند.

برای یادگیرندگان بین المللی، هر دوره 
925 دلار

شهریه
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شخصی، امور مالی شخصی و مهارت های زندگی نیز به 
یادگیرندگان پیشنهاد می شوند .

نمره و گزارش دهی
گزارش نمره ها در پایان هر دوره برای دانش آموزان فرستاده 
در  تاریخ های ذکرشده  در  پیشرفت  می شود. گزارش های 
تقویم مشاهده می شوند. نمرات به صورت برخط در دسترس 
خواهند بود. در هر بخش از گزارش های پیشرفت بر اساس 
تقویم مدرسه از روش های متفاوت استفاده می شود. هدف 
اصلی گزارش های پیشرفت، ارائة اطلاعات به والدین و 
فرزندانشان در مورد عملکرد، اهداف یادگیری و زمینه های 

قوت و ضعف در یک کلاس خاص است.

آموزشگاه کانکشن
 

این  می شوند.  برگزار  برخط  به صورت  آزمون ها  تمام 
آزمون ها کاملًا با محتوای تدریس شده مطابق هستند. با 
استفاده از روش هایی سعی می شود از تقلب جلوگیری شود 
و در هر مرحله ای كه مشخص شود دانش آموزی تقلب كرده 

است، با وی برخورد می شود.

وزارت آموزش وپرورش گزارش خواهد داد. اگر دانش آموز 
آخرین  به  وی  نهایی  نمرات  باشد،  شده  فارغ التحصیل 
مدرسه ای كه در آن حضورداشته است ارسال می  شوند. در 
هر زمان دانش آموزان می توانند درجه و پیشرفت خود را در 

سامانة مدیریت درس )مودل( بررسی کنند.
با صداقت  انتظار این است که  از دانش آموزان برخط 
رفتار کنند و هنگام ارسال تکالیف، تمام تلاش خود را 
برای ارائة کار با منبع اصلی یا مستند به خرج دهند. اگر 
دانش آموز سرقت ادبی کند، انتظارات مدرسه را نقض کرده 
است که عواقب آن را خواهد پذیرفت. در این مدرسه تقلب 
سطح هایی دارد كه برای هر سطح عواقبی در نظر گرفته 

 شده اند. 

مدرسة کی استون 

 

در شروع برنامه، هر دانش آموز با معلم همکاری می کند 
تا مجموعه ای از مهارت های مورد نیاز، شخصی و حرفه ای 
را به دست آورد. فرایند سنجش شامل مکالمة یک به یک با 
مشاور و همچنین برخی پرسش نامه های کتبی است. این 
فرایند فقط برای مشخص کردن فرصت های خاص بهبود 
استفاده می شود و منابعی را انتخاب می کند که به بهترین 

وجه نیازهای دانش آموزان را برطرف کند.
بر اساس سنجش، مشاور گزیده ای از پودمان  های یادگیری 
برخط را پیشنهاد می کند. پودمان های پیشنهادی را می توان 
هم زمان با برنامه های ثابت گذراند. علاوه بر منابعی برای 
تقویت مهارت های دانشگاهی در محیط کار، پودمان های 
مهارت های شخصی و حرفه ای برای ایجاد مهارت های 
پشتیبانی اشتغال در زمینه  هایی از قبیل مهارت های اساسی 
محاسبات  الکترونیکی،  ارتباطات  مهارت های  شغلی، 
و  کودک  رشد  شغلی،  اکتشافات  مشاغل،  و  کالج  برای 
فرزندپروری، ارتباطات حرفه ای، زندگی خانوادگی و روابط 
سالم، آشنایی با رسانه های اجتماعی، سلامت و سلامت 

منابع
1. Rice, M. F., & Carter Jr, R. A. (2016). Online teacher work to 
support self-regulation of learning in students with disabilities at a 
fully online state virtual school. Online Learning, 20(4), 118-135.
2. https://www.education.wa.edu.au/distance-education
3.https://www.keystoneschoolonline.com/career-connect/skills-
evaluation-development.html
4.https://www.jmhs.com/pdfs/jmhs-high-school-catalog.pdf

اطلاعات کلی

www.keystoneschoolonline.com وبگاه

ایالات متحده کشور

پیش دبستان، ابتدایی و متوسطه
دوره های 
تحصیلی

براساس درس و دوره مبلغ شهریه متفاوت است. شهریه

اطلاعات کلی

www.connectionsacademy.com وبگاه

ایالات متحده کشور

پیش دبستان، ابتدایی و متوسطه
دوره های 
تحصیلی

رایگان
)والدین فقط برای سفرهای علمی و وسایل 

موردنیاز مدرسه هزینه پرداخت می کنند(
شهریه

بارگذاری کارگاه های آموزشی

مقاله مدرسه مجازی چیست؟
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از دانش آموزان برخط انتظار 
این است كه با صداقت رفتار 
كنند و هنگام ارسال تكالیف، 
تمام تلاش خود را برای ارائة 
كار با منبع اصلی یا مستند به 

خرج دهند



محمدرضا حیدری
دانشجوی كارشناسی ارشد تكنولوژی آموزشی

یادگیری زیبا
آشناییباوبگاه»اجوپازل«برای
تهیهفیلمهایآموزشیتعاملی

نحوة وارد شدن و ساختن حساب
نشانی  ابتـدا  اجــوپازل  محیـط  به  واردشــدن   بــرای 
وارد  مــرورگــر  در  را   »https://edpuzzle.com«

می کنیم. با صفحه ای مانند تصویر ۱ مواجه می شویم.

اگر از قبل حساب کاربری داشته باشیم، برای ورود باید 
گزینة »Log in« را انتخاب کنیم. چنانچه حساب کاربری 
 »Sign up« نداشته باشیم، ابتدا باید با زدن دکمة آبی رنگ
یک حساب ایجاد  کنیم. با زدن این دکمه وارد صفحه ای 
 می شویم که ابتدا باید نقش خود را مشخص کنیم. با انتخاب 
انتخاب  با  و  معلم  نقش  در   »I`m a Teacher« 
ساختن  وارد  دانش آموز  نقش  در   »I`m a Student«
حساب می شویم. ما نقش معلم را انتخاب می کنیم. پس 
 وارد صفحه ای مانند تصویر 2 می شویم. در این صفحه گزینة 

»Sign up with edpuzzle« را انتخاب می کنیم.

سپس با صفحه ای مانند تصویر 3 روبه رو می شویم. در اینجا 
باید اطلاعات خود شامل نام و نام خانوادگی و ایمیل را وارد 
کنیم و یک رمز عبور شامل حروف انگلیسی و عدد برای 
خود بنویسیم. سپس مربع گزینة اول را انتخاب می کنیم. 
 در انتها رمز )کد( امنیتی خواسته شده را می نویسیم و گزینة 

»Create new account« را انتخاب می کنیم.
 

اشاره
کلاس معکوس نوعی رویکرد آموزشی مبتنی بر فناوری است 
که بر مبنای پایه های نظری محکم رویکرد یادگیری تلفیقی 
و رویکرد یادگیرنده محور شکل گرفته است )طوفانی نژاد، 
هوشمندجا و اله کرمی، ۱398(. این رویکرد مستلزم انتقال 
سخنرانی و محتوای سنتی از طریق فناوری هایی مانند ویدئو 
کلاس  داخل  زمان  آزادکردن  برای  کلاس،  از  خارج  به 
به منظور یادگیری فعال است )سی و کانری،2۰۱۴(. یکی 
از چالش ها در این زمینه آن است که دانش آموزان ممکن 
است به خوبی درگیر ویدئو نشوند و حتی آن را نگاه نکنند. 
از این رو، در مقالة حاضر قصد داریم نحوۀ ساختن ویدئویی 
تعاملی را آموزش دهیم که بتواند دانش آموزان را به خوبی 
درگیر دیدن ویدئو کند. اجوپازل  یکی از وبگاه  هایی است 
که به راحتی می توان در آن ویدئوی تعاملی ایجاد کرد و آن 
را با دانش آموزان به اشتراک گذاشت و بر یادگیری آنان 

نظارت داشت.

كلیدواژه ها: یادگیری معکوس، ویدئوی تعاملی، اجوپازل
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اکنون با صفحه ای مانند تصویر 4 مواجه می شویم که از 
ما می خواهد نام مدرسه یا سازمان خود را جست وجو و پیدا 
کنیم. برای مثال، نام دانشگاه علامه طباطبائی را با حروف 

لاتین می نویسیم و نام کامل آن را انتخاب می کنیم.

با انتخاب »Continue« وارد صفحه ای مانند تصویر 5 
می شویم که از ما می خواهد دورة مورد تدریس و موضوع 
را   »Start teaching« کنیم سپس انتخاب  را  درس 
انتخاب می کنیم. دقت داشته باشید، برای فعال کردن حساب 
خود باید وارد حساب رایانامه )ایمیل( خود شوید و در پیامی 

که به آنجا فرستاده می شود، فعال سازی را انتخاب کنید.

آشنایی با محیط اجوپازل
می شویم.  مواجه   6 تصویر  مانند  صفحه ای  با  اکنون 
در قسمت سمت چپ چند گزینه را مشاهده می کنیم. با 
انتخاب »Discover« می توانیم ویدئوهایی را که دیگران 
گزینة  انتخاب  با  کنیم.  مشاهده  گذاشته اند  اشتراک   به 
»My Content« وارد صفحة ساخت ویدئو می شویم. در 
قسمت »Notfications« پیام هایی که برای ما آمده اند 
 مشاهده می شوند. در قسمت »My Class« یک علامت 
+ وجود دارد که با انتخاب آن می توان به تعداد دلخواه 

کلاس برای خود ایجاد و آن را مدیریت کرد. مواردی که 
ذخیره )آرشیو( می کنیم در قسمت »ARCHIVED« قابل 

مشاهده اند که در ادامه آن ها را توضیح خواهیم داد.

نحوة ساختن کلاس
اشتراک گذاری  و  تعاملی  ویدئوی  ساختن  برای  حال 
آن با دانـش آمـوزان، ابتدا در قسمت »My Class« با 
 »Create new class« انتخاب علامـت + و گزینة
داریم  نظر  در  که  محتواهایی  مخصـوص  کلاس  یک 
می سازیم. مانند تصویر 7، در قسمت »Name« نام درس 
 »Discription« و مبحــث را می نویـسیم و در قسمت
قسمـت  در  می کنـیم.  توصـیف  را  درس  کلــی   هدف 
قسمت  در  و  تحصیلی  پایة   »Grade Level«
نشانی  با  می کنیم.  انتخاب  را  درس  نوع   »Subject«
)لینکی( که شما به آن ها خواهید داد، وارد کلاس می شوند. 
در نهایت، با انتخاب »Create Class« کلاس شما 

ایجاد خواهد شد.

صفحه ای  وارد  آن  روی  کلیک  و  کلاس  ساختن  با 
می شویم که می توانیم فعالیت های کلاس را مدیریت کنیم. 
مانند  وارد صفحه ای   »Invite students« انتخاب با 
تصویر 8 می شویم. در این صفحه کد کلاس ما نمایش داده 
می شود. با انتخاب گزینة »Copy link« می توانید نشانی 
)لینک( را رونویسی کنیم و با دانش آموزان خود به اشتراک 
بگذاریم تا بتوانند وارد کلاس شوند. روش دیگر آن است 
که فقط رمز )کد( را برای آن ها بفرستیم تا با ساختن حساب 
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و واردکردن رمز، عضو کلاس شوند. روش دوم بهتر است، 
چرا که دانش آموزان برای همیشه در کلاس عضو می شوند 
و لازم نیست هر بار برای دیدن ویدئو نام خود را وارد کنند.

نحوة بارگذاری ویدئوی تعاملی
 همانند تصویر 9 با انتخاب گزینة آبی رنگی که با نام 
صفحه  بالای  راست  سمت  در   »Add Content«
مشخص شده است، می توانیم ویدئوی خود را بسازیم. با 
این انتخاب، چند گزینه برای ما مشخص می شود که هر 
کدام امکانات خاصی در ایجاد محتوا دارند. ما در اینجا 
گزینة »Upload Video« را برمی گزینیم. این قسمت 
همة امکانات گزینه های دیگر را دارد. با مسلط شدن به این 

بخش، در واقع بخش های دیگر را نیز یاد گرفته ایم.

با انتخاب »Upload Video« وارد صفحه ای مانند 
 Choose« تصویر 10 می شویم که باید با انتخاب گزینة
a file« یا »Google Drive« ویدئوی مورد نظرمان را 
انتخاب و در وبگاه بارگذاری کنیم. دقت داشته باشید، گزینة 
گوگل درایو برای زمانی است که بخواهیم از حساب گوگل 
خود ویدئویی را بارگذاری کنیم. حجم ویدئو حداکثر باید 

یک گیگابایت باشد. صبر می کنیم تا ویدئو بارگذاری شود.

 »My Content« بعد از بارگذاری کامل ویدئو به قسمت
می رویم و با انتخاب ویدئو، با صفحه ای مانند تصویر 11 مواجه 

می شویم. در اینجا باید گزینة »Edit« را انتخاب کنیم.

در صفحه ای که برایمان باز می شود، مانند تصویر ،12 
در بالای ویدئو، سه گزینه داریم. گزینة »Cut« امکان 
 Voice« گزینة  انتخاب  با  می دهد.  را  ویدئو  بُرش زدن 
 »Start recording« قرمزرنگ  گزینة  و   »Cover
بحث  کنیم.  ضبط  فیلم  روی  را  خود  صدای  می توانیم 
اصلی کار در گزینة »Questions« است که امکانات 

تعاملی کردن ویدئو را به ما می دهد.

با انتخاب »Questions« مانند تصویر 13 در قسمت 
Multiple-« سمت راست سه گزینه می بینیم. اولین گزینه

choice question« است که با انتخاب آن می توانیم 
قرار  چندگزینه ای  ویدئو سؤال  از  دلخواه  قسمت  هر  در 
 »Open-ended question« گزینه  دومین  دهیم. 
یا تشریحی  بازپاسخ  قراردادن سؤالات  امکان  است که 
امکان  نیز   »Note« گزینة  می کند.  فراهم  را  ویدئو  در 
می دهد هر جا از ویدئو به توضیح بیشتر نیاز داشته باشد، 
بتوانیم به صورت متن یا صوت توضیحاتمان را ارائه دهیم.

فیلم  از  زمانی  ابتدا  چندگزینه ای،  سؤال  قراردادن  برای 
انتخاب  شود،  داده  نمایش  سؤالمان  می خواهیم  که  را 
 می کنیم. مانند تصویر 14، ثانیة چهل و هشتم ویدئو و گزینة 
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»Multiple-choice question« را انتخاب می کنیم. 
در جعبة اول صورت سؤال را می نویسیم و در جعبه های پایینی 
 Add another« گزینه ها را تعریف می کنیم. با انتخاب گزینة
answer choice« می توان گزینه های دیگری را نیز اضافه 
کرد. در پایین جعبة گزینه ها با زدن »Feedback« می توانیم 
برای هر گزینه یک بازخورد بنویسیم و سپس  گزینه ای را که 
پاسخ صحیح سؤال است انتخاب می کنیم تا به عنوان پاسخ 

صحیح شناخته شود. در آخر »Save« را انتخاب می کنیم.

حال اگر بخواهیم دانش آموز پاسخ سؤالی را بنویسد یا 
 Open-ended« گزینة  از  بگوید،  شفاهی  به صورت 
question« استفـاده مـی کنیـم. با انتخـاب ایـن گزینه، 
مـانندتصویر 15، با یک جعبـة سـؤال مواجه می شویم. همانند 
ابتدا زمانی از ویدئو را که  ساختن سؤالات چندگزینه ای، 
می خواهیم سؤال در آن نمایش داده شود، انتخاب می کنیم. 
سپس سؤال را در جعبة سؤال می نویسیم. در اینجا نیز می توان 
برای سؤال بازخورد تعریف کرد. اگر بخواهیم دانش آموز علاوه 
بر نوشتن بتواند پاسخ خود را به صورت شفاهی بیان کند، گزینة 
»Allow audio responses« را فعال می کنیم. در آخر 

گزینة »Save« را انتخاب   می کنیم.

 اگر بخواهیم در طول ویدئو خودمان توضیحاتی ارائه دهیم، 
از گزینة »Note« کمک می گیریم. با انتخاب این گزینه، مانند 
تصویر 16 ، متن مورد نظر خود را می نویسیم. علاوه بر نوشتن 
متن، با انتخاب علامت ضبط صدا می توان توضیحات خود را به 
صوتی نیز بیان کرد. در پایان گزینة »Save« را انتخاب می کنیم.

برای  گنجاند.  ویدئو  در  را  سؤال  تعداد  هر  می توان 
نهایی شدن کار گزینة »Finish« را که در بالای صفحه 
برای  اکنون  انتخاب می کنیم.  دارد  قرار  و سمت راست 
 My« اشتراک گذاشتن ویدئو در کلاس دوباره به قسمت
Content« می رویم و ویدئو را انتخاب می کنیم. سپس 

مانند تصویر 17 گزینة »Assign« را برمی گزینیم.
پایین  در   »Prevent Skipping« گزینة  فعال کردن 
سمت راست صفحه باعث می شود دانش آموزان نتوانند ویدئو 

را رد کنند. در نهایت گزینة آبی رنگ »Assign« را انتخاب 
می کنیم. با این کار ویدئو برای دانش آموزانی که از قبل وارد 
کلاس شده بودند یا بعداً وارد خواهند شد، قابل نمایش است.

با انتخاب نام هر دانش آموز، صفحه ای برای شما می آید 
که می توانیم پاسخ های دانش آموز و مدت زمانی که ویدئو را 

مشاهده کرده است، ببینیم.  

جمع بندی
هر  می دهد  امکان  ما  به  که  است  وبگاهی  اجوپازل 
ویدئویی را به صورت تعاملی تبدیل کنیم. معلمان می توانند 
جذاب کردن  برای  وبگاه  این  قابلیت های  و  امکانات  از 

یادگیری و افزایش درگیری دانش آموزان استفاده کنند.

فیلم  مکمل

پینوشت
1. Edpuzzle

منابع
1.طوفانی نژاد، احسان؛ هوشمندجا، منیژه و اله کرمی، آزاد )1398(. بررسی استفاده از 
رویکرد یادگیری معکوس در آموزش عالی: یک مرور نظام مند. فصلنامة روا نشناسی 

تربیتی.15 )53(.
2.See, S., & Conry, J. M. (2014). Flip my class! A faculty development 
demonstration of a flipped-classroom. Currents in Pharmacy Teaching 
and Learning, 6(4), 585-588.
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صدرا فیروزمند
معلم و پژوهشگر 

سواد اطلاعاتی و رسانه ای

یادم تـو را 
نافراموش!

ملاحظاتیدربارهٔخصلت
»نافراموشی«فضایمجازی

کلاس را بدون مقدمه، از نمایش و معرفی یک وبگاه عجیب 
کاربرانش  به  پایگاه  این   .Archive.org :می کنم شروع 
وبگاه  های  تمام  از  )آرشیو(  بایگانی  یک  می دهد  امکان 
اینترنتی دنیا را، در زمان های مختلف، ثبت و حفظ کنند. به 
ادعای خودِ وبگاه، تاکنون 742 میلیارد صفحة اینترنتی در 
این پایگاه ذخیره شده اند. با بچه ها نشانی چند خبرگزاری 
را در بخش ماشین زمان1 این وبگاه مرور می کنیم.2 مثلًا 
تاریخ 16 خرداد 1382  در  فارس  خبرگزاری  اول  صفحه 
اکتبر 1992. در 27  یاهو  اینترنتی  پایگاه  اول  یا صفحة 

پردة اول؛ بچه ها عموماً اینجا هیجان زده می شوند: »آقا 
اولین وبگاهی که توی اینترنت بوده رو هم می آره؟«، »آقا 
وبگاه مدرسه رو می شه بیارید ببینیم کی تأسیس شده؟« 
»آقا گوگل رو می شه بیارید ببینیم اولین بار که ساختنش 

چه شکلی بود؟«
 .»Google My Activity« پردة دوم؛ می رویم سراغ
ابزار کمتر شناخته شدة گوگل که تمام جست وجوهایی را که 
در این بستر انجام داده اید، وبگاه هایی که از طریق مرورگر 
»کروم« بازدید کرده اید، ویدیوهایی که احیاناً در »یوتیوب« 

دیده اید، مکان هایی که به کمک مسیریاب »گوگل مپس« به 
آن ها رفته اید و خلاصه همة فعالیت هایی را که در سرویس های 
متنوع این بستر روی رایانه، رایانه کیفی، گوشی همراه و هر 
وسیله ای که به رایانامه تان )جی میلتان( متصل باشد انجام 

داده اید، ثبت و بایگانی کرده است و به شما نشان می دهد.
به اینجا که می رسیم، واکنش ها متفاوت می شوند: »آقا یعنی 
همه چیز رو ثبت می کنه؟«، »آقا نمی شه حذفش کرد؟«، »آقا 
یعنی دیگه از گوگل استفاده نکنیم؟« و از این جور پرسش هایی 

که از نگرانی بچه ها برای حریم خصوصی شان نشان دارد.
آن هیجان اولیه و این التهاب و حساسیت ثانویه، یعنی 
دو مثالی که زدم، مؤثر واقع شده اند و بچه ها بعد از شنیدن 
دو سویة مثبت و منفی از یک ویژگی دنیای ابری، آماده 
شده اند برای بحث واقع بینانه دربارة موضوع اصلی: اینکه 
ابری کاملًا »نافراموش«  دنیای  زمینی،  دنیای  برعکس 

است و ملاحظاتی را می طلبد.

»بایت« »بایت« جمع گردد، وانگهی...
در جهان آنالوگ، دو مانع اصلی بر سر گسترش دانش 
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وجود داشت: محدودیت تکثیر منابع مکتوب، به خاطر کندی 
و زحمت تولید نسخ خطی، و دشواری حفظ و نگهداری 
از آن ها. لذا در چنین جهانی و تحت تأثیر این دو مانع، 
دانش یا حالت شفاهی داشت و سینه به سینه منتقل می شد، 
یا نگاشته شده در کتاب های خطی و موجود در کتابخانه های 

عمومی یا شخصی.
اختراع صنعت چاپ در قرن 15 میلادی تا حدودی مانع 
اول را از بین برد، اما همچنان مانع دوم، دشواری نگهداری 
باقی  از آسیب،  فیزیکی کتاب و حفظ آن ها  نسخه های 
بود و این یعنی باز هم بقای دانش در معرض خطر قرار 
داشت. در عمل کافی بود سیل، طوفان، زلزله یا بیماری 
همه گیری بیاید تا با از دنیا رفتن حکیم آن منطقه، دانشش 
هم به زیر خاک رود یا جنگی درگیرد و کتابخانه ای در شعلة 
انتقام بسوزد و چند قرن زحمت و تلاش برای گردآوری 
علم و تاریخ یک ملت از بین برود. در یک کلام، دانش 

»فراموش« شود.
اما زمان گذشت، اطلاعات دیجیتال شدند و نگهداری 
از آن در هاردها )حافظه های سخت( و سرورها )میزبان ها( 
آسان تر. پس حالا مانع دوم هم تقریباً از سر راه برداشته 
به  آسیب  از  کمتری  دغدغة  با  می شد  یعنی  بود.  شده 
اطلاعات، چند هزار جلد دانش را فقط در چند گیگ حافظة 
دیجیتال که در نهایت 10 سانتی متر طول داشت، ذخیره و 

نگهداری کرد.
ولی هنوز تا نقطة مطلوب فاصله بود. از آنجا که باز هم 
ابزار ذخیرة اطلاعات سخت افزارهایی مثل فلش مموری، 
سی دی، دی وی دی و هارد بودند، همچنان اتفاقاتی نظیر 
گم شدن وسیله یا ضربه خوردن آن، تهدیدی برای حفظ 
ضرورت  دیگر  تحولی  پس  می شد.  محسوب  اطلاعات 
داشت: »چه می شد اگر اطلاعات به صورت هم زمان در 
چندین حافظة دیجیتال در نقاط جغرافیایی ذخیره می شدند 

تا خطر آسیب به حداقل برسد؟«
و حالا ما می دانیم، امروز این رؤیا محقق شده است. با 
اتصال پایگاه های اطلاعاتی )سرورها( به یکدیگر و »شبکه 
شدن« آن ها و تشکیل فضای ابری سایبر در عمل »تهدیدِ 
بقا« به کلی از دانش برداشته شده و اطلاعات »نافراموش« 

شده اند. اما حاصلش چیست؟
یکی از نتایج مهم ویژگی نافراموشی فضای رایانه ای، 
یعنی  این  است.  اطلاعات  انباشت  امکان  به وجودآمدن 
اطلاعات، از هر نوعی که باشد، اگر به فضای رایانه ای 
راه یابد، روی هم انباشته می شود و هرگز پاک نمی شود. 
موضوعی که مزیت آن را اغلب ما وقتی سند )فایل( یا 
عکسی را که از تلفن همراهمان پاک شده و از طریق 
نسخه ای که پیش تر برای دوستمان در پیام رسان ارسال 

کرده بودیم بازیابی می کنیم، لمس کرده ایم.

از سوی دیگر، اگر در گذشته بخشی از وقت و هزینة علما 
صرف حفاظت از دانش از طریق نوشتن نسخه های خطی 
مشابه نسخة اصلی کتاب های مرجع می شد، امروزه می توان 
در کتابخانه ای دیجیتال به گنجینه ای از 14 قرن محتوای 
تفسیری، روایی و فکری شیعه دست  یافت و بدون نگرانی 
از تهدید نابودی آن توسط مغول های مدرن )!( بر توسعة آن 
مبتنی بر دسترسی یکجا و آسان به همة ماسَبَق متمرکز شد.
البته ویژگی نافراموشی، علاوه بر رفع نگرانی حفاظت از 
اطلاعات، مسئولیت تولید محتوا را هم بالا برده است. یعنی 
هر اندیشمند، سخنران، انتشارات یا خبرگزاری می داند که 
اگر محتوایی ضعیف یا غلط منتشر کند، در فضای رایانه ای 

ثبت و عواقب آن دیگر رهایش نخواهد کرد.
مزیت دیگر برای آیندگان است. آنجا که می توانند به طور 
خبرگزاری ها  مطالب  یا  روزنامه ها  صفحات  به  مستقیم 
شبکه های  کاربران  توسط  منتشرشده  محتوای  حتی  یا 
اجتماعی در برهه های تاریخی گذشته، مثلًا فتنة 88 یا ترور 
شهید سلیمانی یا همه گیری کرونا دسترسی پیدا کنند و 
تحلیلی از نگاشتِ مجازیِ تاریخِ شفاهیِ آن دوران کسب 
کنند. دیگر نه مخدوش شدن نوار صوت، نه گم شدن فیلم و 
نه سوختن اسناد، هیچ کدام در کار نیست؛ بخشی از تاریخ تا 
مدت نامعلوم زنده و مجسم در فضای رایانه ای خواهد ماند.

اما آیا فقط همین است؟ یا مثل هر محصول فناورانه ای، 
ویژگی نافراموشی فناوری اینترنت هم سویة تاریک دارد؟

هرگزم نقش تو از لوح دل و »وب«، نَرَود!3 
در دنیای عادی، وقتی روی ماسه های ساحل قدم می زنید 
زمین  یا روی  از مسیر گل آلود جنگلی عبور می کنید  یا 
پوشیده از برف زمستانی گام برمی دارید، پشت  سرتان ردی 
از پاهایتان باقی می ماند. از این رد چه می توان فهمید؟ از 
تعداد ردپاها )تقسیم بر دو؛ چون انسان عموماً موجودی 
دوپاست!( می شود فهمید چند نفر بوده اید یا از اندازة آن ها 
می شود جنسیت صاحب آن را تشخیص داد یا از فاصله شان 
می شود تقریبی از قد فرد به دست آورد و از میزان عمقشان 

حدسی دربارة وزن زد.
حالا درست مانند همین ردپاها در دنیای ابری رایانه ای هم 
وجود دارد و هر کدام از ما، به محض برخط )آنلاین( شدن 
در اینترنت، ردپایی از حضور خود در آن به جا می گذاریم. 
این »ردپای دیجیتال«4 گاهی خودخواسته است؛ مثل پسند 
)لایک( و نظر )کامنت( که پای نوشتة دوستانمان در شبکه های 
ناخواسته، مثل شناسه  اجتماعی می گذاریم، و گاهی هم 
)آی پی( یا سایر مشخصاتی که از وسیله )دیوایس( ما روی 

سرور صاحب خدمات )سرویس( اینترنتی ثبت می شود.
البته یک تفاوت مهم وجود دارد. در دنیای عادی ردپای 
روی ساحل، برف و گل به محض آمدن موج، آب شدن برف 
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و باریدن باران برای همیشه محو 
می شود، اما ردپای دیجیتال، مثل همه چیز 
دیگر دنیای رایانه ای، »نافراموش« است... و تازه اینجاست 
که می افتند مشکل ها! چه مشکلی؟ بگذارید از یک حکایت 

شروع کنیم:
معروف است در زمان قدیم، رندی از مسیری می گذشت 
با خود تصور  و ردپای شتر و مردی در کنار آن را دید. 
کرد: »لابد شتری با ساربانش عازم مسیری بوده اند.« جلوتر 
رفت و در یک طرف جاده با پشه مواجه شد و در طرف 
دیگر با مگس. با خود گفت: »احتمالًا یک لنگه بار عسل 
بوده و لنگة دیگرش روغن«. بعد نگاهش به مسیر افتاد و 
دید علف های یک طرف جاده چریده شده و طرف دیگر 
دست نخورده مانده است. دریافت که »یک چشم شتر کور 
بوده و چشم دیگر بینا« و خلاصه تعدادی دیگر از این جور 

تحلیل ها.
این استنتاج های مرد رند دربارة شتر و بار و سوارش تا 
آنجا ادامه پیدا می کند که ساربان را می یابد که شترش را 
گم کرده و از او می پرسد که آن را دیده ای و رند مشخصات 
»نه،  او می گوید  و  تأیید می کند  ساربان  و  شتر می دهد 
ندیده ام!« و ساربان تعجب کرده و به دزدبودن مرد شک 
می کند و با هم درگیر می شوند... و از اینجا آن مَثَل معروف 

شکل می گیرد: »شتر، دیدی؟ ندیدی!«
معمولًا این حکایت نغز را به خاطر بخش دوم آن، یعنی 
معرفی ریشة ضرب المثل »شتر دیدی ...« نقل می کنند. اما 
اتفاقاً قسمت مرتبط با موضوع این مقاله، بخش اول آن 
است؛ استنتاج های مرد رند مبتنی بر منبعی ساده و دم دستی 
امروزه  ایده ای که  آثار مسیر؛ درست مشابه  و  ردپا  مثل 
مهندسان تحلیل داده برای استخراج اطلاعات از داده های 

رایانه ای دنبال می کنند.
آن ها مبتنی بر این واقعیت که افراد، خواسته یا ناخواسته، 
به واسطة استفاده از فضای رایانه ای، ردپایی نافراموش از 

خود در آن باقی می گذارند، سعی 
می کنند با کنار هم قرار دادن این ردپاها 
دریابند متعلق به چه کسی، از چه شهری، در 

چه سنی و با چه تیپی هستند.
برای مثال در »اوسینت«5، تحلیلگر با جست وجو در 
باز6، نظیر اخبار خبرگزاری ها، مطالب وبلاگ ها و  منابع 
محتوای شبکه های اجتماعی، ردپاهایی را که فرد یا گروه 
یا سازمان از خود به جا گذاشته اند، کنار هم قرار می دهد 
و دربارة آن ها اطلاعات جمع می کند؛ نوعی کاراگاهی در 
وب به کمک سرنخ هایی مثل مطالبی که دربارة فرد منتشر 
شده اند، محتواهایی که پسند )لایک( کرده، اشخاصی که 
دنبال )فالو( کرده، تصویرهایی که خودش یا دیگران از او 

منتشر کرده اند و غیره.
اما اگر اوسینت کارها دستشان فقط به داده های منبع 
باز در لایة سطحی وب می رسد، ماجرا برای تحلیلگران 
کلان داده فرق می کند. فراموش نکنیم که در دنیای آنالوگ، 
چون ثبت و نگهداری اطلاعات سخت بود، فقط آن دسته 
از اطلاعات ذخیره می شدند که ارزش قطعی و نقد داشتند؛ 
مثل شرح احوال بزرگان، نظرات و مقالات دانشمندان، 
حوادث تاریخی مهم و ملی و چیزهایی که ثبت و اطلاع 
از آن ها برای بخش بزرگی از مردم حائز اهمیت و ارزش 
بود. در عوض، داده هایی مثل سوابق بیماری فلان کارمند 
دربار هخامنشی یا تعداد قدم های یک دانشجوی دانشگاه 
افلاطون در یک روز اهمیتی برای ثبت نداشت و در عمل 

دور ریخته می شد.
و  ثبت  آسان شدن  و  اطلاعات  دیجیتال    شدن  با  اما 
ولو  دادة  هیچ  جمع آوری  از  تحلیلگران  آن ها،  نگهداری 
به ظاهر کم اهمیتی دریغ نمی کنند. کوچک ترین ردپاهای 
رویشان  که  )لینک(هایی  پیوند  نظیر  کاربران  دیجیتال 
تلیک کرده یا نکرده اند، مدت زمانی که یک صفحة مجازی 
را تماشا کرده اند، موقعیت مکانی که از آن برخط )آنلاین( 
شده اند، فهرست مخاطبانی که در تلفن همراه ذخیره دارند و 
خلاصه هر داده ای که به تحلیل رفتار کاربران کمک کند، 

حائز اهمیت است.
تشکیل  داده،  عظیم  حجم  این  ذخیرة  حاصل  و 
»کلان داده« )بیگ دیتا(هایی است که به بسترهای مجازی 
امکان شناخت دقیق ذائقة کاربران را می دهند تا به کمک 
آن، یا کیفیت خدمات خود را ارتقا دهند و پول بیشتری 
به دست آوردند، یا از طریق فروش دادة کاربران به سایر 
بنگاه های تبلیغاتی، اقتصادی، علمی، سیاسی، فرهنگی و 
امنیتی، کسب درآمد کنند. در هر دو صورت، یعنی در عمل 
محصول اصلی بستر های غالباً رایگان مجازی، خودِ ما و 

اطلاعات ماست!
وب به مثابة نامة عمل

تصویر نوزادی تان در تشت حمام یا فیلمی که در آن 
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به خاطر موضوع مضحکی گریه می کنید، یا عکسی که در 
کودکی انگشتان را در سوراخ بینی کرده اید. در نظر بگیرید 
در دنیای آنالوگ، این تصویرها و فیلم ها جایی بین صفحات 
اتفاق خاصی رخ ندهد،  آلبوم شخصی محفوظ اند و اگر 
احتمالًا جز خودتان و اطرافیانی که خودتان مایل باشید، 

کس دیگری به آن دسترسی ندارد.
اما فرض کنید پدر و مادر شما یکی از این تصویرها را در 
همان دوران کودکی تان در شبکه های اجتماعی به اشتراک 
می گذاشتند. این فضا نافراموش است و حالا هر وقت که 
مصاحبه گر  و  می رفتید  استخدامی  مصاحبة  برای  جایی 
اسمتان را در وب جست وجو می کرد، این تصویرها ظاهر 

می شدند.
اشتباهات و خطاهای  از  آدم ها مملو  ما  زندگی  اساساً 
کوچک و بزرگ است و »فراموشی« امکان رشد روحی و 
معنوی آدم ها را بعد از ارتکاب خطا و اشتباه میسر می کند. 
اگر انسان نتواند گذشتة ناقص و ضعیف خویش را فراموش 
کند، امیدی برای جبران گذشته و »بهترشدنِ روز به روز« 
نخواهد داشت. از بعد اجتماعی هم اگر قرار باشد همة افراد 
محیط اطرافمان ما را با اشتباهاتی که در گذشته انجام 
داده ایم بشناسند، دیگر »فرار از گذشته« و پیشرفت و تغییر 
در آینده بسیار دشوار می شود. و این دقیقاً چالشی است که 
همة ما، و به طور خاص تر کودکان و نوجوانان، در دنیای 
»نافراموش« رایانه ای با آن  روبه رو هستیم؛ »سایة سنگین 

گذشتة مجازی بر آیندة حقیقی«.
در این دنیای نافراموش، سابقة آدم ها مثل گل ولای مرداب 
به دست وپایشان می چسبد و با هر گامی که در زندگی به 
جلو برمی دارند، آن ها را بیشتر به عمقِ »باتلاقِ گذشته« 
فرو می کشد. در حالت طبیعی، آدم ها در مسیر رشد بارها و 
بارها پوست اندازی می کنند، از پیله های سست و چروکیده 
بیرون می آیند و فارغ از آنچه در گذشته بوده اند، پوسته ای 
جدید برای خود می سازند. اما خصلت نافراموشی فضای 
رایانه ای، همة پیله ها و پوسته های قدیمی آدم ها را به هم 
گره می زند و امکان فرار از آن را دشوار می کند. آن قدری 
که وقتی یک نوجوان آمریکایی از رئیس جمهور وقتشان، 
باراک اوباما، پرسید: »برای اینکه بعداً رئیس جمهور شوم، 
چه توصیه ای دارید؟« اوباما بی درنگ گفت: »مراقب باشید 

چه چیزی در فیس بوک پست می کنید!«7

جمع بندی: از این به بعد چه کنیم؟
جاودانگی رؤیای دیرینه ای است که بشر قرن ها به دنبال 
آن بوده است. در عصر ما، این رؤیا در شکل ابری آن تحقق 
پیدا کرده است؛ هر اثری از ما در فضای رایانه ای جاودانه 
می شود و با ابدیت پیوند برقرار می کند. اما همین رؤیای 
شیرین عارضه هایی دارد که بی توجهی به آن ممکن است 

پی نوشت ها
1. Wayback Machine 

2. البته چندی وقتی است این ابزار سایت مسدود شده و از تصویرهای بایگانی 
آن استفاده می کنیم.

3. نقیضه ای بر بیتی از حافظ: »هرگزم نقش تو از لوح دل وجان نرود / هرگز از یاد 
من آن سرو خرامان نرود«

4. Digital Footprint

OSINT .5 سرواژة عبارت Open Source Intelligence است به معنی هوش 
استفاده از داده های موجود در منابع باز اینترنتی برای جمع آوری اطلاعات مورد 
OSINT. نیاز حل مسئله. برای آشنایی بیشتر با این سبک، پژوهش به وبسایت

ir مراجعه کنید.
منابع اطلاق می شود که  از  به آن دسته  Open Source که  ترجمة عبارت    
 )Surface Web( محتوای آن در اختیار عموم قرار دارد و در لایة سطحی وب

ذخیره و منتشر می شود.
6. فیلم این برش از جلسة پرسش و پاسخ اوباما با دانش آموزان دبیرستانی آمریکایی 
در سال 2009 که یک نفر از او می پرسد »برای رئیس جمهورشدن در آینده چه 

کند؟« را اینجا ببینید: aparat.com/v/eBrzl )می تواند به شکل کیوآرکد بیاید(
به  )می تواند   aparat.com/v/xOeag ببینید:  را  کوتاه  فیلم  این  این باره  در   .7

شکل کیوآرکد بیاید(
َ یَغْفِرُ  ِ إنَِّ اللَّ َّذِینَ أسَْرَفُوا عَلیَ أنَفُْسِهِمْ لَا تَقْنَطُوا مِنْ رَحْمَئِ اللَّ 8. قُلْ یَا عِبَادِيَ ال
حِیمُ ﴿53/ زمر﴾ ترجمه: بگو، اي بندگان من که بر  َّهُ هُوَ الغَْفُورُ الرَّ نوُبَ جَمِیعًا إنِ الذُّ
خود اسراف و ستم کرده اید، از رحمت خداوند نومید نشوید که خدا همة گناهان 

را مي آمرزد.
ئَاتهِِمْ حَسَنَاتٍ وَکَانَ  ُ سَیِّ لُ اللَّ 9. إلِاَّ مَنْ تَابَ وَآمَنَ وَعَمِلَ عَمَلًا صَالحًِا فَأُولئَکَِ یُبَدِّ
ُ غَفُورًا رَحِیمًا ﴿70/فرقان﴾ ترجمه: مگر آنان که توبه کنند و ایمان آورند و کار  اللَّ
شایسته انجام دهند، که خدا بدی هایشان را به خوبی ها تبدیل می کند. و خدا بسیار 

آمرزنده و مهربان است.

آن را به کابوسی تلخ از جنس رسوایی و شرمساری تبدیل 
کند. لذا باید بیاموزیم و بیاموزانیم که:

ـ تا حد امکان از دادن اطلاعات شخصی در بستر رایانه ای 
خودداری کنیم. مثلًا برای ثبت نام در برنامه  هایی که داشتن 
هویت واقعی در آن ها ضروری نیست، از نام و مشخصات 
مستعـار استفـاده کنیـم. در تکمیـل برگة  عضویت وبگاه ها، 
صرفـاً مـوارد ستـاره دار و ضـروری را پـر کنیم و در دادن 

اطلاعات دست ودل باز نباشیم.
ـ پیش از انتشار هر نوع محتوای شخصی اعم از عکس، 
فیلم، خاطره، اظهارنظر و ابراز عقیده در فضای رایانه ای، 
خوب بیندیشیم. هـرآنچه ممکـن اسـت در آینده برایمان 

ناخوش باشد، امروز نباید انجام دهیم.8
ـ و در نهایت، اگر هم پیش از این و قبل از درک ابعاد 
خصلت نافراموشی رایانه ای خطایی کرده ایم، ناامید نباشیم. 
خدای واقعی عالم مجازی، گوگل و اینستاگرام و امثال 
نُوبَ  آن ها نیست؛ اتفاقاً همان خدایی است که »... یَغْفِرُ الذُّ
جَمِیعًا ...«9 و »... یُبَدِّلُ اللَُّ سَیِّئَاتِهِمْ حَسَنَاتٍ ...«10. از همین 
امروز رفتار مجازی مان را اصلاح کنیم که ماهی را هر چه 

»زودتر« از آب بگیریم، »تازه تر« است!
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حسین غفاری
معلم و پژوهشگر تربیت رسانه ای

سرنخ های ديجيتال
رهگیری»ردپایدیجیتال«برپردهنقرهای

مـوضـوع »نافـرامـوشی« دنیـای مجـازی و تهـدیـدهـا و 
فرصت هـای برجای ماندن »ردپای دیجیتال« آدم ها در وب، از 
جمله موضوعات موردتوجه در بسیاری از آثار سینمایی جهان و 

به خصوص آثار پلیسی و جنایی است.
معرفی آگاهانة برخی از این آثار نمایشی مناسب برای 
دانش آموزان، در کنار نقد و تحلیل و گفت وگو دربارة آن ها، 
می تواند نشان دهندة اهمیت موضوع در سطح جهانی و تقویت 

آموزه های سواد اطلاعاتی باشد.
هرچه فضای مجازی به نفوذکردن در دنیای فیزیکی ادامه 
می دهد، سینما و تلویزیون هم بیشتر به رایانه ها و گوشی های 
هوشمندمان علاقه مند می شوند! هم اکنون در نقطه ای از تاریخِ 
بشر قرار داریم که اکثر ما به طور هم زمان در حال زندگی در 
دو دنیای موازی هستیم. شبکه های اجتماعی باعث شده اند اگر 
زندگی در فضای مجازی واقعی تر از دنیای واقعی نباشد، کمتر 
هم نباشد و رایانه ها و گوشی های هوشمند حکم درگاهی برای 
رفت وآمد بین این دو دنیا را دارند. پس تعجبی ندارد که صنعتِ 

سینما هم به این وضعیت جدید واکنش نشان بدهد.
فیلم »جست وجو کردن« محصول سال 2018 آمریکا، به 
کارگردانی آنیش چاگانتی است. داستان فیلم با ناپدیدشدنِ 
یک دختر نوجوان به نام »مارگو« آغاز می شود. دخترِ نوجوان 
بعد از چند تماس بی پاسخ با پدرش »دیوید« در نیمه شب، 

غیبش می زند. صبح روز بعد، وقتی دیوید بالاخره به این نتیجه 
می رسد که جواب ندادن دخترش به تماس ها و جاگذاشتن 
رایانه کیفی اش در منزل غیرطبیعی است، تصمیم می گیرد با 
جست وجو در رایانة مارگو، رازِ ناپدیدشدنش را کشف کند. از 

اینجا جست وجوکردن پدر در رایانة دختر برای کشف سرنخ ها 
آغاز می شود و در طول فیلم شاهد تلاش فراوان او برای 
رمزگشایی از این ماجرا هستیم. دیوید با کمک یک کاراگاه 
پلیس به طرز سراسیمه ای از هر ابزارِ فناورانه ای که دستش 
می آید برای پیداکردن مارگو استفاده می کند. سرک کشیدن پدر 
به درونِ زندگی اینترنتی دخترش، ما را با لایه های عمیق تر 
شخصیت دختر آشنا می کند. بزرگ ترین ترسِ دیوید همان 
چیزی است که بزرگ ترین ترسِ هر پدر و مادری است؛ نکند 

دخترش یک زندگی مخفی اینترنتی داشته باشد؟
فیلم »جست وجوکردن« به خوبی نشان می دهد که لو رفتنِ 
زندگی خصوصی اینترنتی مان و افشای گفت وگوها و تاریخچة 
هدفِ  که  کسی  برای  است!  ترسناک  چقدر  مرورگرمان 
جست وجو قرار می گیرد، سرک کشیدن در زندگی خصوصی 
اینترنتی اش، مثل دسترسی داشتن افراد دیگر به محتویاتِ 

داخل مغز او و تمام احساسات و رازهایش است.
آقای انَیش چاگانتی در مقام کارگردانِ »جست وجوکردن«، 
قبل از این فیلم عضوِ تیم ساختِ ویدیوهای تبلیغاتی شرکت 
)کمپانی( گوگل بوده است و به خاطر ساختِ ویدیویی که 
همة آن توسط دوربینِ گوگل و از زاویة اول شخص ضبط 
شد، موردتوجه و تقدیر قرار گرفته بود. اینجا هم او سراغِ قالبی 
)فرمی( رفته که همیشه با آن سروکار داشته است: ساختن 
فیلمی که با رایانه و فناوری گره خورده است و داستانش را 
از طریق آن ها روایت می کند؛ فیلمی که تمام اتفاقاتش تقریباً 
به طور کامل روی صفحة رایانه ها و گوشی های هوشمند و در 
لابه لای وبگاه ها )سایت ها( و پنجره های ویندوز و صفحه هایِ 

شبکه های اجتماعی و ویدیوهای اینترنتی جریان دارد.
محدودشدنِ »جست وجو کردن« به صفحة رایانة دیوید 
باعث می شود فیلم حالتِ مستندهای جرائم واقعی را به خود 
بگیرد؛ تعلیقِ فیلم به همان اندازه که از سرک کشیدن به درونِ 
ذهنِ اینترنتی مارگو سرچشمه می گیرد، به همان اندازه هم به 
خاطر موانعی است که دیوید در مسیر بازکردنِ راهش به درونِ 
ذهنِ اینترنتی مارگو با آن ها روبه رو می شود. از دسترسی به 
رمزها و تنظیماتِ امنیتی گرفته تا ورود به رسانه های اجتماعی 

دخترش.
»جست وجو کردن« شاید دربارة ناپدیدشدن یک دختر است، 
اما در عمل دربارة دشواریِ پیداکردنِ ردپای دیجیتال به جامانده 
از این دختر است. کارگردان خوب می داند که در این نقطه 
از عصر دیجیتال، ناتوانی ما در پیداکردنِ راهمان در فضای 
مجازی، مثل گرفتارشدن در شهری بیگانه است که زبان 

مردمانش را نمی دانیم.
  پیـشنهـاد مـی کنیـم نسخة مناسب سازی شدة این 
فیلم سینمایی را در کنار دانش آموزان ببینید و دربارة ردپای 
اطلاعات  از  حفـاظت  و  دیجیتال، حـریم خصـوصـی 

شخصی در عصر اطلاعات گفت وگو کنید.
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امام خمینی )ره(:
من نمی توانم اسم رهبر روی ایشان بگذارم؛ 

بزرگ تر از این است.     نمی توانم بگویم که شخص 
اول است؛ برای اینکه دومی در کار نیست. ایشان 

را     نمی توانیم ما با هیچ تعبیری تعبیر کنیم، الا 
همین که مهدی موعود)عج( است.

صحیفة امام،جلد 12 صفحة 480-483


